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care ies afară din cadru.”
Salman Rushdie

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
-4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata-libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2009 - ianuarie 2010

71.000 de cititori zilnic

InterIor 

www.viata‑libera.ro

vAlutA 

Meteo 

Galaþi]

11o 22o

Vreme frumoasă

MAxIMe 

SInAxAr 
Euro            4,2670   lei
Dolar           3,2480  lei

MIercurI 
22 SepteMbrIe 2010

                roMânIA, Anul xxI, nr. 6366                                                   24 pAgInI, 1,5 leI

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI
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guvernul ne iubeşte, guvernul ne vrea bi-
nele, „reforma” doare, dar vom fi fericiţi 
la anul şi la mulţi ani… - cam acesta este 

mesajul cu care premierul Emil Boc a ieşit la scena 
deschisă a Parlamentului. Din păcate, 
dacă ar fi să ne luăm după efectele 
„procesului de reformă” în mediul de 
afaceri, ar fi grozav dacă ne-ar păzi 
Domnul de tot binele pe care ni-l do-
reşte Executivul, că de criză ne-am feri, 
poate, mai bine şi singuri. asta pentru 
că, după modelul o ţară, două românii, 
criza are un chip pentru mediul econo-
mic şi un alt chip pentru guvernanţi. Pentru aceştia 
din urmă, goana după banii necesari susţinerii unui 
sistem bugetar ghebos a devenit imperativă. Dar nu 
dorinţa de a burduşi visteria statului este rea în sine, 
că nevoi sunt destule, ci faptul că se vor bani… cu 
orice preţ. Chiar şi cu cel al pauperizării populaţi-
ei, cu punerea pe chituci a zeci de mii de întreprin-
deri din mediul privat, cu tăierea otova a posturilor 

după hachiţele baronaşilor politici de prin instituţii. 
Pierduţi în înălţimile întortocheate ale gândirii eco-
nomice, domnii Boc, Vlădescu sau ialomiţianu au ui-
tat de gândirea băbească: Dacă vrei lapte mâine, nu 

tăia vaca să-ţi faci pingele! Deocamdată, „reforma” 
celor patru, cinci guverne Boc a fost de a mai lua 
o piele de pe vaca şi aşa cam scheletică a econo-
miei româneşti. Pentru ăia care mai suflau s-a mai 
pus un jug ici, altul colo, a mai fost pus omul să 
umble cu vaca pe la ghişee şi cu capra la fotograf, 
că, de, ce mai contează o ghioagă la un car de oale 
sparte. Catârilor, adică ălora de nu înţeleg meandrele 

reformei, li se flutură în faţă morcovul unor reforme 
viitoare care au deja un trecut glorios. în acest ciclu 
ar putea intra, de exemplu, eliminarea impozitului 
minim, susţinerea tinerilor întreprinzători, simplifi-

carea procedurilor de achiziţii publi-
ce sau legea salarizării unice. Despre 
toate acestea şi încă altele asemenea ni 
s-a vorbit de fiecare dată când guvernul 
Boc se referea la planurile anti-criză. 
Din păcate, chiar şi la aproape doi ani 
de când ne tot dăm de ceasul morţii, 
toate aceste măsuri au rămas în stadiul 
de proiect. Şi vine acum premierul şi 

ne spune că „trebuie să consolidăm reforma”! Care 
reformă? După ce hardughia a fost pusă la pământ, 
punem un bolovan peste mormanul de ruine şi spu-
nem că am început reconstrucţia. Vorba aia: salariile 
au scăzut, datoriile au crescut, spitalele sunt vai de 
steaua lor, prin şcoli profesorii n-au bani nici de cre-
tă, avem greve şi falimente pe bandă, în rest, toate 
bune…

Baba şi bolovanul
Ovidiu Amălinei

ovidiu@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă” 
vine în cartierul tău

Astăzi, întâlnire 
cu cititorii 

din Micro 40
„Viaţa liberă” continuă 

itinerarul prin cartierele 
Galaţiului, pentru a se întâlni 
cu cititorii. Astăzi, redactorii 
noştri se vor afla în Micro 40, 
pentru a sta de vorbă cu cei 
din zonă. Aşadar, vă aştep-
tăm la ora 9,00, la chioşcul 
VL situat în Complexul din 
Micro 40, pentru a ne spune 
care sunt problemele cu care 
vă confruntaţi.
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Strabismul - cauze şi 

tratament

Cheryl Cole,

designer

de bijuterii

o mămică sexyGeanina Varga,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

Paradoxurile învăţământului din România

Marina fără marinari

[ Deşi dispune de toate dotările necesare şi de cadre didactice formate pentru pregătirea marinarilor, planul de învăţământ a desfiinţat 
specializarea navigatori de la Grupul Şcolar de Marină Galaţi [ Cu toate că există cereri pe piaţa de muncă din Europa, meseria a dispărut din 
nomenclatorul Ministerului Educaţiei [ Liceul are clase de economişti, de tehnicieni proiectanţi, de tehnicieni în tehnică de calcul şi de tehnicieni 
în transporturi, dar nu şi clase de marinari [ Conducerea unităţii face demersuri pentru îndreptarea acestui neajuns 

Posturi deblocate 

Câte angajări 
face Sănătatea 

gălăţeană?  
[ Aşa cum era de aşteptat, Ministerul Sănătăţii a deblocat 

foarte puţine posturi [ Se căutau 64 de medici şi s-au vacantat 
16 posturi [ Era nevoie de 99 de asistenţi medicali, dar va 
fi loc doar pentru 12 [ Probabil vom avea şi  peste 20 de 

angajaţi în sectorul personalului auxiliar, în toate cele 9 spitale
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Ultimele zile au fost di-
ficile pentru prof. univ dr. 
Ioan Brezeanu. General în 
rezervă şi erou de război, 
profesorul care a împlinit în 
februarie 94 de ani şi a deţi-
nut peste 40 de ani funcţii 
de conducere în învăţămân-
tul gălăţean (inclusiv la vâr-
ful Universităţii „Dunărea de 
Jos”) face acum totul pentru 
a trece şi peste această situ-
aţie delicată. „Cu afecţiuni 
cardiace, a suferit un edem 
pulmonar. Se reface acum, 
încă în condiţii de risc”, ne-a 
informat purtătorul de cu-
vânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa, răspunzând 
curiozităţii cititorilor care 
doreau să ştie cum se mai 
simte gălăţeanul de onoare. 
Nu putem decât să îi dorim 
profesorului Ioan Brezeanu 
multă sănătate şi revenire 
grabnică în sânul activităţi-
lor care l-au consacrat!

G.K.       
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La Şcoala Nr. 15

Clădire distrusă 
de o conductă 
spartă

Oţelul este pe primul loc 

Investitorule, 
ai văzut 
clasamentul?

Figuri ilustre 
ale oraşului 

Profesorul 
Ioan Brezeanu 
îşi revine 

Mesajul lui Băsescu 
în Parlament

un nou ÎMpruMut 
lA fMI, În 2011
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Traian Băsescu a declarat ieri 
în plen că statul român nu îşi mai 
poate permite să plătească salarii 
pentru funcţionari incompetenţi 
şi bolnavi închipuiţi şi nici ajutoare 
sociale celor care pot munci, dar 
nu vor. Şeful statului a mai spus că 
România nu se mai poate împru-
muta pentru a consuma, având 
nevoie de investiţii.

“Ceea ce trebuie să facem acum 
fără ezitare şi fără întârziere în faţa 
valului de populism din ultima pe-
rioadă este să punem capăt com-
plicităţii politicienilor şi partidelor 
în relele practici de guvernare”, a 
spus preşedintele. “Românii sunt 
pe bună dreptate revoltaţi pentru 
că au fost minţiţi”, a spus şeful sta-
tului adăugând că în timpul guver-
nării din 2007 şi 2008 mulţi români 
“au primit mai mult decât se putea 
da, din considerente electorale, iar 
acum se văd în situaţia grea de a li 
se lua înapoi”. Şeful statului a mai 
atras atenţia că, în 2004, erau 6 mi-
lioane de persoane asistate, iar la 
finalul lui 2008 numărul celor asis-
taţi se dublase, ajungând la 13,9 
milioane de persoane.

˝Am depăşit vârful crizei 
economice˝

Traian Băsescu a susţinut că 
România a depăşit vârful crizei 
economice, dar nu şi pe cel al cri-
zei sociale, că e un “optimism pru-
dent” în privinţa relansării econo-
mice şi că pentru 2011 e progno-
zată o creştere economică de 2 la 
sută din PIB.

“Datele statistice arată încura-
jator. În primul rând, putem spune 
că am depăşit vârful crizei econo-
mice, dar nu şi pe cel al crizei soci-
ale. Încet, încet, economia noastră 
iese din recesiune, producţia in-
dustrială e deja în creştere de câ-

teva luni. Putem vorbi despre un 
optimism prudent atunci când ne 
gândim la relansarea economică”, 
a declarat Băsescu.

Preşedintele a declarat că nu 
trebuie să li se promită pensio-
narilor mai mult decât le poate 
fi oferit, că trebuie să li se explice 
situaţia, scopul fiind garantarea 
sustenabilităţii sistemului de pen-
sii publice.

“Avem datoria, ca oameni po-
litici responsabili, să nu ne jucăm 
cu speranţele actualilor şi viitorilor 
pensionari. Să nu le promitem mai 
mult decât putem oferi. Să le ex-
plicăm situaţia dramatică în care 
se află acum fondul de pensii şi 
variantele realiste prin care putem 
reduce deficitul”, a spus Băsescu.

Solidaritate între partide 
pentru obiectivele naţionale

Preşedintele a cerut în discur-
sul rostit în Parlament solidaritate 
din partea tuturor partidelor poli-
tice pentru atingerea obiectivelor 
naţionale şi a menţionat că orice 
guvern ar fi instalat acum ar trebui 
să continue măsurile de austerita-
te. “Austeritatea nu poate fi traver-
sată fără solidaritate”, a spus şeful 
statului, care a explicat că pentru 
România criza economică şi finan-
ciară a fost şi o oportunitate, deoa-
rece a arătat vulnerabilităţile. “Este 
nevoie mai mult decât oricând de 
solidaritate socială”, a adăugat şe-
ful statului.

Nimeni nu mai împrumută 
România pe termen lung

Preşedintele a declarat că în 
2011 România va semna un nou 
acord cu FMI, precizând că, deşi 
statul român vrea, nimeni nu îl 
împrumută acum pe termen lung, 

din cauza deficitelor structurale.
“Nimeni în momentul de faţă 

nu împrumută România pe ter-
men lung, din cauza deficitelor 
structurale”, a afirmat şeful statu-
lui.

El a precizat că România are 
“probleme uriaşe să contracte-
ze împrumuturi cu scadenţa la 
trei ani”.  Traian Băsescu a spus în 
Parlament că încrederea cetăţeni-
lor va veni atunci când Guvernul 
va dovedi o mai mare coerenţă şi 
o capacitate sporită de a explica 
politica sa, când politica economi-
că va fi chibzuită şi cetăţeanul nu 
va plăti ineficienţa aparatului de 
stat. “Nimic nu alimentează mai 

mult neîncrederea decât corupţia 
şi conflictele de interese”, a mai 
declarat şeful statului.

PSD-ul nu a participat 
la discursul lui Băsescu

Şeful statului a declarat la înce-
putul discursului din Parlament că 
nu găseşte articolul din Constituţie 
prin care preşedintele face ordi-
ne în Legislativ şi i-a recoman-
dat lui Victor Ponta să citească 
Regulamentul parlamentar. Îna-
inte ca şeful statului să-şi înceapă 
discursul, parlamentarii PSD au 
părăsit sala de plen. Decizia a 

fost anunţată de către liderul PSD 
Victor Ponta. Mare parte dintre 
social-democraţi au trecut pe lân-
gă şeful statului când au părăsit 
plenul, unii dintre ei dând mâna 
cu Traian Băsescu.

“Este interesant, nu găsesc 
articolul constituţional prin 
care preşedintele face ordine în 
Parlamentul României. Probabil 
în noua Constituţie pe care chiar 
şi domnul Victor Ponta o să o 
semneze, o să o voteze şi o să o 
susţină ar putea să apară aşa ceva”, 
a spus şeful statului de la tribună.

Schimb de replici ca la uşa cor-
tului, în Parlamentul României, în-
tre preşedintele camerei, Roberta 
Anastase, şi preşedintele PSD, 
Victor Ponta. Au existat acuzaţii 
grave şi de o parte, şi de alta.

Printre scandările Opoziţiei care 
i-a cerut demisia, Roberta Anastase 
i-a acuzat pe social-democraţi de 
şantaj. De partea cealaltă, Victor 
Ponta i-a numit pe cei de la putere 
hoţi.

În cadrul aceleiaşi şedinţe, libe-
ralii au anunţat că vor ataca legea 
pensiilor la Curtea Constituţională. 

“PNL va contesta legea pe două 
aspecte-procedură neconstituţio-
nală şi viciu de fond”, a declarat un 
reprezentant al PNL. Consecinţele 
votului din 15 nu se opresc aici. 
PSD a depus o plângere penală 
la Parchetul General împotriva 
Robertei Anastase şi a lui Sever 
Voinescu. Acuzaţiile sunt de abuz 
în serviciu, fals intelectual şi fals în 
declaraţii publice.

La rândul ei, Roberta Anastase 
a declarat ieri, în plenul Camerei 
Deputaţilor, că Partidul Democrat 
Liberal va depune o plângere îm-

potriva liderului PSD Victor Ponta. 
Aceasta l-a acuzat pe social demo-
crat că a votat de mai multe ori în 
fără a fi prezent în sală.

Şeful statului nu a vrut să co-
menteze scandalul din plen şi a 
declarat că nu cunoaşte detaliile 
scandalului.

Scandalul a început săptămâ-
na trecută, la votul final pe legea 
pensiilor. După o şedinţă de 10 ore, 
Roberta Anastase a anunţat că în 
sală erau 170 de deputaţi, când în 
realitate erau doar 80, aşa că Legea 
pensiilor a fost adoptată.

Un cetăţean german a fost 
jefuit pe o stradă din Constanţa 
de către un bărbat care s-a legiti-
mat ca fiind poliţist şi care i-a ce-
rut documentele pentru control. 
După ce i-a verificat actele, falsul 
poliţist i-a înmânat germanului 
portofelul şi a plecat. Ajungând 

la hotelul unde era cazat, Hans 
Bernhardt a constatat că din 
portmoneu lipseşte o bancnotă 
de 500 de euro. El a depus ime-
diat o plângere la Poliţie, iar în 
prezent anchetatorii de la Secţia 
3 încearcă să-l identifice pe falsul 
poliţist.

Peste 50.000 de voluntari din 
39 de judeţe ale ţării s-au înscris, 
până luni, la acţiunea de curăţenie 
naţională “Let’s Do It Romania!”, 
însă organizatorii au anunţat că 
aşteaptă, sâmbătă, peste 200.000 
de oameni.  În medie, fiecare ju-
deţ a confirmat 30-40 de localităţi 
unde voluntarii vor strânge deşe-
urile abandonate, unele judeţe 
confirmând chiar toate localităţile. 
În 25 de judeţe voluntarii vor face 
colectare selectivă. Curăţenia se 
va desfăşura sâmbătă, între orele 
8.00-15.00, după ce voluntarii se 

vor prezenta la punctele de înscri-
ere pentru a primi indicaţii. Lista 
cu punctele de înregistrare este 
disponibilă, de marţi, pe site-ul 
oficial al campaniei www.letsdoi-
tromania.ro.

Reprezentanţii din 25 de jude-
ţe au anunţat că vor face colecta-
re selectivă a deşeurilor, la acest 
moment fiind identificate, în ţară, 
peste 6.000 de mormane de gu-
noi. Pe de altă parte, s-au eviden-
ţiat şi zone în care nu va fi nevoie 
de ecologizare, în judeţele Cluj, 
Suceava şi Sălaj.

Astăzi, în Piaţa 
Revoluţiei şi la 
Guvern 
20.000 
de oameni, 
aşteptaţi 
la proteste

Aproximativ 20.000 
de oameni vor protesta, 
astăzi, în Piaţa Revoluţiei 
şi în Piaţa Victoriei, ne-
mulţumiţi de măsu-
rile de austeritate ale 
Guvernului, la aceste 
proteste fiind aşteptate 
toate persoanele care 
au revendicări comune. 
Preşedintele CNSLR- 
Frăţia, Marius Petcu, a 
declarat, marţi, într-o 
conferinţă de presă, că 
vor fi organizate două 
mitinguri şi un marş, ast-
fel că la ora 12.00 va fi o 
manifestare a Federaţiei 
Sanitas urmată la ora 
13.00 de un miting al 
CNSLR-Frăţia, iar la ora 
14.00 va începe mar-
şul spre Piaţa Victoriei. 
“Miercuri va fi un miting 
al celor nemulţumiţi, 
sperăm să vină toţi cei 
care nu sunt de acord 
cu măsurile Guvernului, 
vizăm o participare mare 
a bucureştenilor. Dacă 
vor să zgâlţâie această 
putere o pot face plim-
bându-se prin cele două 
pieţe în număr mare”, a 
spus Petcu. Protestatarii 
vor fi în Piaţa Victoriei 
între orele 15.00 şi 19.00, 
acţiune la care se aşteap-
tă o susţinere mai mare 
din partea bucureştenilor 
nemulţumiţi. Petcu a spus 
că aproximativ 10.000 de 
persoane vor veni din te-
ritoriu.

Sindicaliştii cer reveni-
rea la salariile din septem-
brie 2009, majorarea sala-
riului minim pe economie 
la 750 de lei atât pentru 
bugetari, cât şi pentru 
angajaţii din societăţile 
comerciale, stoparea dis-
ponibilizărilor în sistemul 
bugetar şi în sistemul eco-
nomic, păstrarea Codului 
muncii şi a protecţiei 
salariaţilor la concedieri 
colective. Sindicaliştii mai 
vor blocarea iniţiativei 
de a desfiinţa contractul 
individual de muncă pe 
perioadă nedetermina-
tă, contractul colectiv de 
muncă la nivel de ramură 
şi contractul colectiv de 
muncă unic la nivel naţi-
onal.

De Ziua 
Mondială 
a Educaţiei 
Învăţământul 
iese în stradă

Aproximativ 8.000 
de membri ai Federaţiei 
Sindicatelor Libere din 
Învăţământ (FSLI) vor pro-
testa, în Piaţa Victoriei, 
pe 5 octombrie, de Ziua 
Mondială a Educaţiei, ne-
mulţumiţi de condiţiile 
“improprii” din învăţă-
mântul românesc şi de re-
ducerea salariilor. Mitingul 
se va desfăşura între orele 
11.00 şi 14.00, se arată într-
un comunicat remis ieri de 
FSLI. Sindicaliştii protes-
tează faţă de condiţiile im-
proprii în care funcţionea-
ză numeroase unităţi de 
învăţământ, faţă de lipsa 
unor măsuri concrete din 
partea Guvernului pentru 
modernizarea învăţămân-
tului românesc, faţă de 
reducerea salariilor cu 25 
la sută la nivelul angajaţi-
lor din învăţământ, faţă de 
poziţionarea angajaţilor 
din educaţie în zona infe-
rioară a grilei unice de sa-
larizare, faţă de reducerile 
de personal din educaţie 
şi faţă de tergiversarea vo-
tării noii legi a educaţiei.

FSLI invită la miting 
asociaţiile de părinţi, or-
ganizaţiile studenţeşti 
şi membrii Federaţiei 
“Alma Mater”.

Ca în filme
Bătaie 
cu cuţite 
în Capitală

Trei elevi de liceu s-au 
luat la bătaie cu cuţite 
în apropierea Grupului 
Şcolar Mecanică Fină 
din Capitală, în conflict 
au intervenit şi rudele 
acestora, iar în urma in-
cidentului trei dintre per-
soane au fost rănite uşor. 
Incidentul a avut loc, luni, 
în jurul orei 12.40, la apro-
ximativ 60 de metri de 
Grupul Şcolar Mecanică 
Fină din Capitală, a decla-
rat, ieri, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Capitalei, 
Christian Ciocan. Ciocan 
a spus că unul din elevii 
unităţii a fost vizitat de 
un prieten de la alt liceu, 
iar în timp ce aceştia vor-
beau, un alt adolescent, 
în vârstă de 15 ani, elev la 
Grupul Şcolar Mecanică 
Fină a venit spre cei doi 
şi l-a acostat pe vizitator. 
Cei doi tineri s-au urcat 
într-un taxi încercând să 
scape de agresor şi au 
vrut să plece, însă ado-
lescentul s-a dus la şofer 
şi i-a spus că-i taie roţile 
dacă pleacă de pe loc. 
Elevul vizitator şi-a che-
mai tatăl, care venit pe 
un scuter la liceu în câte-
va minute, iar agresorul 
şi-a chemat şi el rudele. 
Toţi s-au luat la bătaie, a 
spus Ciocan. Un adoles-
cent a fost înţepat cu cu-
ţitul în fese, altul în picior, 
iar tatăl copilului lovit în 
maxilar, potrivit sursei 
citate. Cei trei au fost 
duşi la spital, dar nu au 
fost internaţi, neavând 
răni grave. La faţa locu-
lui au intervenit Poliţia 
Capitalei şi echipaje ale 
SPIR. Poliţiştii bucureş-
teni fac cercetări pentru 
port ilegal de armă albă, 
loviri şi alte violenţe şi 
ultraj contra bunelor mo-
ravuri.

Conducerea Grupului 
Şcolar Mecanică Fină 
din Capitală a dispus o 
anchetă internă privind 
incidentul de luni în 
care au fost implicaţi trei 
elevi, iar sancţiunile dis-
ciplinare vor fi aplicate în 
funcţie de vinovăţia fie-
căruia, mergând până la 
eliminarea pentru câteva 
zile şi scăderea notei la 
purtare.

Şi pentru persoanele 
cu depozite bancare de 3.000 de lei
Ajutorul de încălzire, sistat pentru bogaţi

Guvernul a discutat, în şedinţa de luni, varianta ca şi persoanele care 
deţin depozite bancare în valoare de peste 3.000 de lei să nu mai pri-
mească ajutoare de încălzire începând cu sezonul rece 2010-2011, lista 
bunurilor în funcţie de care vor fi anulate aceste ajutoare fiind în stadiu 
de redactare.

1,4 milioane de lei 
Taxa de barieră, venit pentru Constanţa

Municipalitatea Constanţa a încasat în această vară suma de 1,4 
milioane de lei din taxa de barieră percepută la intrarea în staţiu-
nea Mamaia şoferilor care nu au maşinile înmatriculate în judeţul 
Constanţa. Banii vor fi folosiţi pentru finanţarea curăţeniei, a dezin-
secţiei şi a deratizării, a iluminatului public din Mamaia, precum şi 
pentru organizarea de spectacole gratuite în staţiune.

Mesajul lui Băsescu în Parlament

Un nou împrumut 
la FMI, în 2011

[ Preşedintele Traian Băsescu a prezentat, ieri, un mesaj “pe probleme actuale de politică internă” 
în faţa Parlamentului

Scandal în Parlament 

Ameninţări 
între Ponta şi Anastase

Hoţul poliţist

Turist german jefuit 
în Constanţa 

Acţiunea “Let’s Do It Romania!“

Peste 50.000 
de voluntari înscrişi

O tentativă de jaf a avut loc, 
ieri seară, la oficiul poştal din car-
tierul arădean Micalaca, unde un 
bărbat a ameninţat cu un pistol 
care părea a fi din plastic o anga-
jată de la ghişeu căreia i-a cerut 
să îi dea valuta din casă, însă a 

fugit după ce o altă angajată i-a 
spus că a sunat la Poliţie. Oficiul 
poştal este dotat cu sistem de 
supraveghere video, imaginile 
urmând să fie studiate de către 
anchetatori pentru identificarea 
suspectului. 

Oficiile poştale, ţinta hoţilor 

Tentativă de jaf 
la AradAR
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SC tranSurb Sa 
aduce la cunoştinţa călătorilor 

că datorită lucrărilor de pe str. Gării, începând cu data de 
22.09.2010, circulaţia autobuzelor  la traseele ce deservesc 

Gara CFR (traseele 9, 20, 22, 26, 36) va fi deviată pe str. 
Domnească, str. Basarabiei, str. Mihai Bravu, str. Al. Davila, 
str. Maramureş, Gara CFR şi retur. Staţia pentru autobuzele 

de la traseele 26 şi 36 din str. Domnească va fi mutată pe 
str. Basarabiei, comună cu staţia de tramvai. 

Autobuzele de la traseele 9, 20, 22 vor face staţie 
pe str. Domnească, la Policlinica cu Plată, 

iar la retur de la Gară, pe str. Domnească la Liceul de Artă.

Meseria de medic de urgenţă 
pare să devină, pe zi ce trece, tot 
mai periculoasă! Luni seara, cu pu-
ţin înainte de ora 20.00, toţi mem-
brii unui echipaj SMURD - format 
din medic, medic rezident, asisten-
tă şi şofer – au trecut prin clipe de 
coşmar, după ce au fost luaţi la bă-
taie de rudele dezlănţuite ale unei 
paciente, într-o curte de pe strada 
Caşin. În urma incidentului, coor-
donatorul compartimentului UPU-
SMURD Galaţi, dr. Angel Trifan, 
medicul echipajului, a avut nevoie 
de îngrijiri medicale şi investigaţii 
imagistice. De asemenea, agresorii 
i-au distrus medicului stetoscopul, 
dar şi mai multe obiecte personale 
cu o valoare materială însemnată.  

Dr. Trifan a depus plângere la 
poliţie împotriva agresorilor şi pro-
babil că va merge mai departe cu 
acţiunile legale îndreptate împotri-
va acestora.  

„Au dat şi cu scânduri”, 
îşi aminteşte dr. Trifan 

„Am fost solicitaţi să intervenim 
în cazul unei tinere care ar fi ingerat 
30 de comprimate de Diazepam şi 
ar fi fost în comă. Adresa la care tre-
buia să intervenim nu era departe 
de spital. La faţa locului am găsit-o 
pe pacientă, care nu era în comă. 
Putea să stea în şezut şi era afectată 
de moartea bunicii. I-am întrebat 
pe soţul şi tatăl femeii dacă ştiu că 
ceea ce au făcut – efectuarea unei 

informări false prin 112 – este o 
chestiune ilegală. Am anunţat că 
ne retragem şi că în locul nostru vor 
veni colegi care au competenţa să 
se ocupe de starea tinerei. De noi ar 
fi putut avea nevoie altcineva, chiar 
în acele momente. Bărbaţii au recu-
noscut că au minţit, considerând că 
astfel se va interveni mai repede. 
În curte, bărbaţii au sărit la bătaie. 
M-au lovit, au dat şi în rezident, şi în 
şoferul care a încercat să ne despar-
tă, dar şi în asistentă. M-au lovit nu 
doar cu pumnii şi picioarele, dar şi 
cu nişte scânduri. Mi-au distrus cea-
sul, ochelarii şi stetoscopul. Au bari-
cadat poarta şi am rămas înăuntru”, 
îşi aminteşte dr. Angel Trifan. 

Ulterior, coordonatorul compar-
timentului UPU-SMURD a anunţat 
poliţia. 

Agresorii s-au ales 
cu dosare penale  

Iată cum au relatat oamenii legii 
incidentul de luni seara. 

„Tatăl fetei, S. Sterian-Ştefan, de 
36 ani, le-a spus medicilor că a min-
ţit cu privire la cele întâmplate pen-
tru a se interveni rapid. Doctorul 
Trifan Angel-Liviu i-a adus la cunoş-
tinţă acestuia că gravitatea faptei 
nu este de competenţa celor de la 
SMURD şi că va solicita intervenţia 
unui echipaj de ambulanţă, mo-
ment în care Ş. Sterian-Ştefan,  îm-
preună cu ginerele său, Ş. Valeriu,  
de 21 ani, l-au agresat, lovindu-l cu 

pumnii şi picioarele, provocându-i 
mai multe leziuni. În urma agresiu-
nii, doctorului i-au fost distruse mai 
multe obiecte, respectiv, ochelarii 
de vedere, ceasul de la mână şi ste-
toscopul, prejudiciul cauzat fiind 
de 450 euro. Cei doi au fost sancţio-
naţi contravenţional cu amendă în 
valoare de 1.000 de lei fiecare pen-
tru tulburarea ordinii şi liniştii publi-
ce şi, în urma plângerii formulate, 
li s-a întocmit dosar penal pentru 
săvârşirea infracţiunilor de lovire şi 
distrugere”, a declarat purtătorul 

de cuvânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi, Cristina Tatulici.  

Nu se termină aici 

„Am depus plângere la poliţie, 
iar Colegiul Medicilor mă vă aju-
ta cu reprezentarea în instanţă”, 
conchide dr. Angel Trifan, coordo-
natorul compartimentului UPU-
SMURD. 

Astfel de fapte nu trebuie să 
rămână nepedepsite. Iar amenda 
de 1.000 de lei este,  după părerea 

noastră, o sancţiune insuficientă, 
care nu-i va învăţa minte pe agre-
sori. Ambii ar trebui să le plăteas-
că membrilor echipajului SMURD 
daune serioase. De altfel, în acest 
moment există un proiect de lege 
care, dacă va deveni act normativ, 
îi va trimite după gratii pe indivizii 
care agresează personalul medical. 

Acesta nu este primul caz în care 
membrii unui echipaj de urgenţă 
sunt  agresaţi. Este, totuşi, unul din-
tre cele mai grave.   

CCM pe 2011
Strategie 
de negociere 
la Combinat

Sindicaliştii de la 
Combinat se pregă-
tesc pentru negocierile 
Contractului Colectiv 
de Muncă, negocieri 
care ar trebui să încea-
pă la sfârşitul acestui 
an. Potrivit declaraţiilor 
liderului Sindicatului 
Solidaritatea al Meta-
lurgiştilor, Gheor ghe 
Tiber, reprezentanţii 
salariaţilor nu concep 
o altă variantă decât 
aceea în care salariile 
siderurgiştilor vor fi 
majorate. “Sunt deja 
trei ani de când sala-
riile celor care mun-
cesc la ArcelorMittal 
Galaţi nu au mai cres-
cut. Principalul punct 
al negocierilor va fi cel 
referitor la salarizare şi 
credem că sunt sufici-
ente motive care să ne 
îndreptăţească să soli-
cităm în numele mem-
brilor noştri o majorare. 
Sunt semne clare că a 
crescut producţia anul 
acesta şi sperăm ca 
reprezentanţii admi-
nistraţiei să înţeleagă 
acest lucru”, a declarat 
Gheorghe Tiber. 

Din punct de vede-
re legal, negocierile 
CCM pe 2011 ar putea 
demara încă de la 1 no-
iembrie, însă trebuie 
precizat că începerea 
discuţiilor nu poate fi 
amânată mai târziu de 
1 decembrie. Asta în-
seamnă că la sfârşitul 
acestui an, sau cel mai 
târziu la sfârşitul lunii 
ianuarie a lui 2011 va 
exista un nou contract 
colectiv de muncă la 
ArcelorMittal Galaţi. 

T.N.

Emilia Carp, femeia omorâtă 
cu bestialitate duminică spre luni 
noaptea, pe maidanul Garofiţei, 
din Tirighina, dar şi Adrian 
Bacelea, concubinul ei, şi Ionel 
Şchiopu (prieten de familie), îi cu-
noşteau pe atacatori. Ba, spune 
lumea, erau chiar amici de pahar! 
Cu toate acestea, cei patru puşti 
reţinuţi pentru cercetări nu au 
avut mustrări de conştiinţă când 
le-au spart casa şi i-au atacat mi-
şeleşte pe „prietenii” lor. 

Astfel, conform surselor, cei 
patru minori cercetaţi pentru uci-
derea femeii şi pentru atacarea 
celor doi bărbaţi, au intrat hoţeş-
te în casa Emiliei, în timpul nop-
ţii, gândindu-se că ar putea găsi 
fier de furat. Speriaţi şi treziţi din 
somn, locatarii casei au încercat 
să se apere, moment în care s-a 
declanşat nebunia. Cei doi băr-
baţi au fost legaţi, bătuţi şi azvâr-
liţi în beci, iar femeia a fost lovită 
şi batjocorită până când a murit.

În ciuda faptului că strigătele 
Emiliei s-au auzit timp îndelun-
gat, niciunul dintre puţinii vecini 
nu a alertat poliţia: „Nu aveam 
telefon! Şi dacă aveam, oricum nu 
sunam”, spuneau luni oamenii lo-
cului, temători să nu fie, la rândul 
lor, călcaţi de fioroşii hoţi de fier.

Procurorii i-au audiat pe sus-
pecţi şi pe martori şi au decis re-
ţinerea celor patru tineri pentru 
24 de ore. Ieri, au fost prezentaţi 
instanţei de judecată cu propune-
rea de arestare preventivă pentru 
săvârşirea infracţiunilor de omor, 
lipsire de libertate în mod ilegal, 
violare de domiciliu, viol şi tâlhă-
rie. „Judecătorii au decis arestarea 
preventivă pentru o perioadă de 
14 zile pentru Petre Buldum, de 
16 ani, şi Valentin Mihai, de 15 ani. 
În aceeaşi cauză au fost date man-
date de arestare preventivă pen-
tru o perioadă de  19 zile pentru 
Lucian Voinea şi Cristian Maravela, 
ambii de 17 ani. Cei patru au de-
clarat deja recurs, dosarul urmând 
să plece la Curtea de Apel Galaţi 
pentru judecare”, ne-au declarat 
reprezentanţii Tribunalului Galaţi. 

Elena Parapiru
Teodora Miron

Alcoolul a făcut o nouă victi-
mă! Iar în teribila crimă petrecu-
tă la Cudalbi nu s-au confruntat 
doi străini, cum ar fi poate de 
aşteptat, ci chiar doi fraţi. Şi nu 
orice fel de fraţi, ci gemeni.

Astfel, conform declaraţiilor 
Cristinei Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi, Ionel 
Căruţă, în vârstă de 45 de ani, a 
căzut pradă furiei fratelui său, 
Constantin: „Autorul crimei 
plecase de acasă, la făcut ţuică. 
Băut fiind, la întoarcere i s-a pă-
rut că au dispărut 20 de lei din 
banii comuni (ai fraţilor). L-a luat 

la bătaie pe fratele său, pe care 
l-a lăsat, în stare de inconştienţă, 
să zacă în curte. Victima a fost 
văzută de o vecină, care a sesizat 
poliţia luni, la ora 14,00. Raportul 
medico-legal arată că bărbatul a 
decedat din cauza insuficienţei 
cardio-respiratorii”, încheie pur-
tătorul de cuvânt. 

Nimeni nu ştie cine se va ocu-
pa, la Cudalbi, de înmormân-
tarea lui Ionel. Constantin nu o 
va putea face, el fiind arestat şi 
cercetat pentru omor.

Elena Parapiru 

Smârdan
Adolescent lovit de Logan

Neglijent în traversare, un băiat de 17 ani din Smârdan s-a trezit 
luat pe capotă de către un Logan. „Adolescentul traversa în grabă 
Drumul Judeţean 255 Smârdan-Cişmele, el fiind lovit de Loganul 
GL 01 FUJ, corect condus de Dan Pascariu, în vârstă de 40 de ani, 
din Galaţi”, explică Viorel Cojocaru, purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. Din fericire, puştiul s-a ales doar cu leziuni uşoare. 

Elena Parapiru

Cuca
Batjocorită 
de trei indivizi
] Atacată 
în propria casă, 
o tânără de 28 de ani 
nu s-a putut apăra 
de cei trei violatori 

Soartă 
de femeie singură

Viaţa unei tinere fe-
mei din Cuca nu va mai 
fi niciodată ferită de coş-
maruri. Atacată în pro-
pria casă, bătută şi viola-
tă nu de unul, ci de trei 
indivizi, tânăra se reface 
- fizic – pe un pat de spi-
tal, neputând nici măcar 
să se bucure că bestiile 
care au batjocorit-o sunt 
în arestul poliţiei. 

Poliţiştii din Cuca au 
fost sesizaţi luni seara, 
de către o tânără de 28 
ani, din comuna Cuca, 
în legătură cu faptul că 
în noaptea de duminică 
spre luni, consăteanul 
Marius C., de 19 ani, în-
soţit de alţi doi indivizi, 
i-au spart casa şi au for-
ţat-o să întreţină rapor-
turi sexuale. 

Şi violată, şi bătută

Victima a ajuns la 
Serviciul de Medicina 
Legală Galaţi, unde s-a 
stabilit la expertiză că 
femeia are urme de ra-
port sexual recent, dar 
şi semne de violenţă pe 
corp. 

În urma cercetărilor 
efectuate au fost iden-
tificaţi şi ceilalţi doi sus-
pecţi ca fiind Gelu  F. şi 
Ionuţ C., ambii de 21 ani, 
din comuna Cuca. Cei 
trei sunt cercetaţi pentru 
viol şi violare de domici-
liu. Şi noi nu avem voie 
să dăm numele întreg al 
unor astfel de bestii!

Elena Parapiru

Sinuciderea 
unui afacerist 
ieşean - 
cauzată 
de datorii? 
Autoexecuţie 
cu puşca 
în gură

Bogdan Radu Pavlov, 
om de afaceri din Iaşi, 
a fost găsit mort ieri di-
mineaţă, la intrare în 
Tuluceşti. Bărbatul de 44 
de ani pare să îşi fi luat 
zilele după ce, cu arma 
de vânătoare, şi-a tras în 
gură un cartuş care l-a 
desfigurat. 

Cristina Tatulici, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi:  „Victima prezenta 
o plagă împuşcată în gât, 
cu ieşire prin cap. Glonţul  
a perforat tavanul maşi-
nii Audi, achiziţionată în 
leasing. Nu au fost găsite 
bilete de adio, bărbatul 
având lângă el, în maşi-
nă, doar o sticlă începută 
de whisky. Ieşeanul a fost 
văzut marţi dimineaţă, în 
jurul orei 8,00, de către 
o femeie din sat. Sursele 
indică posibile datorii 
financiare ale omului de 
afaceri, acesta putând fi 
motivul pentru care băr-
batul să fi ales sinucide-
rea.

“Ieşean ca toţi ieşenii”, 
era ieri concluzia purtăto-
rului de cuvânt al Poliţiei 
Iaşi. Astfel, subcomisarul 
Mădălin Ranu, reprezen-
tantul Poliţiei Iaşi, a decla-
rat: „Într-adevăr, victima 
era un cunoscut om de 
afaceri, dar nu unul care 
să fi fost vreodată impli-
cat în probleme de ordin 
legal sau financiar”. Ieri, 
la ora închiderii ediţiei, la 
Galaţi era aşteptată soţia 
lui Bogdan Radu Pavlov. 
„Viaţa liberă” vă va ţine 
la curent cu desfăşurarea 
anchetei în acest caz.

Elena Parapiru

Amendă la colţul blocului
Nu ne place gunoiul alandala

Ion B., de 31 ani, din Piatra Neamţ, debarasa gunoi menajer în loc 
neamenajat, la colţul blocului T8 de pe strada Laminoriştilor. Bărbatul 
a luat 40 lei amendă din partea Poliţiei Comunitare.

Elena Parapiru

Medici şi asistente în pericol  

Salvatorii de la SMURD, 
bătuţi în misiune

[ Solicitare dramatică la 112 [ Alarmă falsă [ Două rude nervoase l-au lovit pe şeful compartimentului 
UPU-SMURD şi au agresat alţi trei membri ai echipajului de intervenţie [ Salvatorii au avut nevoie de îngrijiri 

medicale [ Pagube personale [ S-a depus plângere penală şi urmează, probabil, acţiuni în instanţă   

Tragedie în judeţ

Fratricid între 
gemeni, la Cudalbi

Spargere însângerată

Filmul crimei 
de pe maidanul Garofiţei

foto Bogdan Codrescu
Anchetatorii adună probe

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Varia
Miercuri, 22 Septembrie 2010

4
Viaţa liberă

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Când moare un copil
nu se cutremură pământul, 
se cutremură sufletele celor de aproape
şi se opreşte oleacă vântul,

oleacă, exact câte zile
a stat copilul acesta pe pământ,
măcar vântul să nu mai bată
peste trupul firav şi serafic şi blând!

A stat şi a râs şi a plâns şi a cerut lapte
fără să ştie să spună ce vrea,
mai avea oleacă şi se făcea mare
cât un licăr de stea,

cât o adiere de vânt,
cât un început de copilărie
despre care foarte puţini au ştiut
şi despre care doar mama lui va să ştie!

Din colecţia “Poezii găsite în ghiozdan”

Şi despre care doar 
mama lui va să ştie

(la mormântul lui Remus, fiul Ozanei)

Dincolo de aspectul festiv al 
zilei de ieri, din care, evident, nu 
au lipsit urările adresate membri-
lor profesiei de către conducerea 
CECCAR şi reprezentanţii autori-
tăţilor locale, contabilii gălăţeni 
s-au lansat într-o dezbatere, mo-
derată de preşedinta CECCAR 
Galaţi, Ecaterina Necşulescu, pri-
vind mai multe teme de interes 
pentru profesioniştii bilanţurilor, 
dar şi pentru mediul de afaceri 
pe care îl slujesc. 

Tema-cheie a reprezentat-o 
cea privind rolul practicilor 
mici şi mijlocii în asigurarea 
consultanţei de afaceri pentru 
întreprinderile mici şi mijlocii.  
În ciuda problemelor inerente 
perioadei de criză economică 
pe care o traversăm, IMM-urile 
rămân motorul economiei 
şi, din această perspectivă, 
soluţiile găsite pentru spriji-
nirea activităţii acestora sunt 
esenţiale. 

Deşi IMM-urile constituie 
majoritatea covârşitoare a între-
prinderilor din sectorul privat 
din economiile dezvoltate şi în 

curs de dezvoltare, din cauza 
capacităţii limitate a experti-
zei interne, ele solicită frecvent 
consultanţă şi suport din exte-
rior. Externalizarea consultanţei 
şi a suportului tinde să apară 
deci de nevoie, dar solicitarea 
acestora este limitată de cos-
turi şi de ezitările proprietarilor-
conducători în a asculta opiniile 
consultanţilor. Mai mult, pentru 
unii proprietari-conducători, 
solicitarea de sprijin extern este 
un semn vizibil al unei slăbiciuni 
manageriale, în antiteză cu 
noţiunile de ,,a te descurca sin-
gur”  şi  “a sta pe propriile tale 
picioare”.

În acest context, contabilii 
rămân cea mai populară sursă 
de consultanţă externă şi de 
suport pentru IMM-uri. Pentru 
a înţelege rolul practicilor mici 
şi mijlocii (PMM-uri), din care 
aceşti contabili fac, de regulă, 
parte, în furnizarea de consul-
tanţă de afaceri întreprinderilor 
mici şi mijlocii (IMM-uri), este 
importantă stabilirea contextu-
lui general.

În Uniunea Europeană, IMM-
urile contribuie la crearea a 
100 de milioane de locuri de 
muncă, asigurând 67,1 la sută 
din slujbele sectorului privat. 
Necesitatea ca IMM-urile să 
aibă anumite competenţe pen-

tru a putea supravieţui într-un 
mediu în continuă schimbare 
şi resurse pentru achiziţionarea 
consultanţei şi suportului este 
crucială pentru supravieţuirea 
şi dezvoltarea lor. Această lipsă 
de resurse şi mediul schimbător 

cu care se confruntă IMM-urile, 
creează rolul PMM-urilor de 
principali consultanţi de afaceri. 
Tipul, natura şi viitorul acestui 
rol reprezintă însă o problemă 
deschisă dezbaterii.

La Tribunal
42 
de falimente 
într-o zi

Ieri, pe rolul Tribunalului 
Galaţi, Secţia Comercială, au 
fost 42 de dosare de faliment.  
Dintre acestea doar trei datea-
ză din 2008, opt din 2009, restul 
fiind înregistrate anul acesta. 
Cel mai interesant dosar este 
cel în care municipiul Galaţi 
este citat în calitate de credi-
tor, alături de Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice Galaţi, 
pentru firma Aurus Construct. 
Dosarul datează din 2009, dar 
procedura de faliment a fost 
aprobată deja, aşa că, probabil, 
în curând vom avea şi o hotă-
râre judecătorească în această 
cauză. 

T. Miron 

Fost prefect al judeţului Galaţi 
şi fost secretar de stat pe relaţia cu 
prefecţii în Ministerul Administraţiei 
din Guvernul Tăriceanu, deputatul 
PNL Victor Paul Dobre se declară 
dezamăgit de reducerile de per-
sonal din Prefectura Galaţi. La fel 
ca administraţia locală şi instituţiile 
deconcentrate, şi Prefectura a fă-
cut şi va face reduceri de personal. 
Dispariţia unuia dintre subprefecţi, 
desfiinţarea Oficiului Prefectural 
de la Tecuci ar fi cele mai importan-
te schimbări operate în Prefectură. 
Sunt salariaţi care au primit deja 
preaviz şi au părăsit Prefectura, iar 
alţii vor da concurs pentru a rămâ-

ne pe post. În viziunea libe-
ralului Dobre, reducerile din 
Prefectură sunt o eroare: „Se 
află 150.000 de oameni în 
structura ministerului, iar la 
prefecturi sunt 3.000 - 4.000. 
Niciodată nu a fost o reduce-
re atât de drastică. Sunt foar-
te dezamăgit. Prefectura 
este acum o instituţie slăbi-

tă. Nu de aici face statul economii. 
Este o eroare, ca să nu spun mai 
mult”, a declarat Dobre.

În Guvernul din umbră al lui Crin 
Antonescu, cabinet care ar prelua 
puterea dacă liberalii ar câştiga 
alegerile, lui Dobre îi este rezervat 
portofoliul Administraţiei. Întrebat 
dacă ar aduce oamenii restructu-
raţi înapoi, la Prefectură, liberalul 
gălăţean a răspuns: „Cei care vor 
veni după PDL vor trebui să recon-
struiască ţara, căci, dacă mai stau 
ăştia mult, o distrug de tot!”. 

Anca Melinte

Critici de fost prefect

Prefectura, 
„în eroare”

Ziua Contabilului Român

Consultanţa 
pentru IMM-uri, crucială

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
Ieri, la BVB
S-a recuperat 
corecţia 
de luni

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri cu 1,32 la 
sută şi a recuperat astfel co-
recţia înregistrată în şedinţa 
precedentă, într-o piaţă în 
care investitorii au fost ceva 
mai activi la tranzacţionare 
şi au ridicat lichiditatea cu 
66 de procente peste valoa-
rea operaţiunilor din sesiu-
nea de luni.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţiuni 
au fost realizate ieri la preţuri 
în creştere cu 1,53 la sută, ti-
tlurile celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF-uri) 
au dus indicele BET-FI cu 
2,07 la sută peste nivelul de 
la finalul şedinţei preceden-
te, iar acţiunile companiilor 
din sectorul energetic au 
crescut indicele BET-NG cu 
0,32 la sută peste referinţă. 
Astfel, indicele extins al bur-
sei, BET-XT, care sintetizează 
evoluţia celor mai lichide 25 
de titluri, a încheiat cea de-a 
doua şedinţă a săptămânii 
curente în creştere cu 1,71 
la sută.

Conform brokerilor pre-
zenţi în ringul BVB, majori-
tatea investitorilor instituţi-
onali aşteaptă încă semnale 
clare la nivel macro, astfel că 
momentan piaţa se află la 
mâna speculatorilor.

Lichiditate superioară

Investitorii au transferat 
ieri acţiuni în valoare de 12,3 
milioane lei (circa 2,8 milioa-
ne euro), sumă cu 66 la sută 
mai mare decât rulajul pieţei 
principale de luni. Totodată, 
pe piaţa obligaţiunilor a fost 
realizată o tranzacţie cu ti-
tluri de stat cu maturitate de 
cinci ani, pentru suma de 3,4 
milioane lei.

Acţiunile SIF Moldova 
(SIF2) şi SIF Banat-Crişana 
(SIF1) au fost cele mai lichide 
din piaţă, cu operaţiuni de 
2,9 milioane lei, respectiv, 
2,3 milioane lei, acoperind 
astfel 43 la sută din lichidi-
tatea pieţei principale. Cea 
mai recentă tranzacţie cu 
acţiunile SIF2 a fost efectu-
ată la 1,13 lei, în creştere cu 
2,73 la sută, iar titlurile SIF1 
au avansat cu 1,83 la sută, 
până la 1,11 lei. Acţiunile 
BRD (BRD) au crescut cu 
4,27 la sută, la 12,20 lei, pe al 
treilea rulaj din piaţă, de 1,7 
milioane lei.

Titlurile Socep (SOCP) au 
înregistrat cea mai accele-
rată creştere din piaţă, de 
14,74 la sută, şi au ajuns la 
preţul de 0,288 lei, pe un ru-
laj de 255.000 de lei.

D.C.Predescu

Nicio societate gălăţeană nu a fost tranzacţionată în şedinţa de 
ieri. 

 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2377

1 EURO 4,2670

1 lir  sterlin  5,0408

1 leu moldovenesc 0,2678

1 dolar SUA 3,2480

1 gram AUR 133,4662
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Cu aproape o săptămână în 
urmă, Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică (DJSP) transmi-
tea Ministerului Sănătăţii lista cu 
posturile a căror deblocare o soli-
citau spitalele gălăţene. Per total, 
aşa cum vă informam şi la vremea 
respectivă, Galaţiul a cerut de-
blocarea a 277 de posturi, dintre 
care 64 pentru medici, 99 pentru 
asistenţi medicali şi 91 pentru 
personal auxiliar. După ce a anali-
zat cererile, Ministerul Sănătăţii a 
hotărât că momentan ne putem 
descurca şi cu mult mai puţine 
posturi deblocate. Mai exact, cu 
puţin peste 50 de posturi. Cu alte 
cuvinte, Ministerul a deblocat, în 
vederea angajării de medici şi asis-
tente în spitale, doar 28 de posturi, 
la nivelul întregului judeţ. Alte 24  
posturi au fost vacantate la nivelul 
Consiliului Judeţean şi Consiliului 
Local, pe acestea urmând să fie 
angajat, cel mai probabil, perso-
nalul auxiliar. Autorităţile vor veni, 
cu siguranţă, cu precizări în acest 
sens, în zilele următoare. 

La nivel naţional, pentru 
Serviciul Judeţean de Ambulanţă 
s-au deblocat 218 posturi: 102 
pentru medici, 84 pentru asistenţi 
medicali şi 32 pentru ambulanţieri 
şi şoferi. Până la închiderea ediţiei 

nu aveam încă o evidenţă clară a 
împărţirii acestor posturi pe jude-
ţe. Totuşi, e greu de crezut că din 
cele 32 de posturi de ambulanţieri 
şi şoferi, 19 le vor reveni gălăţeni-
lor sau că din cele 84 de posturi 
de asistenţi medicali, 20 vor fi ale 
Serviciului din Galaţi, aşa cum ar fi 
nevoie. Deşi n-ar fi rău deloc, dacă 
s-ar întâmpla aşa!  

Ce-au cerut şi ce-au primit 
spitalele din oraş?  

Spitalul Judeţean „Sfântul 
Apostol Andrei” a solicitat de-
blocarea a 18 posturi de medic 
pentru specialităţi printre care se 
numărau medicina de urgenţă, 
neonatologia, oncologia, psihia-
tria şi neurochirurgia. Ministerul 
a aprobat cinci posturi de medici: 
doi de urgenţă (rezident în ultimul 
an şi  specialist), un medic speci-
alist în medicină generală şi doi 
neonatologi (rezident în ultimul 
an şi specialist). Spitalul a cerut şi 
35 de posturi de asistent medical 
şi a primit 5. 

Spitalul Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii „Sfântul Ioan” solicitase  
deblocarea a 7 posturi de medic, 
cu specialităţile: anestezie, der-
matologie, pediatrie, recuperare 

„Cu puţin timp în urmă s-au 
cheltuit fonduri Phare pentru 
renovarea acestei clădiri în care 
funcţionau două clase. O ava-
rie la o ţeavă de la Apă-Canal a 
determinat surparea străzii şi 
distrugerea clădirii. Sunt foarte 
supărată. Având mai mult spaţiu, 
speram să nu mai facem cursuri 
până la şapte seara. Fiind vorba 
de un cartier cu probleme, în 
care s-au întâmplat multe, era 
bine ca fetele şi doamnele profe-
soare să nu mai umble noaptea 
pe străzile acestea. Asta e. Au ve-
nit cei de la Apă-Canal, au închis 
apa care curgea prin conductă, 
acum nu mai curge. Dar paznicul 

şcolii spune că atunci când s-a 
spart conducta apa a ţâşnit ca un 
gheizer”, povesteşte necăjită di-
rectoarea Şcolii Nr. 15, Luminiţa 
Tcaciuc. Aceasta susţine că în 
prezent reprezentanţii Primăriei 
ţin sub observaţie corpul de clă-
dire şi vor face studii amănunţite 
pentru a vedea dacă merită să 
fie recondiţionată sau dacă nu se 
mai poate face nimic şi va trebui 
demolată. „Mă doare sufletul. 
Sper ca apa care a curs atâta vre-
me să nu fi săpat vreo hrubă pe 
sub clădire. În acest caz, nu se va 
mai putea face nimic. Inspectorul 
general mi-a pus în vedere că voi 
fi responsabilă direct dacă se 

întâmplă ceva la un cutremur. 
Sper să se mai poată face ceva, 
să nu o demolăm”, mai spune 
directoarea.

„Societatea are asigurări”

Directorul de la   Apă–Canal, 
Gelu Stan, ne-a declarat că to-
tul se datorează unui accident 
care nu a putut fi prevăzut: 
„Conducta este foarte veche, 
din 1930. Necesita schimba-
tă, din nefericire, lucrările ISPA 
n-au ajuns  pe strada Alexandru 
Cernat înainte să se întâmple ac-
cidentul. Vom suporta costurile 
refacerii străzii şi a clădirii şcolii. 
Societatea are asigurări pentru 
astfel de cazuri. Dacă asigurarea 
nu va fi suficientă, vom acoperi 
restul din fondurile societăţii”, 
ne asigură directorul de la Apă- 
Canal.

Clădirea este însă foarte de-
teriorată. Pe dinafară şi pe di-
năuntru tencuiala a căzut până 
la cărămidă şi crăpături mari, de 
poţi băga mâna prin ele, se cas-
că prin zid. Prima ploaie serioasă 
va fi decisivă. Atunci se va vedea 
dacă se mai poate recupera cor-
pul de clădire sau va fi demolat. 

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

medicală şi balneo-fizioterapie şi 
otorinolaringologie (ORL). A primit 
patru posturi: unul de rezident în 
ultimul an în recuperare, medicină 
fizică şi balneologie, un medic pri-
mar ORL-ist şi doi medici specialişti 
pediatri. Din cele patru posturi de 
asistent medical solicitat, s-a apro-
bat doar unul singur. 

Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna” a solicitat 5 posturi de 
medici şi a primit două: unul de 
medic rezident psihiatru în ulti-
mul an şi unul de medic psihiatru 
specialist. S-au cerut 10 posturi de 
asistenţi medicali şi se vor vacanta 
doar două. 

Spitalul de Boli Infecţioase 
„Cuvioasa Parascheva” solicitase 
deblocarea unui post de medic şi 

a opt posturi de asistenţi medicali. 
S-a aprobat doar postul de medic. 

Din partea Spitalului de 
Pneumoftiziologie „Sfântul 
Spiridon” plecase către minister 
o solicitare pentru deblocarea a 5 
posturi de medici şi 6 de asistenţi. 
S-a aprobat doar un post de me-
dic specialist.   

Spitalul de Obstetrică-Gine-
cologie „Buna Vestire” a cerut şi 
a obţinut deblocarea unui post 
de medic, dar va primi doar unul 
dintre cele 6 posturi de asistenţi 
medicali solicitate.  

Posturi (prea) puţine în judeţ

Spitalul „Anton Cincu” din 
Tecuci solicitase 18 posturi pentru 

medici cu specialităţi diverse, de 
la boli infecţioase şi cardiologie, 
la endocrinologie, ORL, anatomie 
patologică, psihiatrie, medicină 
de laborator, pediatrie şi medici-
nă de urgenţă. De asemenea, se 
ceruseră 20 de posturi de asistent. 
Ministerul a aprobat 2 posturi de 
medic primar: unul din epidemi-
ologie, iar celălalt în medicină de 
laborator.  Se vor debloca şi 2 pos-
turi de asistent medical. 

Spitalul Orăşenesc din Târgu 
Bujor a cerut 5 posturi de asistenţi 
şi va primi unul. 

Spitalul pentru Bolnavi Cronici 
din Iveşti a cerut deblocarea a 
două posturi de medic şi a unuia 
de asistent medical şi nu a primit, 
din nefericire, nimic. 

foto Sorin Panã

Criterii 
europene 
îndeplinite
ArcelorMittal 
Galaţi, 
scos de sub 
monitorizare

ArcelorMittal Ga-
laţi a primit acordul 
Comisiei Europene 
legat de îndeplinirea 
criteriilor de viabili-
tate, implementate 
post-privatizare, a de-
clarat purtătorul de cu-
vânt al administraţiei 
Combinatului, Dorian 
Dumitrescu. Unitatea 
si derurgică de la Galaţi 
a fost astfel scoasă de 
sub monitorizare pen-
tru că s-a conformat 
Programului Naţional 
de Restructurare şi a 
îndeplinit planurile 
de afaceri individuale 
pentru reducerea cos-
turilor şi îmbunătăţi-
rea calităţii produselor 
finite.

“Această validare 
venită de la Comisia 
Eu ropeană confir-
mă strategia aplica-
tă la Galaţi timp de 
mai mulţi ani şi este 
o motivaţie puterni-
că pentru continua-
rea Programului de 
Transformare ARC 
2012 (ArcelorMittal 
România Creştere 
2012), început în 2008. 
Ţinta noastră este re-
ducerea decalajelor 
faţă de competitori, în 
ceea ce priveşte cos-
turile variabile şi cali-
tatea produselor.

Deşi, pe termen 
scurt, ne-am concen-
trat pe contracararea 
efectelor crizei inter-
naţionale, am conti-
nuat implementarea 
strategiei de reducere 
a diferenţelor tehni-
ce, care necesită şi 
adaptarea modului 
de conducere a afa-
cerii la Galaţi”, a de-
clarat Thierry Le Gall, 
Director General al 
ArcelorMittal Galaţi.

La rândul său, uni-
tatea siderurgică de 
la Hunedoara a în-
deplinit aceste crite-
rii, iar reprezentanţii 
conducerii au declarat 
într-un comunicat de 
presă că au respectat 
planul de reducere a 
costurilor prin creş-
terea productivităţii, 
scăderea consumuri-
lor de energie şi ma-
terii prime şi punerea 
în aplicare a unui nou 
program de dezvoltare.

“Suntem conşti-
enţi că este necesar să 
facem eforturi supli-
mentare pentru a ne 
creşte competitivitatea 
şi pentru a obţine o 
gamă mai extinsă de 
produse. Suntem încre-
zători că programele pe 
care le implementăm 
vor avea rezultatele 
scontate”, a declarat 
Remus Păţan, director 
general al ArcelorMittal 
Hunedoara.

Cele două unităţi se 
aflau sub monitoriza-
rea Comisiei Europene 
după ce statul român a 
acordat înainte de priva-
tizare mai multe facilităţi 
unităţilor siderurgice. 
Aceste facilităţi au fost 
considerate ajutoare de 
stat, iar din acest motiv 
Comisia Europeană a 
impus ţinte de restruc-
turare, respectiv, viabi-
litate, productivitate şi 
reducere a costurilor. 

În aceste moment, 
C.E. consideră că au 
fost atinse obiectivele 
în unităţile monitori-
zate şi a decis accep-
tarea restructurărilor 
implementate în peri-
oada de tranziţie 2004 
– 2008.

Tudor Neacşu

De ieri
Un nou director 
la Penitenciar

Începutul de săptămână a 
venit cu veşti proaspete pe-
tru directorul Penitenciarului 
de Maximă Siguranţă Ga laţi, 
judecătorul Neculai Bur-
libaşa. Consiliul Superior 
al Magistraturii a decis în-
cetarea detaşării în funcţia de 
director pentru judecătorul 
Burlibaşa.

Începând de ieri, condu-
cerea instituţiei gălăţene 
a fost preluată de Viorel 
Ailincăi. Domnul Viorel 
Ailincăi vine tot din sistemul 
penitenciar, până ieri lucrând 
la Penitenciarul Spital Poarta 
Albă.

Vom reveni cu mai multe 
amănunte, mai ales că pe 
data de 23 septembrie, ple-
nul CSM va discuta raportul 
anchetei disciplinare care 
s-a efectuat la Galaţi, cu pri-
vire la activitatea lui Neculai 
Burlibaşa.  

Teodora Miron

Săptămâna 
amenzilor
Rutiera 
a încheiat 
operaţiunea 
Seatbelt

Cine a vrut să rişte, nu a 
fost iertat. Săptămâna tre-
cută a fost dedicată de către 
Poliţia Rutieră Galaţi, împreu-
nă cu poliţiile rutiere europe-
ne (sub egida TISPOL), opera-
ţiunii Seatbelt - de prevenire 
a accidentelor grave. 

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi: „Din totalul celor 168 
de persoane sancţionate, 128 
au fost şoferi, iar 40 pasageri. 
Au fost sancţionaţi pentru 
neportul centurii 11 dintre 
pasageri de pe locul tradiţi-
onal - dreapta faţă, dar şi 29 
de pasageri de pe bancheta 
din spate. Valoarea totală a 
amenzilor este de 1.000 lei – 
în cadrul operaţiunii Seatbelt, 
în toată perioada 13-19 sep-
tembrie fiind aplicate amenzi 
valorând 58.800 lei”.

Permise ridicate, 
certificate retrase 
şi duium de sancţiuni

Tot de la Rutieră aflăm că 
pe primul loc al motivelor 
pentru care au fost ridicate 
59 de permise de conducere 
pe parcursul săptămânii tre-
cute se află trecerea pe cu-
loarea roşie a semaforului (11 
situaţii); urmează depăşirile 
neregulamentare – 10 cazuri, 
precum şi alcoolul – respon-
sabil pentru luarea a nouă 
permise. Surprinzător, fac-
torul viteză este codaş, doar 
doi pasionaţi rămânând fără 
permis din acest motiv. Au 
fost retrase şi 71 certificate de 
înmatriculare, fiind date 469 
sancţiuni pentru viteză şi 44 
pentru discuţiile la mobil în 
timpul mersului. Opririle ne-
regulamentare au făcut 144 
de „victime”, 65 de şoferi de 
maxi-taxi fiind şi ei vizaţi de 
sancţiuni. În final, 10 şoferi au 
fost prinşi şi sancţionaţi pen-
tru că nu aveau asigurarea 
obligatorie RCA.

Elena Parapiru

La „Hazard”
Făr' di milă

Mădălina C., de 24 ani, din Galaţi, staţiona cu Loganul pe banda 
întâi a străzii Brăilei, în dreptul restaurantului „Hazard”, împiedicând 
astfel buna desfăşurare a traficului rutier. Poliţia Comunitară a amen-
dat-o cu 100 lei.

Elena Parapiru

Pe Galaţi
Ocoliţi pajiştile!

Carmen G., de 41 ani, din comuna Motoşeni, judeţul Bacău, traver-
sa bulevardul Galaţi prin loc nepermis. Au văzut-o comunitarii şi au 
amendat-o cu 20 lei.

Elena Parapiru

Posturi deblocate 

Câte angajări face 
Sănătatea gălăţeană?  

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

[ Aşa cum era de aşteptat, Ministerul Sănătăţii a 
deblocat foarte puţine posturi [ Se căutau 64 de 
medici şi s-au vacantat 16 posturi [ Era nevoie 
de 99 de asistenţi medicali, dar va fi loc doar 
pentru 12 [ Probabil vom avea şi  peste 20 de 
angajaţi în sectorul personalului auxiliar, în toate 
cele 9 spitale 

La Şcoala Nr. 15

Clădire distrusă 
de o conductă spartă

[ Conducta avariată de la Apă-Canal a distrus strada şi a surpat 
pământul de sub corpul care aparţine şcolii [ Directorul societăţii, 

Gelu Stan, susţine că asigurările vor suporta costurile despăgubirilor  
[ În prezent, se fac cercetări pentru a vedea dacă respectiva clădire 

va putea fi reconsolidată sau  trebuie demolată   

Septembrie, vremea se răceşte 
simţitor, aşa că e vremea ştiuuuu-
ccciiii!!! Şi unde altundeva să o 
prinzi dacă nu în Deltă, locul în care 
ştiucile stau aliniate precum cărţile 
în bibliotecă, având gurile larg des-
chise pentru ca noi, pescarii, să le 
aruncăm direct cu lingurile în bot. 
Daaa, frumoase vremuri trebuie 
să mai fi fost în urmă cu mulţi ani, 
când pescuitul la ştiucă era, frate, 
pescuit la ştiucă. Nu vrăjeală ieftină, 
să dai cu lingura în baltă şi să scoţi 
un pix de câteva sute de grame 
după sute de aruncături. Nu mai 
sunt ştiucile care au fost, dar orişi-
cât, aşa că, special pentru rubrica 
„Vieţii libere”, am făcut o expediţie 
de un weekend în Delta Dunării. 
Am plecat, aşadar, chitiţi pe ştiu-
că, dotaţi doar cu lansetele de spi-
nning şi cu setul de linguri. Nu am 
prins cine ştie ce, o recunoaştem, 
dar ne-am făcut damblaua cu câ-
teva răpitoare ştiuci (vreo 25-30, 
în două zile), dintre care cea mai 

încrezută avea două kilograme. În 
rest, pixuri şi stilouri de până la un 
kilogram, pe care le-am eliberat, în 
speranţa că vor ajunge la greutăţi 
impresionante până la următoarea 
expediţie.

Locul se numeşte Dunavăţu 
de Jos. Drumul până acolo a fost 
asfaltat, se ajunge în maxim două 
ore, iar cazarea te costă între 70 şi 
120 de lei camera pe noapte. Şi, 
ca să îţi faci cu adevărat pofta de 
Deltă, nu trebuie să ratezi un borş 
de peşte făcut de localnici (10 lei 
porţia) sau o ştiucă umplută (40 de 
lei, porţie pentru patru persoane). 
Din Dunavăţu se ajunge uşor pe 
Holbina, Solomon sau Oaia, locaţii 
recunoscute pentru ştiucă. Între 
noi fie vorba, abia acum începe se-
zonul ştiucii, apa rece de octombrie 
urmând să coboare vegetaţia din 
ghioluri pentru capturi numeroase 
şi impresionante. Nu ar fi rău să daţi 
o tură pe acolo. Fir întins!

Marius Ţuca

Spitalul Judeţean va primi doar cinci medici noi

La ştiucă, în Deltă

Vremea se răceşte, 
avem de treabă
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Slăbiciunile de coeziune ale Alianţei 
pentru Integrare Europeană, formată din 
principalele (foste) partide de opoziţie 
din perioada guvernării comuniste, 

au permis nu numai o recuperare a terenului 
pierdut de gruparea condusă de Voronin, dar 
au şi făcut vulnerabilă R.Moldova în faţa Rusiei. 
În ceea ce îi priveşte pe comunişti, aceştia nu 
numai că au blocat anul trecut în Parlament două 
tentative de alegere a unui nou preşedinte, dar 
au fost şi principalii câştigători în plan politic 
în urma eşecului lamentabil al referendumului 
de modificare a Constituţiei. În aceste condiţii, 
dizolvarea Parlamentului a devenit deja o 
chestiune de zile, iar alegerile legislative 
anticipate ce vor avea loc, se pare, la sfârşitul 
lunii noiembrie le-ar putea aduce comuniştilor 
mai multă putere. În relaţiile externe, Rusia şi-a 
folosit fără niciun fel de reţinere mijloacele de 
presiune economică, interdicţiile la exporturile 
vinurilor moldoveneşti şi la exporturile de 
legume şi fructe fiind două exemple în acest sens. 

După îndelungi negocieri, Rusia a dat semne 
de o oarecare bunăvoinţă şi a aprobat lista cu 
firmele exportatoare moldoveneşti. Şi poate 
nu este întâmplător că acest lucru s-a petrecut 
după ce unul dintre partidele aflate în coaliţia 
de guvernare, respectiv Partidul Democrat din 
R.Moldova, a semnat la Moscova un parteneriat 
politic cu Rusia Unită, formaţiunea condusă de 
nimeni altul decât Vladimir Putin. E vorba de 
„pragmatism”, a motivat preşedinte PDM, Marian 
Lupu, acesta având în mod evident aceleaşi 
sentimente şi în timpul întrevederii pe care a 
avut-o cu ambasadorul Rusiei la Chişinău… 
Slăbită din interior, cu un plan de reforme, 
presată din exterior să revină în sfera de influenţă 
a Rusiei, R.Moldova şi-a accentuat tenta de „gri”, 
ca zonă tampon între est şi vest. În fine, în loc 
de „zonă gri”, unii politicieni moldoveni preferă 
să o denumească „punte” între UE şi Rusia. 
În fine, oricum i-ar spune, pentru moldoveni 
perspectivele rămân la fel de limitate, chit că 
speranţa ieşirii din sărăcie moare ultima. 

Regres în zona gri

Potrivit avizului Curţii, dizolva
rea Parlamentului este justificată 
de eşecul încercărilor de alegere a 
unui şef al statului în şedinţele din 
10 noiembrie 2009 şi 7 decembrie 
2009.

Preşedintele Curţii Constitu
ţionale, Dumitru Pulbere, a de
clarat că, în baza acestui aviz, 
preşedintele interimar al ţării, 
Mihai Ghimpu, este obligat să 
emită decretul privind dizolvarea 
Parlamentului.

Tot în şedinţa de ieri, Curtea a 
refuzat să examineze propune
rea de repetare a referendumului 
constituţional peste o lună.

Ieri, judecătorul Victor Puşcaş 
solicitase amânarea şedinţei, 
dar, după deliberări, magistraţii 
au respins propunerea şi au de
cis să continue şedinţa. “Potrivit 
jurisdicţiei constituţionale, am 
dreptul să cer amânarea şedinţei 
pentru ziua de joi. Articolul 135 
din Constituţie confirmă că una 
dintre atribuţiile Curţii este de a 
examina rezultatele referendu
mului constituţional, care poate fi 
declarat valabil, nevalabil sau nul. 
În caz că referendumul este decla
rat nul, atunci Comisia Electorală 
Centrală este obligată să organi
zeze peste o lună un nou referen

dum. Rezultatele referendumului 
din 5 septembrie au legătură di
rectă cu circumstanţele de dizol
vare a Parlamentului şi din acest 
motiv cer examinarea lor de ur
genţă în plenul Curţii”, a declarat 
Puşcaş.

Reprezentanţii Preşedinţiei 
şi Parlamentului la CC au apre
ciat însă că nu este există o le
gătură între cele două subiecte, 
iar Curtea ar trebui să decidă 
în şedinţa de marţi dacă există 
condiţiile necesare pentru di
zolvarea Parlamentului. Poziţia 
a fost susţinută şi de reprezen
tanţii Partidului Comuniştilor 

şi Partidului Democrat, în timp 
ce ministrul adjunct al Justiţiei, 
Gheorghe Susarenco, a apreciat 
că solicitarea lui Puşcaş se înca
drează în limitele legii.

Referendumul constituţio
nal din 5 septembrie, referitor 
la modalitatea de alegere a pre

şedintelui, a fost invalidat din 
cauza prezenţei scăzute la vot. 
Conform Constituţiei, preşedin
tele Republicii Moldova este ales 
de Parlament, iar alegătorii au 
fost chemaţi la urne pentru a îşi 
exprima opinia în legătură cu ale
gerea directă a şefului statului.

Preşedintele interimar al Republicii Moldova, Mihai Ghimpu, 
obligat să dizolve Parlamentul

Republica Moldova

Aviz pozitiv 
pentru dizolvarea 
Parlamentului

Curtea Constituţională din Republica Moldova a constatat, ieri, existenţa condiţiilor care 
justifică necesitatea dizolvării Parlamentului, preşedintele instanţei precizând că şeful 

interimar al statului este obligat să emită decretul de dizolvare a Legislativului.

O fotografie datând din anii ‘70 
îl arată pe omul de afaceri Silvio 
Berlusconi, în prezent primminis
tru al Italiei, stând confortabil pe 
un scaun în propriul birou şi având 
lângă el un pistol marca Magnum 
357, potrivit revistei L’Espresso, care 
a publicat imaginea.

Imaginea albnegru, realizată 
în 1977, când Berlusconi era un om 
de afaceri, a fost descoperită în ar
hivele fotografului Alberto Roveri 
în momentul în care a decis să îşi 
transfere imaginile în format digi
tal. “Fotografia demonstrează că 
omul de afaceri Silvio Berlusconi 

ştia să se apere de eventualele ata
curi mafiote: pe biroul lui se vede 
clar un revolver”, comentează re
vista italiană.

“Măream imaginea pentru a eli
mina imperfecţiunile când am vă
zut arma pe care o uitasem”, expli
că fotograful Alberto Roveri, care 
îşi transferă colecţia de pelicule în 
format digital.

Roveri era fotoreporter în anii 
‘70. “Redactorulşef mia spus în 
1977 să îi fac un serviciu unui anu
me Berlusconi. Lam întrebat cine 
este. Mia răspuns că este un om 
de afaceri care urma să cumpere 
Il Giornale şi să deschidă o televi
ziune”, explică fotograful. “După 
ce lam fotografiat, Berlusconi ma 
invitat la cină şi a scos două pis
toale din sertar, spunând că unul 
este pentru el şi altul pentru şofer. 
A văzut că eram şocat şi mia spus: 
«Aveţi idee câţi oameni de afaceri 
sunt răpiţi?»”, îşi aminteşte Roveri.

Preşedintele american, Barack 
Obama, lea cerut, luni, demo
craţilor “să se trezească” şi să dea 
dovadă de realism în ceea ce pri
veşte anvergura prerogativelor 
sale, avertizând că activitatea 
echipei sale nu trebuie compara
tă cu cea a “Atotputernicului”. El 
a participat, luni seară, la o reu
niune electorală la Philadelphia, 
unde a susţinut un candidat de

mocrat pentru postul de senator 
la alegerile legislative din 2 no
iembrie.

Obama nu sa adresat republi
canilor, care consideră, în gene
ral, că aplică reforme prea ample, 
ci aripii de stânga a Partidului 
Democrat, care îi reproşează că 
nu face suficient de mult.

Potrivit lui Obama, aceştia din 
urmă se plâng că planul de re

formare a sistemului de asigurări 
de sănătate nu este în întregi
me asigurat din fonduri publice 
sau că războiul din Afganistan 
nu sa încheiat încă, deşi cel din 
Irak este pe cale de a se termina. 
“Acelora le spun: băieţi, trebuie 
să vă treziţi! Nu este vorba des
pre un exerciţiu de stil”, a spus el, 
făcând aluzie la dificultatea de a 
conduce Statele Unite.

Poliţia federală americană (FBI) 
a indus în eroare Congresul şi a 
continuat anchete pentru tero
rism nejustificate împotriva unor 
asociaţii militante de stânga în 
perioada 20012006, potrivit unui 
raport publicat luni, care precizea
ză însă că practica nu a fost gene
ralizată. Raportul a fost comandat 
de Congres în urmă cu patru ani, 
după publicarea în presă a unor 
documente privind o serie de ex
cese comise de FBI, pe baza unor 
reguli devenite mai flexibile după 
11 septembrie. Documentul a fost 
redactat de inspectorul general 
al Departamentului american al 
Justiţiei.

Textul se concentrează asupra 
unor anchete efectuate de FBI în 
legătură cu activităţile mai multor 
asociaţii, printre care se numără 
asociaţia pacifistă Thomas Merton 
Center, Greenpeace sau chiar asoci
aţia de apărare a animalelor, Peta.

Inspectorul general precizează 
însă că, deşi au existat abateri de 
la reguli, “dovezile arată că FBI nu a 
vizat anumite organizaţii doar din 

cauza activităţilor lor militante”.
Dar, “în mai multe cazuri, moti

vele factuale de declanşare a unei 
anchete erau reduse”, potrivit ra
portului. Documentul descrie de 
exemplu cum, “întro zi calmă” 
din 2002, un agent al FBI a fost 
trimis la o manifestaţie împotriva 
războiului organizată la Pittsburg, 
Pennsylvania, fără ca el să aibă 
“vreo dovadă care să lege această 
misiune de o anchetă sau de vreo 
informaţie potrivit căreia un terorist 
ar putea fi prezent la această mani
festaţie”, susţine inspectorul gene
ral. Două luni mai târziu, în timpul 
unei audieri în Congres, directorul 
FBI, Robert Mueller, a declarat că 
poliţistul “încerca să identifice o 
persoană despre care credea că se 
afla la această manifestaţie”.

“Cele două explicaţii erau false” 
şi sugerează, în mod eronat, că su
pravegherea acestei manifestaţii 
era “consecinţa unor informaţii po
trivit cărora ar fi fost prezente acolo 
şi persoane care aveau legături cu 
terorismul internaţional”, afirmă in
spectorul general.

Guvernul de la Paris, care a 
avertizat în ultimele zile asu
pra riscului crescut de comitere 
a unor atentate în Franţa, este 
acuzat de presă şi opoziţie că 
ar folosi ameninţarea teroristă 
în scopuri politice. Principal ri
val de dreapta al preşedintelui 
Nicolas Sarkozy, fostul premier 
Dominique de Villepin a criticat 
ferm “politica de comunicare 
stângace şi uneori chiar cinică” 

a guvernului în legătură cu ame
ninţarea teroristă. “În materie de 
securitate, în materie de comuni
care a acestor subiecte, trebuie 
să ştii să fii prudent şi trebuie să 
ştii să vorbeşti îndreptăţit şi rar”, 
a spus el.

De Villepin a acuzat guvernul 
că aplică o “strategie de tensiune”. 
“Important este să fie luate mă
suri, să se acţioneze (...). Crearea 
panicii nu foloseşte la nimic”, a 

adăugat fostul premier francez.
După mai multe avertismen

te lansate săptămâna trecută de 
oficiali francezi, autorităţile de la 
Paris au anunţat şi luni existen
ţa unui risc ridicat de comitere a 
unor atacuri pe teritoriul ţării, pe 
baza unor informaţii provenite 
din Algeria, în legătură cu ame
ninţări formulate de gruparea 
alQaida din Maghrebul islamic 
(AQMI).

Iran 
şi Coreea de Nord
Armă nucleară 
în spaţiu?

Coreea de Nord şi Iranul pot 
paraliza reţeaua de transpor
turi, electricitate şi comunicaţii 
din Marea Britanie prin deto
narea unei arme nucleare în 
spaţiul cosmic, avertizează mi
nistrul britanic al Apărării, Liam 
Fox. Potrivit acestuia, lumea 
trebuie să înţeleagă amploarea 
riscurilor la adresa Marii Britanii, 
subliniind că ţările devin mai 
vulnerabile cu cât tehnologiile 
sunt mai complexe şi mai inter
dependente. “Spre exemplu, 
când discutăm despre Coreea 
de Nord sau Iran, lumea tre
buie să înţeleagă că există şi 
alte riscuri în afara atacurilor 
de genul celor de la Nagasaki 
sau Hiroshima. Există o gamă 
largă de riscuri şi cred că trebu
ie să le prezentăm publicului, 
pentru că mai întâi trebuie să 
înţelegem riscurile înainte de a 
solicita investiţii în domenii de 
securitate naţională”, sublini
ază Fox. Există temeri că siste
me electronice esenţiale riscă 
să fie blocate de o explozie na
turală sau artificială produsă în 
spaţiul cosmic.

SUA
Crimă din lipsă 
de somn

Un american judecat pen
tru uciderea soţiei sale în urmă 
cu peste un an susţine, în faţa 
instanţei, că a comis fapta pen
tru că băuse prea multe pro
duse pe bază de cofeină şi nu 
dormise de foarte mult timp, 
ceea ce ia provocat o nebunie 
temporară.

Woody Will Smith, din 
NewportKentucky, susţine că 
a băut prea mult suc şi băuturi 
energizante, că a luat pastile 
pentru slăbit cu cafeină şi că nu 
dormise de mult timp, astfel că 
nu era conştient de acţiunile 
sale când şia omorât soţia, în 
2009. El şia strangulat nevasta 
cu o coardă şi riscă închisoare 
pe viaţă, dacă este găsit vino
vat. 

În Taiwan
Cel puţin doi 
morţi după 
taifunul Fanapi

Taifunul Fanapi, cel mai pu
ternic înregistrat în acest an, a 
provocat moartea a cel puţin 
două persoane în Taiwan, pre
cum şi pagube estimate la pes
te 150 de milioane de dolari, 
au anunţat, ieri, serviciile de 
intervenţie. Taifunul a traver
sat Taiwanul duminică, însoţit 
de rafale de vânt cu viteze de 
până la 220 de kilometri/oră, 
provocând inundaţii în estul 
insulei şi soldânduse cu răni
rea a peste 100 de persoane. 
Ulterior, taifunul a afectat şi 
sudul Chinei.

Bilanţ
Anul 2010, 
cel mai sângeros 
în Afganistan

Anul 2010 a devenit cel 
mai sângeros pentru forţele 
internaţionale din Afganistan, 
unde, de la 1 ianuarie, şiau 
pierdut viaţa 529 de militari 
străini, conform unui bilanţ 
realizat de AFP. Cu 529 de vic
time după 1 ianuarie, 2010 este 
deja, după nouă luni, anul cel 
mai sângeros pentru forţele in
ternaţionale de la declanşarea 
campaniei din Afganistan, la 
sfârşitul anului 2001, conform 
bilanţului realizat de AFP pe 
baza datelor siteului indepen
dent icasualties.org. Anul 2009, 
cu 521 de victime, fusese până 
în prezent anul cu cele mai mari 
pierderi pentru forţele interna
ţionale, confruntate de trei ani 
cu o intensificare considerabilă 
a insurecţiei talibanilor.

La Sankt Petersburg 
Maşini de poliţie 
răsturnate

Militanţi ai grupului ex
tremist rus Voina (Război) au 
răsturnat mai multe maşini 
de poliţie la Sankt Petersburg, 
protestând faţă de corupţie. 
Membrii grupului au anunţat 
că în cursul nopţii de 16 spre 
17 septembrie au răsturnat cel 
puţin trei maşini de poliţie în 
Sankt Petersburg, potrivit blo
gului unuia dintre ei, Aleksei 
PloutserSarno. Pe blogul pro
priu, militantul prezintă zeci 
de fotografii de la acţiuni inti
tulate spre exemplu “Lovitură 
de palat” sau “Ajuţi un copil, 
îţi ajuţi ţara”. Poliţia din Sankt 
Petersburg a confirmat că 
două maşini inscripţionate au 
fost răsturnate de necunos
cuţi.

Mistreţi alungaţi 
cu vuvuzele

Chinezii au găsit o nouă 
întrebuinţare pentru vuvu
zele.

Din ce în ce mai mulţi fer
mieri asiatici suflă în ele pen
tru a alunga animalele sălba
tice care le distrug recolta şi 
chiar atacă oameni.

După ce instrumentele 
africanilor neau zdrobit au
zul în timpul Campionatului 
Mondial de Fotbal, acum să
tenii dintro provincie estică 
a Chinei anunţă că nici măcar 
mistreţii nu suportă zgomo
tul infernal al vuvuzelelor. 
Asta după ce petardele şi 
focurile de artificii îi lăsaseră 
indiferenţi. Vuvuzelele sunt 
singurele arme eficiente îm
potriva musafirilor nepoftiţi. 
Puteţi încerca acasă!

Slovenia
Cel puţin doi morţi în urma inundaţiilor 

Ploile torenţiale înregistrate la sfârşitul săptămânii trecute în 
Slovenia sau soldat cu moartea a două persoane şi pagube materia
le evaluate la 15 milioane de euro, a anunţat presa locală.

Furtunile şi ploile torenţiale au provocat inundaţii în centrul şi es
tul ţării, mai multe drumuri fiind complet acoperite de ape, iar ali
mentarea cu energie electrică pentru cartiere întregi ale capitalei 
fiind întreruptă.

Nouă militari au murit
Elicopter prăbuşit în Afganistan

Nouă militari din forţa internaţională NATO au murit, ieri, în urma 
prăbuşirii unui elicopter în sudul Afganistanului, a anunţat Forţa in
ternaţională de asistenţă pentru securitate (ISAF), precizând că nu 
există informaţii privind un eventual atac asupra aparatului de zbor. 
Incidentul sa produs întro zonă aflată în resortul comandamen
tului sudic al forţelor internaţionale, adică în provinciile Kandahar, 
Oruzgan, Zabul sau Day Kundi.

Fotografie din anii ‘70

Berlusconi, 
lângă un pistol Magnum 

Obama către democraţi

˝Treziţi-vă, nu sunt 
Atotputernicul!˝ 

Pentru ameninţarea teroristă în scopuri politice

Guvernul francez, acuzat 

După atentatele de la 11 septembrie

FBI, criticat pentru 
excese în anchete 

Trãsnaia Zilei
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Termen-limită, 1 octombrie
Programul social „Bani de liceu”

Până vineri, 1 octombrie, inclusiv, liceenii din familii cu venituri mici pot 
solicita, la secretariatele şcolilor, bursa lunară „Bani de liceu”. Beneficiarii aju-
torului în valoare de 180 de lei lunar sunt elevii aflaţi în întreţinerea familiilor al 
căror venit brut lunar pe membru de familie, realizat în ultimele trei luni, este 
de maximum 150 de lei, precum şi elevii aflaţi sub tutelă, provenind din familii 
cu acelaşi venit. Lista finală a beneficiarilor va fi afişată pe 6 noiembrie.

C.S.Carp

Instituţii în subordinea CJ
Investiţii în şcoli speciale

Conform vicepreşedintelui Consiliului Judeţului Galaţi, Tania Bogdan, 
în ultimii doi ani şi jumătate, CJ a investit în şcolile speciale din judeţ peste 
trei milioane de lei. În 2008, au beneficiat de sume diferite, în valoare tota-
lă de peste un milion de lei, şcolile „Emil Gârleanu”, „C-tin Pufan”, „Simion 
Mehedinţi”, „P. P. Neveanu” şi Şcoala Specială Tecuci. În 2009, în jur de 1,5 mi-
lioane au avut ca destinaţie cele patru şcoli speciale din Galaţi. Anul acesta, 
în jur de 600 de mii de lei au fost alocaţi pentru „Pufan” şi „Mehedinţi”.

C.S.Carp

La sfârşitul săptămânii trecute, părin-
ţii copiilor de la Grădiniţa Nr. 5, conduce-
rea unităţii, inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă şi proprietarii corpului de clă-
dire retrocedat în care sunt dormitoarele 

copiilor au avut o întâlnire, fără însă a se 
ajunge la un consens.

Inspectorul general Doruleţ Resmeriţă 
susţine că grădiniţa nu mai are niciun 
drept să ocupe spaţiul respectiv: „Din 

moment ce Primăria a făcut proces-ver-
bal de predare-primire cu proprietarul, 
nu se mai ţine cont de cei cinci ani în care 
clădirea poate fi folosită cu destinaţia pe 
care a avut-o. Acest lucru trebuia nego-
ciat înainte de a semna procesul-verbal, 
acum nu se mai poate face nimic, iar dacă 
proprietarul vrea să i se elibereze clădi-
rea pentru a o vinde, e dreptul lui să facă 
asta. Aşteptăm să se publice miercuri (n. 
r. - astăzi) hotărârea de guvern prin care 
se alocă fonduri pentru construirea cor-
pului nou. Nu avea rost să mai cumpere 
ministerul şi corpul retrocedat, când prin 
ridicarea corpului nou se rezolvă proble-
ma spaţiului”, spune inspectorul gene-
ral.

„Nu am văzut niciun act oficial”

De cealaltă parte, părinţii sunt supă-
raţi că şi-au înscris copiii la o grădiniţă 
care le oferea toate condiţiile, pentru 
ca acum să fie puşi în situaţia de a le 
servi masă prin catering, pentru că la 
Grădiniţa Nr. 24 nu există bucătărie şi 
nici amenajări pentru programul prelun-

git. Părinţii susţin că i-au propus propri-
etarului să suporte ei diferenţa de 400 
de euro ceruţi  în plus faţă de chiria pe 
care o poate plăti Primăria, dar că acesta 
a refuzat: „Ne-a deranjat lipsa disponibi-
lităţii proprietarilor la dialog. Nu ni s-au 
prezentat toate actele legale care să facă 
dovada că trebuie să eliberam corpul de 
clădire «retrocedat». Noi, părinţii copiilor, 
rămânem deschişi dialogului şi ne vom 
supune legii. Dar nu vom elibera locaţi-
ile respective doar la simpla fluturare a 
unor hârtii sau în urma presiunilor veni-
te din mai multe direcţii. Nu acceptăm 
tratamentul bazat pe ameninţări, intimi-
dări şi presiuni! În momentul în care vom 
putea consulta toate documentele, vom 
consulta un avocat şi dacă e respectată 
legea, vom elibera de drept locaţia. Până 
atunci, există Justiţie, exista DNA”, ne-a 
declarat Viorel Olteanu, preşedintele co-
mitetului de părinţi.

Deocamdată nu am reuşit să luăm le-
gătura şi cu proprietarul, dar vom reveni 
cu poziţia acestuia.

Roxana Artene Penciu

Deşi se numeşte Grupul 
Şcolar de Marină, 
această instituţie pre-
găteşte în prezent elevi 

pentru diverse specializări, mai 
puţin personal navigant. Acest 
lucru în condiţiile în care, înainte 
de toate, Galaţiul este oraş-port 
la Dunăre şi aşa va rămâne cât va 

exista. Atâta vreme cât Dunărea 
nu-şi va schimba cursul, vapoa-
rele vor avea nevoie de marinari. 
„În mod paradoxal, liceul nostru 
a pierdut treptat calificările pen-
tru care a fost înfiinţat. Încă din 
1990, meseria de marinar dispa-
re din nomenclatorul de meserii 
al Ministerului Educaţiei, pentru 
ca apoi să apară, dar cu pregătire 
pe şcoală de arte şi meserii, rută 
care a fost mai puţin agreată de 
elevi şi părinţi, dar măcar aveam. 
Odată cu desfiinţarea şcolilor de 
meserii, clasele de marină dis-
par pur şi simplu. Apare aceas-
tă specializare de tehnician în 
transporturi, care nu are nimic în 
comun cu marinăria. Tehnician 
în transporturi poate fi şi cel care 
termină Liceul Auto şi cel de la 
Liceul CFR”, ne spune directoarea 
Grupului Şcolar de Marină,  Maria 
Bleoancă. Directorul-adjunct 

Istrate Dima susţine însă că ceea 
ce se face acum la liceu, la clasele 
de tehnicieni transporturi, nu are 
nicio legătură cu pregătirea unor 
marinari: „Profilul este foarte ge-
neral şi se referă la toate tipuri-
le de transport. Aceşti elevi nu 
capătă în final competenţele de 
navigatori cerute de Autoritatea 

Navală Română. Vor ieşi nişte 
simpli dispeceri care pun vize 
pe nişte hârtii şi nu vor şti nimic 
altceva. Cu alte cuvinte vor fi şo-
meri cu diplomă, când prin inter-
mediul specializării de navigator 
chiar căpătau o meserie”.

Salarii 
între 1.100 şi 4.000 de euro

Directorul-adjunct susţine că 
situaţia este paradoxală, având 
în vedere că  meseria de marinar 
chiar oferă perspective foarte 
bune de angajare pe piaţa mun-
cii europene. „Din câte am dis-
cutat cu foştii absolvenţi plecaţi 
să muncească în Germania sau 
Olanda, salariile unor marinari 
încep de la 1.100 de euro şi pot 
ajunge chiar la 1.700 de euro. 
Un căpitan de vas poate avea 
între 3.000 şi chiar peste 4.000 

de euro. Este chiar păcat să nu le 
oferim această posibilitate de a 
căpăta calificarea de pe băncile 
liceului nostru, care dispune şi 
de dotările necesare, şi de ca-
drele didactice specializate”, mai 
spune Istrate Dima, profesor cu 
state vechi în liceu.

Liceul, care anul viitor va 
împlini  40 de ani de la înfiinţa-
re, este dotat cu parc de nave, 
cantină, internat pentru a putea 
găzdui elevi şi din alte judeţe şi 
are personal calificat care poate 
oferi stagiu de pregătire comple-
tă, de la marinari până la coman-
dant de navă fluvială.

Unde „se fabrică” acum 
marinarii

Înainte era o mândrie să 
porţi uniforma cu nasturi aurii a 
Liceului de Marină. Nu oricine 
putea ajunge elev aici. Erau pro-
be de aptitudini sportive, teste 
psihologice şi apoi o admitere 
cu destul de mulţi concurenţi 
pe loc. Acum, orice absolvent 
de la orice liceu poate deveni 
marinar, nu chiar peste noapte, 
ci peste trei luni: „Certificate cu 
calificarea de marinar se pot ob-
ţine în trei luni de la CERONAV, 
instituţie înfiinţată pe lângă 
Ministerul Transporturilor care 
are sediul la Constanţa şi filia-
lă la Galaţi. Însă pregătirea pe 
care ar putea-o primi un elev 
la noi nu se compară cu nişte 
cursuri de trei luni”, se revoltă 
directorul-adjunct.

Ultimii marinari din liceu, 
în lichidare

În prezent, liceul mai are 
două clase de marinari la ruta 
progresivă, iar elevii respectivi 
vor termina în vară. În anul şco-

lar viitor, liceul va rămâne doar 
cu numele, pentru că speciali-
zarea s-a pierdut pe undeva, 
acolo unde nu ajunge probabil 
gândul celor care fac planurile 
educaţionale la minister. „Va 
trebui să facem ceva. Avem şi 
două proiecte europene cu 
elevi de la un liceu de marină 
din Spania. Elevii noştri fac sta-
gii de pregătire la ei şi invers. 
Probabil le vom pierde, dacă 
nu vom mai avea specializarea. 
Ne-am sfătuit şi cu cei de la li-
ceul din Orşova (în România 
există numai două licee de ma-
rină pentru vase fluviale) care 
sunt în aceeaşi situaţie şi vom 
trimite la Ministerul Educaţiei 
un memoriu prin care vom so-
licita înfiinţarea învăţământului 
vocaţional cu specializarea na-
vigaţie, aşa cum a fost încă de 
la început. Sperăm să clarificăm 
această situaţie cât de curând, 
altfel o întreagă tradiţie şi expe-
rienţă, plus dotări de excepţie 
vor rămâne de izbelişte pentru 

că nu mai pot fi folosite, atâta 
vreme cât s-a desfiinţat această 
specializare”, susţine directoa-
rea Maria Bleoancă. Aceasta 
ne-a declarat că nu este prima 
dată când semnalează acest 
neajuns la nivelul ministerului: 
„Cum n-am primit niciun răs-
puns vom merge personal în 
audienţă, mai ales că am auzit 
că se lucrează în prezent la un 
nou nomenclator de meserii”.

Inspectorul general, Doruleţ 
Resmeriţă ne-a declarat că ştie 
de această situaţie care nici 
lui nu i se pare normală şi că 
va sprijini conducerea liceului 
în demersurile sale pe lângă 
Ministerul Educaţiei.

Rămâne de văzut dacă cei de 
la minister vor găsi soluţia po-
trivită să rezolve această pro-
blemă sau în curând, aşa cum 
am ajuns să apelăm mai des la 
serviciile turistice din Bulgaria 
sau Turcia, vom obliga firme-
le de navigaţie să-şi recruteze 
personal specializat în alte ţări.

Cu o injecţie 
de capital 
de 600.000 
de lei de la 
Primărie
Grădiniţele 
din Pechea 
au fost 
modernizate

Procesul de moderni-
zare a celor patru grădi-
niţe din Pechea a ajuns 
la final, după ce Primăria 
comunei a investit mai 
bine de jumătate de 
milion de lei în acest 
obiectiv. „Reabilitarea 
grădiniţelor din localita-
te a început în mandatul 
Cabinetului Tăriceanu, 
cu bani de la Guvern. 
Între timp, infuzia de 
fonduri guvernamen-
tale a încetat. Pentru a 
finaliza, totuşi, execu-
ţia, anul acesta am alo-
cat 600.000 de lei de la 
bugetul local. Lucrările, 
care sunt pe ultima sută 
de metri, au constat în 
consolidarea şi igieniza-
rea clădirilor, montarea 
de centrale şi grupuri 
sanitare noi şi dotarea 
cu mobilier nou”, a de-
clarat primarul comunei 
Pechea, Iancu Boldea.

Dintre cele patru gră-
diniţe existente în lo-
calitate, doar trei func-
ţionează în anul şcolar 
2010-2011. A patra nu 
avea, înainte de 15 sep-
tembrie, numărul mi-
nim de copii impus de 
legislaţia din domeniu, 
aşa că micuţii care erau 
înscrişi acolo au fost 
transferaţi la celelalte 
trei grădiniţe. Acestea 
din urmă înglobează 
350 de preşcolari.

Rodica Mişcalencu

Din străinătate, 
în România
Înscrierea 
la şcoală, 
o bătaie 
de cap?

Nemulţumit de mo-
dul în care s-au petrecut 
lucrurile în prima zi de 
şcoală, tatăl unui elev 
întors din străinătate a 
venit la redacţie cu jal-
ba-n proţap. Bogdan 
Cristian Lefter a urmat 
clasele a VII-a şi a VIII-a 
la o şcoală din Italia, iar 
vara aceasta părinţii au 
decis ca el să continue 
studiile la un liceu din 
Galaţi. Ca urmare, tatăl 
şi băiatul au făcut toate 
demersurile necesare la 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” (Auto): au solicitat 
conducerii liceului înscri-
erea în clasa a IX-a şi au 
depus la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean (ISJ) 
Galaţi documentele pen-
tru echivalarea studiilor. 
Tatăl băiatului ne-a de-
clarat însă că, deşi iniţial 
nu au fost probleme, ele-
vul nu a fost repartizat la 
specializarea solicitată, 
respectiv tehnician elec-
trician - electronist auto. 
Asta în ciuda faptului că 
reglementările prevăd că 
elevul poate frecventa 
cursurile, la clasa solici-
tată. „Când am fost la se-
cretariat să solicităm un 
bon cu ştampilă, pentru 
a prelua manualele, ni 
s-a spus că este înscris la 
profilul Mecanic, şi nu la 
Electronist auto”, susţine 
tatăl băiatului.

De cealaltă parte, 
conducerea Colegiului 
„Auto” ne-a declarat că la 
mijloc nu este decât o ne-
înţelegere. Directoarea 
Camelia Dumitrescu ne-a 
spus că elevul a fost re-
partizat la specializarea 
solicitată, dar că, în ca-
talog, este înscris în cre-
ion, până în momentul în 
care Centrul Naţional de 
Recunoaştere şi Evaluare 
a Diplomelor (CNRED) va 
trimite adresa de echiva-
lare a studiilor. „Elevul a 
primit şi manualele, pe 
bază de proces-verbal. 
Aceasta e procedura, de-
oarece, nefiind înscrişi ofi-
cial şi neavând alt control 
asupra lor, ei pot oricând 
părăsi şcoala, cu manuale 
cu tot”, a explicat direc-
toarea. În plus, în urma 
evaluării documentelor 
şcolare din străinătate, 
CNRED poate considera 
că elevul nu este apt să 
urmeze cursurile în clasa 
pe care a solicitat-o şi, ca 
urmare, acesta trebuie 
mutat la un nivel inferior, 
lucru confirmat şi de con-
ducerea ISJ Galaţi.

Aproximativ 
20 de elevi 
s-au întors acasă

În această toamnă, 
aproximativ 20 de elevi 
întorşi din străinătate - 
mult mai puţini decât în 
anii trecuţi - au solicitat 
echivalarea studiilor şi 
înscrierea la o şcoală din 
Galaţi, în diverse clase. 
Uneori, tinerii şi familiile 
lor sunt nevoiţi să aştep-
te chiar şi un semestru 
întreg, de la depunerea 
solicitării de echivalare 
şi până la sosirea docu-
mentelor, respectiv a 
înscrierii oficiale a ele-
vului în catalog. Aşa a 
fost cazul, în trecut, cu 
un elev de la Şcoala Nr. 
12. Această situaţie se 
dovedeşte a fi extrem de 
neconvenabilă în unele 
cazuri. De exemplu, de-
oarece nu au acte oficiale 
de şcolari, unii elevi abia 
întorşi din străinătate 
nu îşi pot depune docu-
mentaţia pentru o bursă 
„Bani de liceu”, chiar dacă 
ar îndeplini condiţiile de 
obţinere a ei.

Cristina S. Carp

Paradoxurile învăţământului din România

Marina, fără marinari
] Deşi dispune de toate dotările necesare şi de cadre didactice 
formate pentru pregătirea marinarilor, planul de învăţământ 
a desfiinţat specializarea navigatori de la Grupul Şcolar de 
Marină ] Cu toate că există cereri pe piaţa de muncă din 
Europa, meseria a dispărut din nomenclatorul Ministerului 
Educaţiei ] Liceul are clase de economişti, de tehnicieni 
proiectanţi, de tehnicieni în tehnică de calcul şi de tehnicieni 
în transporturi, dar nu şi clase de marinari ] Conducerea 
unităţii face demersuri pentru îndreptarea acestui neajuns 

O meserie foarte grea
„Marinari cu experienţă 

au fost la un pas de moarte”
„Pe cât e de frumoasă şi tentantă pentru un băiat, marină-

ria este o meserie foarte grea”, ne spune Ovidiu Diaconu, ab-
solvent al Liceului de Marină, comandant de vas care a lucrat 
atât în ţară, cât şi în străinătate, în prezent patronul unei firme 
care se ocupă de plasarea personalului navigant. „Nici nu mi-a 
trecut vreodată prin cap să angajez oameni care au absolvit 
cursuri de trei luni. Sunt marinari cu experienţă care au fost 
la un pas de moarte. În momentul când legi o simplă parâmă 
trebuie să fii conştient că ai pe mână chiar şi 16.000 de tone. 
O greşeală poate fi fatală şi pentru tine, dar poţi crea trage-
dii şi accidente grave, care să pună în pericol viaţa mai multor 
oameni. Am cunoscut tot felul de oameni care au ajuns în na-
vigaţie. Nici măcar cei cu colegiu universitar nu au pregătirea 
corespunzătoare. Mai multă marinărie se face în liceu. Dar ori-
cum nu este suficient. Trebuie măcar doi ani de stagiu ca om 
de punte, aşa cum se face peste tot în Europa şi abia atunci se 
poate spune că ai ceva experienţă şi cunoştinţe.”

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Părinţii de la Grădiniţa Nr. 5:

„Nu acceptăm ameninţările, 
intimidările şi presiunile”

Nava-şcoală nu va mai folosi la nimic, dacă nu se reînfiinţează profilul
foto Sorin Panã

Grupul Şcolar de Marină a ajuns să pregătească orice altă 
specializare, mai puţin pe cea care-i dă numele

Foto: Sorin Pană

Părinţii nu mai cred în construirea 
corpului nou început în 2008 şi 
abandonat din lipsa fondurilor

La Palatul 
Copiilor
Începe 
anul 
şcolar

Până pe data de 1 oc-
tombrie vă mai puteţi 
înscrie copiii la Palatul 
Copiilor şi Elevilor care 
organizează cercuri de 
gimnastică, tenis, muzi-
că, ansamblu folcloric, 
jocuri logice, informa-
tică, web design, sculp-
tură-grafică, pictură, 
acvaristică, navomode-
le, cenaclu literar, cul-
tură şi civilizaţie engle-
ză, cultură şi civilizaţie 
franceză, teatru. Pe 2 
octombrie, ora 10.30, 
va avea loc deschiderea 
oficială a anului şcolar 
la această instituţie. Mai 
multe detalii la telefon 
0236.415.028.

R. A. P.
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Stamulis Teodorors-Petros 
este unul dintre cetăţenii căutaţi 
de agenţii de poliţie de la biroul 
„Urmăriri”, din cadrul Serviciului 
Investigaţii Criminale-IPJ Galaţi. 
Pe numele acestuia a fost emis un 
mandat de arestare, dar el nu a fost 
încă găsit. Stamulis este acuzat de 
comiterea infracţiunii de perversi-
uni sexuale cu minori. A fost con-
damnat pentru perversiuni sexu-
ale cu două fetiţe în  vârstă de opt 
ani, pe care le-a luat, cu forţa, de pe 

stradă. A fost condamnat, dar când 
a ieşit din puşcărie a aşteptat-o pe 
una dintre fetiţe şi a lovit-o. A stat 
şapte ani în închisoare, i-a mai ră-
mas un rest de 452 de zile de exe-
cutat la care se va adăuga acum şi  
pedeapsa pentru infracţiunea de 
lovire. Normal, dacă cineva îl vede 
şi îl recunoaşte, e rugat să sune la 
112, astfel încât poliţiştii să-l lase 
fără libertatea pe care nu o merită!

Ştefan Dimitriu

Urmăriri fără frontiere

Ce fac? „Gestionăm, ne-a 
precizat comisarul-şef Iulian 
Vizitiu, toate problemele gene-
rate de căutarea - până în gaură 
de şarpe dacă e nevoie -  a per-
soanelor împotriva cărora au 
fost emise mandate de execu-
tare a pedepsei cu închisoarea, 
a celor pe numele cărora au 
fost emise mandate de arestare 
preventivă sau mandate euro-
pene de arestare. Avem de fur-
că şi cu identificarea cadavrelor 
despre care la un moment dat 
nu se ştie absolut nimic. Ne 
preocupă dispariţiile de la do-
miciliu de persoane majore sau 
de minori, cele  urmărite ge-
neral şi internaţional, bolnavii 
psihic, precum şi cele care au 
comis infracţiuni pentru care 
instanţele de judecată au dis-
pus măsuri de supraveghere la 
domiciliu.”

Modul în care reuşesc să 
facă faţă unei plaje largi de pro-
bleme pare simplu, dar nu este. 

„Ne bazăm adesea şi pe fler, dar 
şi pe experienţa pe care am că-
pătat-o, încercând să rezolvăm 
o multitudine de cazuri, pe te-
ritoriul României, dar şi în afara 
frontierelor ţării; un caz ne-a 
purtat până în Portugalia, altul 
până în Spania, altul până în 
Norvegia şi Danemarca etc.

Cetăţeni în complicitate 
cu „urmăritul”

“În anumite situaţii avem 
nevoie de ajutorul cetăţenilor, 
adică al acelora în slujba cărora 
suntem, ajutor pe care, de fapt, 
din diverse motive, nu-l primim. 
Multe dintre persoanele con-
damnate pentru diverse fapte 
penale, care prezintă pericol 
social, se învârt în jurul nostru, 
în comunitatea în care trăim; le 
cunoaştem, ştim ce au făcut, 
dar le tolerăm (n.r.: cetăţenii), 
nu vrem să sesizăm unitatea de 
poliţie, agentul de proximitate, 
agentul de siguranţă publică, 
deoarece ne mustră conştiinţa 

că acele persoane care au 
comis fărădelegi vor fi 
încarcerate. Asta este 
însă o mare greşeală 
din partea acelei părţi 
a populaţiei care re-
acţionează în acest 
mod, întrucât persoa-
nele condamnate şi 
acoperite în acest fel 
continuă să fure, să 
tâlhărească, să viole-
ze sau să ne lovească 
într-un fel sau altul se-
menii,” mai precizează 
comisarul-şef.

Urmăriri 
în cifre absolute

„Am reuşit să soluţionăm 
303 cazuri privind persoane 
împotriva cărora instanţele de 
judecată au emis mandate de 
executare a pedepsei cu închi-
soarea. Pentru 148 dintre aceste 
persoane, de exemplu, a fost 
nevoie de urmărire la nivel naţi-
onal, iar 65 au fost preluate din 

Pe Brăilei
Cu Kia pe banda întâi

Lucian N., de 25 ani, din Galaţi, staţiona cu o Kia pe banda 
întâi a străzii Brăilei, împiedicând buna desfăşurare a traficului 
rutier. A luat o amendă de 100 lei din partea poliţiştilor comu-
nitari.

Elena Parapiru

Movileni
Fără zare de permis

Poliţiştii din comuna Movileni l-au prins duminică, în comună, 
pe localnicul Ionuţ T., de 34 ani, care conducea o maşină deşi nu 
avea permis. Oamenii legii i-au făcut dosar pentru „scăpare”.

Elena Parapiru

Despre dosarul penal înre-
gistrat la unitatea de Parchet 
Tg. Bujor sub nr. 1192/P/2008 se 
poate spune că este unul care de 
la soluţia scoaterii de sub urmă-
rirea penală, dată de fostul pro-
curor Ionel Daghie, a ajuns, după 
schimbarea la vârf intervenită la 
Parchet, la rechizitoriu cu propu-
nerea de trimitere în judecată 
a inculpatului Negru Ionuţ, din 
Jorăşti. În dosar, patru infracţiuni 
grave. Din acestea, una, şi anu-
me, ultrajul săvârşit asupra poli-
ţistului Claudiu Moisă, este privi-
tă complet diferit: Ionel Daghie, 
cu concluzia sa – „scoaterea”; 
celălalt magistrat care s-a ocupat 
de caz, şi anume, Dumitru Baciu, 
actualul prim-procuror de la Tg. 
Bujor, dimpotrivă, l-a trimis pe 
Ionuţ Negru în judecată – luna 
viitoare va începe procesul.  

La cosit, în bar
                              
Dar să conturăm infracţiunea. 

La 22 iunie 2008, Ionuţ Negru, 
din Jorăşti, avea 17 ani. Se afla îm-
preună cu Ion Frunză, cumnatul 
său, într-o căruţă. Amândoi, „afu-
maţi”. Era spre seară. La momen-
tul coborârii din atelajul hipo, în 
faţa barului S.C. Gemilord, fie-
care ţinea în mână câte-o coasă. 
Agitându-le prin aer, adresează 
injurii administratorului Valeriu 
Buceag. Doreau să intre în bar, cu 
armele lor tăioase, iar acesta n-a 

fost de acord, cerând ajutorul 
unor cetăţeni pentru a-i pune pe 
fugă. Alarmată de scandalul ce 
lua proporţii, martora Geanina 
Buceag telefonează la 112, soli-
citând intervenţia agenţilor din 
comună. 

Speriat de armă

Aflat în serviciul de perma-
nenţă la postul de poliţie, subo-
fiţerul Claudiu Moisă, alertat de 
şefii săi, pleacă spre bar, îmbrăcat 
în uniformă. Pe drum, în apropi-
erea locuinţei Tasiei Vasilache, 
se întâlneşte cu scandalagiii. 
Cerându-le să stea pe loc, Ionuţ 
Negru îl sfidează, îl amenin-
ţă cu coasa, se dă la omul legii. 
Agresiv faţă de poliţist („Cine eşti 
tu de mă opreşti pe mine? Te tai 
cu coasa…”). Şi s-a apropiat de 
agent. Ca să se apere, Claudiu 
Moisă îi pulverizează în faţă un 
spray iritant-lacrimogen. Pe loc, 
ochii minorului încep să lăcri-
meze abundent. Plus usturimi. 
Dezorientat pentru două-trei mi-
nute, agresorul, dezmeticindu-
se, îl atacă pe agentul de poliţie 
cu coasa, atingându-i antebra-
ţul stâng. Serviciul de Medicină 
Legală Galaţi îi acordă părţii vă-
tămate 1-2 zile de îngrijiri medi-
cale. Ionuţ Negru se refugiază 
după un gard. Îşi şterge restul de 
lacrimi de pe obraji, după care, în 
loc să plece acasă, revine la omul 

legii, cu înverşunare sporită, mai 
violent decât înainte – „Ce dacă 
eşti poliţist? Îţi tai capul”. Coasa, 
mişcată prin aer, pe direcţia po-
liţistului. Simţind că viaţa sa se 
afla în pericol, Claudiu Moisă 
scoate pistolul. Somaţie verba-
lă: „Negrule, dacă nu laşi coasa 
jos, trag!”. Inculpatul nu ţine 
cont de somaţie, continuând să 
ameninţe. În această situaţie, 
agentul face uz de armă - un foc 
de avertisment, în plan vertical. 
Detunătura e cu efect imediat: 
Ionuţ Negru o ia la fugă, cobo-
rând spre locuinţa lui Constantin 
Iţic.

Înclinaţii violente
 
  La audiere, inculpatul n-a re-

cunoscut că l-a lovit pe Claudiu 
Moisă cu coasa. Mai mult, a de-
clarat că tot timpul cât s-au aflat 
faţă în faţă i-a vorbit politicos. 
Acelaşi individ cu ieşiri violente, 
dar într-o altă zi (20 decembrie 
2008, ora 23.30), pătrunde fără 
drept în curtea lui Gheorghe 
Hreşcu (54 de ani). Găsindu-l în 
casă, întins pe pat, încercă să-l 
lovească în cap cu un topor. Este 
văzut de un martor („A ieşit, cu 
un topor în mână, din încăperea 
în care se afla Gheorghe Hreşcu. 
După el, partea vătămată, care 
sângera”). 

Ion Trif Pleşa

Garda 
Financiară
Facturile
firmei 
fantomă

Un control specific 
făcut de comisarii Gărzii 
Financiare - în prima de-
cadă a lunii august a.c. 
- la SC Marine Building 
SRL Galaţi a relevat că, 
în cursul anului 2009, ad-
ministratorul societăţii 
a înregistrat în evidenţa 
contabilă, la cheltuieli, 
un număr de 19 facturi 
fiscale emise de o altă so-
cietate gălăţeană - Genux 
Prest. Valoarea cumulată 
a acestor facturi era de 
1.143.545,53 lei.

Tot în urma verificări-
lor făcute s-a mai consta-
tat însă că, la acea dată, 
Genux Prest SRL era radi-
ată din evidenţa Oficiului 
Registrului Comerţului 
Galaţi. Totodată, s-a aflat 
că cei de la Genux Prest 
nu mai depuseseră la 
Administraţia Finanţelor 
Publice declaraţia infor-
mativă privind livrările/
prestările şi achiziţiile fă-
cute în semestrul II 2009 
pe teritoriul României.

Întrebată, Marasin 
Vasilica a declarat că 
a fost administratorul 
Genux Prest doar până 
la data de 4 decembrie 
2008, precizând în cu-
prinsul notei explicative 
pe care a dat-o că nu 
recunoaşte ca fiind re-
ale semnăturile de pe 
contractele încheiate cu 
societatea în cauză şi că 
la datele de semnare ale 
respectivelor contracte 
nu mai avea calitatea de 
administrator şi că nici 
nu au fost prestate/făcu-
te servicii  sau vânzări de 
mărfuri către SC Marine 
Building SRL Galaţi prin 
intermediul altor persoa-
ne interpuse.

Evaziune fiscală 
cu gaură la buget

Numai că administra-
torul Marine Building a 
declarat exact invers şi 
anume că acele contrac-
te au fost semnate chiar 
de Marasin Vasilica, „per-
soană care s-a ocupat de 
aducerea facturilor fisca-
le la Marine Building şi 
care a preluat personal 
sau prin persoane de-
semnate  fronturile de 
lucru”.

Concluzia echipei 
de control de la Garda 
Financiară a fost că admi-
nistratorul Marine Buil-
ding a încălcat anu mite 
prevederi ale  Codului 
Fiscal cu privire la înregis-
trările în contabilitate ale 
unor cheltuieli care nu 
au la bază un document 
justificativ, potrivit legii, 
prin care să se facă dova-
da efectuării operaţiunii 
sau intrării în gestiune. 

În fine, s-a considerat 
că  prejudiciul estimat 
produs de administrato-
rul societăţii controlate, 
constând în obligaţiile 
fiscale datorate de SC 
Marine Building SRL 
Galaţi bugetului de stat 
este de 336.337 lei, sumă 
compusă din taxă pe va-
loarea adăugată dedusă 
nelegal şi impozit pe pro-
fit datorat suplimentar.

Au fost sesizate orga-
nele de cercetare şi ur-
mărire penală.

Ştefan Dimitriu       

În perioada mai 2008-fe-
bruarie 2009, Eugenia C. a  
trăit în concubinaj cu Drăgan 
Georgică. A şi locuit împreună 
cu acesta într-un apartament 
închiriat de la SC Agrogal SA 
Galaţi. Dar, la un moment dat, 
Eugenia şi Georgică s-au certat, 
femeia transmiţându-i concu-
binului să nu-i mai treacă pra-
gul casei.

Pe 2 aprilie anul trecut, în ju-

rul orei 22,00, lezat în orgoliul 
său masculin, Drăgan Georgică 
a forţat uşa de la apartament, 
ameninţând-o pe femeie că o 
aruncă în aer cu casă cu tot. A 
deschis robinetul de la butelia 
cu gaze, precum şi butoanele 
aragazului ca să-şi pună ame-
ninţarea în practică. Cu ajutorul 
vecinilor femeia a reuşit să-l 
scoată pe concubinul războinic 
din apartament.

Chestionat în timpul cerce-
tărilor, Georgică şi-a motivat 
intrarea în forţă printr-o expli-
caţie la fel de “bărbătească”: 
era convins că femeia era cu un 
bărbat înăuntru. Acum, Drăgan 
Georgică, de 41 de ani, de loc 
din Tuluceşti, urmează să fie 
judecat. Cam scump plăteşte 
pentru criza sa de gelozie.

Ştefan Dimitriu

Aventură 
rurală 
Fără permis, 
în maşina 
altuia!

Dumitriu Iulian, zis 
„Cecina”, în vârstă de 
numai 21 de ani a fost 
trimis recent în jude-
cată prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, 
fiind acuzat de furt ca-
lificat şi de conducerea 
pe drumurile publice a 
unui autoturism  fără a 
avea permis…

Aventura aceasta 
s-a consumat în ziua 
de 27 aprilie 2009. 
Atunci, Cecină a luat 
o hotărâre spectacu-
loasă şi anume să fure 
maşina lui Iacob Fănel 
din satul Stoicani, co-
muna Folteşti, judeţul 
nostru. A şi reuşit. A 
deschis portiera ma-
şinii cu cheile, a urcat 
la bord şi a pornit spre 
Tămăoani-Frumuşiţa. 
Pe drum l-a observat 
pe Munteanu Aurel, 
pe care l-a luat cu 
el, intenţionând să-l 
transporte până la 
Frumuşiţa, pentru a-şi 
vizita nişte prieteni. 
A condus Dacia aceea 
1310 - cu numărul de 
înmatriculare GL- 03 – 
ZOG – pe DN 26. Dar, la 
intrarea în Tămăoani, 
cei doi au observat că 
pe şosea avusese loc 
un eveniment rutier 
şi  nu lipseau poliţiş-
tii, care le-au şi făcut 
semn să oprească. 
Belea în toată regula! 
Cecina a reacţionat 
după cum l-a tăiat ca-
pul în acele momente: 
a „tăiat-o”! După vreo 
sută de metri, s-a răz-
gândit.  A oprit, a scos 
cheile din contact şi a 
fugit împreună cu au-
tostopistul de lângă el. 
Acesta, mai puţin mo-
tivat să spele putina, a 
fost ajuns de poliţişti, 
care l-au imobilizat şi 
reţinut. Apoi l-au prins 
şi pe conducătorul auto 
al maşinii furate. Aşa au 
aflat poliţiştii că Cecina 
nici măcar n-avea per-
mis de conducere. La 
audiere, Dumitru Iulian 
n-a vrut să recunoască 
nimic, dar probele vor-
beau de la sine. Treaba 
cu plimbatul în maşina 
lui Iacob Fănel i s-o fi 
părut o glumă, dar con-
ducerea pe drumurile 
publice a unui autotu-
rism fără a avea permis 
nu-i face pe poliţişti să 
râdă. 

Şi pericol public, şi 
furt calificat, pare su-
ficient pentru instanţa 
de judecată. 

S.D.

Tamba Călin Tudor e un  alt indi-
vid ce a tot fost căutat de poliţiştii 
de la „Urmăriri”. El fusese condam-
nat la nouă ani şi şase luni de puş-
cărie pentru lipsire de libertate şi 
tâlhărie. Mai exact, în 1995, a furat 
un camion plin cu ţigări de la SIFA, 
după ce i-a legat pe şoferi şi i-a bă-
gat în portbagaj. A stat fugar până 
în acest an, dar i s-a înfundat. „Scăpa 
mereu, rememorează băieţii de la 
Urmăriri. La un moment dat era în 
Italia unde fusese reţinut o dată, 
dar i-au dat drumul pentru că n-au 

ajuns la timp actele din România. 
Apoi, a plecat puţin în Germania în-
tr-o scurtă vizită.  Acolo, nemţii l-au 
identificat şi ne-au anunţat.” 

Nemţii, cum îi ştim, nu prea au 
scrupule când e vorba de infractori. 
Ştiţi, când un cetăţean e dat în ur-
mărire internaţională prin Interpol, 
datele personale ale acestuia apar 
peste tot   şi aventura unuia sau al-
tuia se termină mai devreme decât 
şi-ar fi dorit.

Ştefan Dimitriu 

Cei care ne apără

Opt poliţişti 
la ”Urmăriri”

Biroul „Urmăriri” din cadrul Serviciului Investigaţii Criminale - Inspectoratul Judeţean de Poliţie Galaţi 
are de făcut o treabă serioasă cu un mănunchi de numai opt agenţi de poliţie. Cu sprijinul comisarului-

şef Iulian Vizitiu, care-i conduce, am reuşit să aflu cum se descurcă

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

ţările Uniunii Europene. 
Au mai fost rezolvate 36 de 

cazuri privind persoane care 
aveau mandate de arestare pre-
ventivă. Dintre acestea, nouă au 
fost urmărite la nivel naţional 
şi patru au fost preluate din ţă-
rile UE. De asemenea, au fost 
rezolvate şi situaţiile a 128 de 
persoane (88 de minori şi 40 de 
majori) care au fost considerate 
a fi dispărute, precum şi cazurile 

a 11 persoane împotriva cărora 
fuseseră emise mandate euro-
pene de arestare.

În fine, au fost rezolvate şi ca-
zurile a două persoane cu afec-
ţiuni de natură psihică, acestea 
fiind internate în unităţi medi-
cale specializate, în baza unor 
sentinţe penale de internare.”

Cu asta se ocupă poliţiştii din 
cadrul Biroului Urmăriri, asupra 
muncii cărora vom reveni.

Ultraj la poliţist în Jorăşti

Mintea de pe urmă

Concubinul gelos
Cine-l vede, să-l denunţe!

Stamulis, căutat 
pentru perversiuni 

cu fetiţe

Tamba şi şoferii din portbagaj

Nemţii l-au băgat 
la apă!

Coasă contra pistol
[ „Ce dacă eşti îmbrăcat în haine de poliţist? Îţi tai capul…”
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Pe 20 septembrie a avut ter-
men dosarul în care primarul 
Craiovei, Antonie Solomon, 
este acuzat de luare de mită 
şi de fals intelectual. La acest 
termen nu s-a întâmplat nimic, 
pentru că doi dintre inculpaţi, 

Cornel Penescu şi Gheorghiţă 
Pieca, nu au avut apărători 
aleşi. Deşi la termenul anterior 
se spunea că li se va da un avo-
cat din oficiu dacă nu îşi vor 
angaja apărători, instanţa a 
decis să le mai acorde aproape 

o lună, până pe 11 octombrie, 
pentru acest motiv.  Poate 
până atunci, toată lumea va 
avea avocat. 

Teodora Miron 
Foto: Tudor Neacşu

Din instanţă

Încă o amânare 
în cazul Solomon

Aurelia Tărbuc, 
poştăriţa din 
Independenţa
„Am fost 
făcută 
pentru această 
meserie”

Să fii poştaş într-o co-
munitate rurală nu e chiar 
plăcut. Uneori, ca să duci 
o scrisoare, un ziar sau să 
dai o pensie trebuie să 
mergi kilometri întregi 
pe jos până la o margine 
de cătun, pe unde şi-au 
mai făcut oamenii casă. 
Dar are şi părţi pozitive, 
mai ales dacă îţi place să 
comunici cu oamenii, să 
îi cunoşti, să le faci bu-
curii cu veşti de departe 
sau să le aduci noutăţi 
cu vreun ziar. Aşa e şi 
Aurelia Tărbuc, 43 de ani, 
care lucrează de aproa-
pe un cincinal la ghişeul 
Independenţa. „Îmi place 
meseria asta, m-am în-
scris la concurs în urmă 
cu patru ani, când s-a 
anunţat că e un post liber. 
Am luat, aşa că de atunci 
fac traseu, duc pensii, zi-
are, facturi etc. Sincer să 
vă spun cred că m-am 
ataşat foarte mult de 
această meserie, cred că 
am fost făcută pentru ea. 
Merg pe traseu indiferent 
de vreme: fie ploaie, vânt, 
ninsoare, nu contează”, 
spune doamna Aurelia 
Tărbuc. Principalul său 
atu în această slujbă este 
faptul că îi place enorm 
să lucreze cu oamenii. 
„Îmi place să lucrez cu 
omul, îmi place să co-
munic foarte mult şi 
asta e foarte important 
în meseria noastră. Ştiu 
că, cel puţin o dată pe 
lună, când trebuie să duc 
pensiile, sunt cea mai aş-
teptată persoană din sat. 
Sincer să vă spun mie nu 
îmi este frică să merg cu 
atâţia bani la mine, până 
acum nu am avut niciun 
fel de eveniment negativ, 
eu îmi cunosc foarte bine 
oamenii”, mai spune poş-
tăriţa din Independenţa.

M.Ţ.

Zilele 
Europene ale 
Patrimoniului
Tecuci - 
istorie 
şi arhitectură

Continuând seria ma-
nifestărilor culturale de-
dicate Zilelor Europene 
ale Patrimoniului, 
Muzeul Mixt din Tecuci 
a organizat pe 17 sep-
tembrie 2010, la sala de 
conferinţe a Protoieriei 
Tecuci, o masă rotundă 
cu tema „Tecuci – istorie 
şi arhitectură”.

Între participanţi, iu-
bitori ai actului cultural 
şi istoric, reprezentanţi 
ai unor instituţii de cul-
tură profesori pensio-
nari, mass-media, dar şi 
reprezentanţi ai clerului 
în frunte cu Gheorghe 
Joghiu, protopop de 
Tecuci.

Au fost prezentate 
imagini şi informaţii pri-
vind istoricul unor clă-
diri de patrimoniu, între 
care vile şi clădiri admi-
nistrative, dar şi biserici, 
cu imagini comparative 
între trecut şi actualita-
te de către prof. Doru 
Parascan. Prof. Ovidiu 
Vrabie, vorbind despre 
valoarea arheologică a 
sitului de la Rateş, a pre-
cizat că aici a fost de s-
coperit primul schelet 
de mamut din România, 
care astăzi se află ex-
pus la muzeul „Grigore 
Antipa”, dar şi nume-
roase fosile de melci 
încorporate în piatră, 
trăgând un serios sem-
nal de alarmă privind 
degradarea permanen-
tă a acestui sit.

Moderatorul Paul 
Ciobotaru, de la muzeul 
tecucean, a vorbit de-
spre cetatea geto-daci-
că Piroboridava, de pe 
Siret, aflată pe teritoriul 
comunei Poiana, unde 
cercetările au început 
acum un secol – 1913-
1926, şi unde au fost 
descoperite numeroase 
mărturii ale existenţei 
locuitorilor pe aceste 
meleaguri, precum di-
nari de argint din epoca 
romană, vase de cera-
mică între care un vas 
de teracotă reprezen-
tându-l pe Dionisos, 
zeul viei şi al vinului în 
mitologia greacă.

Denumirea de DAVA, 
înseamnă oraş în lim-
ba geto-dacă, ceea ce 
constituie o mărturie a 
trăitorilor daci la Poiana 
şi care este menţionată 
chiar de Ptolemeu, în 
scrierea sa „Geografia” 
III; 10,8.

Prof. Valentin Bodea 
a prezentat aspecte 
ale unor clădiri de pa-
trimoniu din Galaţi, cu 
„biografia” fiecăreia, în-
tre care Palatul Simion 
Gheorghiu, azi retro-
cedat, uitat şi supus 
degradării. Părintele 
protopop Gheorghe 
Joghiu, gazda şi mo-
deratorul acestei întâl-
niri, împreună cu pre-
oţii Gheorghe Şuşnea 
(Tecuci), Ionel Vasile 
(Iveşti), Constantin 
Gabor (Lieşti), Sterian 
Chirvăsuţă (Movileni), I. 
Ariton (Corod) au susţi-
nut valorificarea înscri-
surilor care se află în ar-
hivele bisericilor, preoţii 
contribuind permanent 
la păstrarea şi valori-
ficarea patrimoniului 
material şi spiri tual al 
poporului. Noi am re-
comanda ca pentru 
descifrarea înscrisurilor 
în chirilică să se apele-
ze la unicul cunoscător 
din oraş, prof. Ion Sion, 
persoană recunoscută 
în lumea ştiinţei arhi-
vistice. Masa rotundă a 
fost şi un apel adresat 
autorităţilor pentru a se 
păstra şi valorifica patri-
moniul valoros de care 
dispunem.

Octavian Cerchez

Ţiglina
Un burete la discotecă

Luminiţa B., de 38 ani, din Galaţi, a fost prinsă în timp ce comerci-
aliza bureţi pentru bucătărie şi cârlige pentru rufe în faţa Disco „Vip 
2000”, de pe strada Brăilei, fără a avea acte de provenienţă a mărfii şi 
licenţă pentru comerţul stradal. A fost sancţionată cu 40 lei de Poliţia 
Comunitară.

Elena Parapiru

La Judecătoria Lieşti,
Preşedinte tot cu delegaţie

În şedinţa din 15 septembrie, Secţia pentru judecători a Consiliului 
Superior al Magistraturii a dispus prelungirea delegării domnului Emil 
Borza Dediu, judecător la Judecătoria Lieşti, în funcţia de preşedinte al 
Judecătoriei Lieşti. Decizia este retroactivă, delegarea domnului jude-
cător începând cu data de 11.07.2010, până la ocuparea funcţiei, prin 
concurs sau examen, în condiţiile legii, dar nu mai mult de şase luni. 

T. Miron 
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În Ţiglina 2, 
beznă!
Lumina şefului 
de scară

A venit la redacţie dom-
nul Alexandru Gheorghe, 
şef al uneia dintre scările 
blocului D1 din Ţiglina 2, 
Galaţi. Omul e serios în-
grijorat pentru siguranţa 
locatarilor din zonă, în 
general, şi din blocul său, 
în special. În memoriul 
adresat redacţiei, pe care 
l-a dus însă şi la Primărie, 
domnul Alexandru spune: 
”De doi ani de zile, becul 
de iluminat public din faţa 
scării unu a blocului nostru 
nu mai luminează. E de-
fect. Toţi vecinii au dat me-
reu telefoane, dar nu răs-
punde nimeni… Datorită 
lipsei iluminatului s-au 
furat celulare, lănţişoare 
de aur, poşete şi mai mul-
te obiecte”. Şeful de scară 
povesteşte pe larg cum 
a luat legătura cu toţi cei 
care i-au fost indicaţi pen-
tru rezolvarea problemei, 
cum la fiecare pas s-a îm-
piedicat de persoane care 
nu ştiau cum sau nu aveau 
posibilitatea să-l ajute, ca 
în cele din urmă să afle că 
la mijloc e o decizie din 
Primărie, care spune că 
trebuie rărite, din moti-
ve de economie, becurile 
iluminatului public din 
Galaţi. „Păi, mai economi 
ca noi nu găseşti în tot 
Galaţiul, s-a lăudat dom-
nul Alexandru, că am pus 
întrerupătoare pe scară la 
fiecare palier şi am înlocuit 
becurile de 100 W cu unele 
de 15W. Mă scol noaptea şi 
sting lumina pe scară dacă 
o lasă cineva aprinsă, dar în 
faţa scării trebuie lumină, să 
vadă omul pe unde calcă şi 
cine îl pândeşte la intrare”. 

Tot căutând singur so-
luţii pentru problema sa şi 
a vecinilor săi, Alexandru 
Gheorghe a propus chiar 
ca locatarii să suporte pla-
ta curentului pentru becul 
de pe stâlpul buclucaş. 
Însă cineva ar trebui să-i 
ajute să facă acest lucru. 
Şi după toate astea, mai 
rămâne de  răspuns la o 
întrebare care îl frământă 
mai nou pe şeful de scară: 
dacă economiile pe care 
doreşte să le facă Primăria 
acum, în vreme de criză, 
pe seama iluminatului 
stradal – „Proastă idee”, 
spune domnul Alexandru 
– au fost hotărâte abia de 
câteva zile sau săptămâni, 
de ce nu arde becul din faţa 
blocului D1 din Ţiglina 2 de 
mai bine de doi ani?

K.N.

Ziua de 12 septembrie 2010 
a fost una foarte importantă 
pentru doamna Maria Donciu. 
În acea zi, dumneaei a împlinit 
frumoasa şi venerabila vârstă de 
100 de ani. 

Deşi ultimii 20 de ani din viaţă 
şi i-a petrecut în Căminul pen-
tru persoane vârstnice de pe 

strada Domnească (acum mu-
tat pe strada Traian din motive 
tehnice – Căminul de pe strada 
Domnească se află în renova-
re), pe 12 septembrie doamna 
Donciu a fost înconjurată de 
multă lume, care i-a arătat mul-
tă dragoste. Pe lângă colegele 
de cameră şi de cămin, la ziua 

doamnei Donciu au participat  
infirmiera care are grijă de ea şi 
portăreasa (care lucrează de 21 
de ani la cămin şi cunoaşte fie-
care bătrân şi fiecare detaliu din 
viaţa lui). Nici familia nu a uitat-o 
pe Maria Donciu. O verişoară şi 
fiul ei au venit să îi aducă flori şi 
să o felicite pentru venerabila 
vârstă. „Este lucidă şi are încă 
o memorie foarte bună. A avut 
o viaţă cumpătată şi nu a făcut 
abuzuri. A muncit mult şi a res-
pectat pe toată lumea. Probabil 
de aceea Dumnezeu i-a dat 
putere să ajungă la această fru-
moasă vârstă.  Ne mândrim cu 
ea şi sperăm să îi dea Dumnezeu 
multă sănătate în continuare”, 
ne-a spus verişoara doamnei 
Donciu, care ne-a pus la dispozi-
ţie şi fotografii de la aniversare.

Mutată de pe strada 
Domnească pe strada Traian, 
doamna Maria Donciu abia aş-
teaptă să se întoarcă în căminul 
care i-a fost casă în ultimii 20 de 
ani. 

Îi urăm şi noi un călduros „La 
mulţi ani” doamnei Maria Donciu 
şi multă sănătate atât dumneaei, 
cât şi tuturor celor care au grijă 
de ea. 

T. Miron

În vremurile acestea grele din 
sistemul de sănătate, să mai fii şi 
pacient al Spitalului de Psihiatrie 
e nebunie curată. Nu trebuie să 
te lupţi numai cu prejudecăţile 
din jur, ci şi cu dificultăţile din in-
stituţia de specialitate. Dincolo 
de zidurile celor trei secţii ale 
Spitalului de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna” din Galaţi, situaţia este 
gravă, pentru că bolile mintale 
macină astăzi mulţi români, iar 
standardele noastre în tratarea 
acestor bolnavi sunt depar-
te, foarte departe de cele din 
Occident. 

Mai puţine locuri 
şi secţii decât în 1877

La Galaţi, avem realitatea cru-
dă a celor aproximativ 500 de 
pacienţi gălăţeni cu boli mintale 
care, lunar, ajung la tratament 
la amintitul aşezământ. Spitalul 
gălăţean are 235 de paturi în 
cele trei secţii de psihiatrie, fie-
care a câte 75 de locuri, plus 10 

ocupare a medicilor pentru ali-
narea durerilor sufleteşti ale pa-
cienţilor cu boli mintale, pentru 
că numai cu dăruire şi dragoste 
situaţia poate fi ţinută sub con-
trol într-un astfel de aşezământ 
de tratare a bolilor mintale. Nu în 
ultimul rând, o bună gestionare 
a problemelor administrative”.

Incidenţa bolilor mintale 
bate înţelegerile... 
contractuale! 

În vremuri de maximă sără-
cie, când bugetele se măsoară şi 
se  reduc, când lipsurile stau pe 
capul românilor, în acest spital 
datoriile vechi sunt ţinute sub 
control, graţie măsurilor luate de 
autorităţile guvernamentale din 
ultima lună. „S-au achitat restan-
ţele, dar temerile rămân, fiindcă 
atât fondurile pentru partea me-
dicală, cât şi pentru cea adminis-
trativă - alimentaţie, materiale 
de igienizare şi altele - sunt asi-
gurate doar până la sfârşitul lunii 
octombrie, a continuat mana-
gerul spitalului. Nu înregistrăm 
obligaţii de plată faţă de furni-
zorii de servicii, dar sperăm ca  
la rectificarea ce urmează să se 
aibă în vedere asigurarea chel-
tuielilor - medicale şi adminis-
trative - pe ultimele trei  luni ale 

anului în curs. În plus, datorită 
solicitărilor de până acum, avem 
neacoperită contravaloarea în-
grijirilor medicale pentru apro-
ximativ 950 de cazuri, bolnavi 
mintal care au beneficiat de ser-
viciile noastre”. Servicii care nu 
au fost prevăzute în contractul 
cu Casa de Asigurări, se înţelege, 
nici achitate, pentru că incidenţa 
bolilor mintale bate, la români, 
înţelegerile... contractuale. La 
amintitul aşezământ gălăţean, 
suma acestor servicii neonorate 
faţă de spital este în acest mo-
ment  de  2. 500.000 de lei.

Anul acesta, 
fără reparaţii 
şi modernizări 

Cam aşa stă situaţia cu bu-
getul Spitalului de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna” din Galaţi 
pe anul în curs, deşi nu am spus 
că tot anul acesta nu s-a alocat 
niciun leu pentru investiţii sau 
reparaţii capitale. „Am benefici-
at însă în anul 2009 - teoretic, tot 
an de criză -  de o sumă impor-
tantă pentru reparaţii şi moder-
nizări. Cu cele 4.190.000 de lei, 
fonduri primite de la Ministerul 
Sănătăţii, am reparat două cor-
puri de clădire: secţia „Psihiatrie 
I bărbaţi” şi corpul administra-

tiv, am montat centrala termică, 
am refăcut gardul spitalului, dar 
mai avem de făcut şi alte lucrări 
la fel de necesare...”

De puţin timp şi acest spital 
a trecut în subordinea Primăriei 
Galaţi. Aşa că problemele pe 
care le are vor intra şi ele în 
grija edililor locali. E nevoie de 
reabilitarea reţelei termice, a 
celei de apă caldă şi apă rece, a 
reţelei de gaz metan. Sunt ne-
cesare schimbarea tâmplăriei, a 
acoperişului la Secţia „Psihiatrie 
III”, ar trebui montat un sistem 
monitorizat de supraveghere a 
bolnavilor, plus sistemul infor-
mativ, ne pune în temă doam-
na economist Doina Sandu, un  
manager dinamic şi bine pus în 
temă cu problematica spitalului 
la care lucrează de vreo două-
zeci de ani.

Spitalul de Psihiatrie n-a ieşit 
cu nimic negativ în evidenţă în 
această perioadă grea pentru 
Sănătate, datorită unei con-
duceri eficiente, care s-a chi-
nuit să găsească mereu soluţii 
pentru problemele curente. 
Comunitatea ar trebui să gă-
sească şi ea soluţii pentru a-l 
sprijini în aceste vremuri dificile 
şi pentru instituţie şi pentru bol-
navii, din ce în ce mai mulţi, in-
ternaţi la „Elisabeta Doamna”.

Centru
„Trafic, trafic, mai trăieşti?”

Daniel B., de 24 ani, din comuna Lieşti, staţiona cu Fordul personal 
pe banda întâi de circulaţie a străzii Brăilei, marcată şi semnalizată 
corespunzător, îngreunând traficul rutier. Agenţii comunitari l-au 
sancţionat cu 150 lei.

Elena Parapiru

Ioan  Chirvase, din Bereşti, de 
pe str. Muzicii nr. 89, a trecut, înce-
pând de astă-primăvară încoace, 
prin mari momente de cumpănă 
pentru integritatea sa fizică, din 
cauza unui abces ischiorectal 
drept neglijat, cu complicaţii lo-
cale grave. Infiltrat prin septurile 
intermusculare, puroiul ajunsese 
până la nivelul coapsei. A fost la 
un pas de a i se amputa piciorul. 
Internat la Spitalul Teritorial Tg. 
Bujor, după trei zile este trimis 
„pachet” la Galaţi, cu ambulan-
ţa, devenind pentru trei luni 
pacient al Spitalului „Sf. Apostol 
Andrei”. Operat imediat la 
Chirurgie 1. Transferat, după ace-
ea, la Chirurgie plastică, intră pe 
mâinile a doi medici. Salvându-i 
piciorul, aceştia i-au salvat via-
ţa. Numele lor: domnişoara 
dr. Marcelona-Tereza Lăzescu, 
medic primar, şefa secţiei, şi dr. 
Mircea Beznea. Specialişti în chi-
rurgia plastică. Excepţionali ca 
oameni. Embleme ale acestui 
mare spital al Galaţilor. În două 
rânduri, în beneficiul sănătăţii lui 
Ioan Chirvase, transplanturi de 

piele. Stă pe patul de suferinţă 
între 10 martie şi 31 mai a.c. Caz 
dificil. Primele grefe, de exemplu, 
au aderat parţial, impunându-
se revenirea asupra parcelelor 
respective. Ioan Chirvase – are 
patru copii – consideră că s-a 
născut a doua oară. Ne-a rugat 
să le transmitem binefăcătorilor 
săi de la Chirurgie plastică, urmă-
torul mesaj: „Din Bereşti, de aca-
să de la mine, vă mulţumesc din 
toată inima pentru că m-aţi făcut 
să pot merge din nou, folosindu-
mă de ambele picioare. Nu există 
zi în care să nu-mi amintesc prin 
ce am trecut. Dacă n-aţi fi fost 
dumneavoastră, acum aveam pi-
ciorul drept amputat”. 

O precizare făcută de Ioan 
Chirvase: „Domnişoara Lăzescu 
şi domnul Beznea şi-au făcut da-
toria de medici fără să-mi ceară 
nimic. Nu le-am dat nici 5 bani. 
Corecţi, cinstiţi şi întotdeauna de 
partea celui bolnav. La fel, doam-
nele asistente şi restul persona-
lului din secţie”.

 Ion Trif Pleşa

Monografie 
şi 12 nunţi 
de aur
Bălăbăneşti - 
550 de ani
] Numele savantului 
Ştefan Procopiu 
şi cel al prozatorului Lică 
Rugină, denumiri
pentru câţiva kilometri 
de drum naţional 

Se prefigurează, pen-
tru Bălăbăneşti, una dintre 
cele mai ample sărbători 
organizate în ultima ju-
mătate de secol în această 
comună, prilejuită, după 
cum am aflat de la profe-
sorul Neculai Pământ, de 
împlinirea a 550 de ani de 
la prima sa atestare docu-
mentară. Pe 16 octombrie 
a.c., sfidându-se criza eco-
nomică, se va da întâietate 
elogierii vechimii aşezării, 
sublinierii a tot ceea ce a re-
prezentat de-a lungul vre-
mii valoare de Bălăbăneşti. 
Ca dominantă şi sursă de 
emoţii, întâlnire cu fiii satu-
lui. Va fi dezvelită o placă 
comemorativă dedicată 
personalităţii lui Gheorghe 
Taşcă (1875-1951), profesor 
universitar şi om politic, fost 
ministru plenipotenţiar al 
României la Berlin, membru 
corespondent al Academiei 
Române, aruncat în 1950 
în închisoarea de la Sighet, 
unde va muri după un an. 

   La biserică, slujbă religi-
oasă. Va fi oficiată de Sfinţia 
Sa Petru Moraru, seamăn 
de-al nostru care înainte 
de a fi îmbrăcat haina preo-
ţească a fost – ţineţi-vă bine! 
- aviator. E unic în România. 
Vrednic întru Hristos, s-a 
ocupat de imaginea bise-
ricii din Bălăbăneşti cu o 
tragere de inimă adevărată, 
sporindu-i forţa de a-i face 
pe oameni mai buni.

Va mai fi lansată „Mo-
nografia comunei Bălă-
băneşti” (410 pagini, se 
află într-un stadiu avansat 
de pregătire pentru dat 
la tipar). Este semnată de 
Neculai Pământ, Delia Guţă, 
inginer cadastral, fiica pro-
fesorului Pământ, şi de in-
ginerul Florin Munteanu, 
din Canada. Primarul Dorin 
Codreanu va înmâna diplo-
me de fidelitate celor care, 
în 2010, în calitate de soţ şi 
soţie, împlinesc 50 de ani 
de convieţuire în doi. Va fi 
ca la o trecere în revistă a 
mai multor nunţi de aur! 
În total, 12, din care patru 
de la Bălăbăneşti. Se vor 
mai acorda, oficial, de către 
Consiliul Local, 12 titluri de 
„Cetăţean de onoare al co-
munei Bălăbăneşti”. Am reţi-
nut, din listă, numele Silviei 
Adamec (născută Şuşnea), 
stabilită în Belgia, cu iscă-
litura pusă pe copertele a 
patru cărţi, al poetului Ion 
Zimbru, membru al Uniunii 
Scriitorilor din România, 
colaborator de marcă al zi-
arului „Viaţa liberă”, al lui 
Ion Bodea, fost comisar-şef 
la Inspectoratul de Poliţie al 
judeţului Iaşi…

Tot pe 16 octombrie e 
programată atribuirea de 
denumiri la două importan-
te segmente de drum naţi-
onal, după cum urmează: 
pentru cel care traversează 
satul Bălăbăneşti, Ştefan 
Procopiu (1890-1972, sa-
vant; mama sa, fiică a lui 
„moş Taşcă”), iar pentru cel 
de la intrarea până la ieşirea 
din Bursucani, numele re-
gretatului prozator şi publi-
cist Lică Rugină. Din păcate, 
spaţiul nu ne îngăduie să 
enumerăm toate manifes-
tările trecute în program. Ca 
încheiere, invitaţia la masa 
festivă, apoi la bal. „Vrem 
ca invitaţii noştri să se sim-
tă, ne-a asigurat profesorul 
Pământ, ca la un bal din 
anii interbelici. Se va cânta 
numai la instrumente tra-
diţionale. Mă gândesc să-l 
aduc la Bălăbăneşti inclusiv 
pe lăutarul din Drăguşeni 
care cântă, la mijlocul horei, 
din ţambalul său atârnat de 
gât…” 

Ion Trif Pleşa

locuri pentru copii. Oferta este 
întotdeauna mică faţă de numă-
rul celor care au nevoie de astfel 
de îngrijiri medicale. 

În anul 1877, anul înfiinţării 
acestui aşezământ, situaţia era 
alta. Pe atunci, spitalul avea şase 
secţii - medicină internă, chirur-
gie generală şi maxilo-facială, 
dermato-venerice, psihiatrie 
adulţi şi neuropsihiatrie infantilă. 
Actuala organizare datează din 
martie 2003, când au fost desfi-
inţate şi centrele de cronici de 
la Găneşti, Vârlezi şi Nicoreşti 
şi, după cum vedeţi, este mai 
restrictivă decât cea de acum 
peste o sută de ani. 

Cum e posibil să rezolvi totuşi 
problemele şi să îţi faci treaba în 
astfel de condiţii? „Printr-o bună 
colaborare cu cei doisprezece 
medici ai spitalului şi i-am inclus 
aici şi pe cei doi medici din cadrul 
Centrului de Sănătate Mintală, 
ne-a spus doamna Doina Sandu, 
manager interimar al aşezămân-
tului. Apoi, există o bună pre-

Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta Doamna”

Casa bolilor mintale
[ În anul 2009, reparaţii şi modernizări în valoare de 4.190.000 de lei, iar în acest an, zero lei!... 
[ Una este socoteala cu Casa de Asigurări de Sănătate, alta este realitatea: 950 de pacienţi, trataţi 

în afara contractului de servicii medicale

Doina 
Sandu

Bereşti 

„Salvându-mi 
piciorul, 

mi-au salvat viaţa”
[  „Domnişoara dr. Lăzescu şi domnul dr. Beznea 

şi-au făcut datoria fără să-mi ceară nimic”

Aniversare

La mulţi ani la centenar! 
[ Pe 12 septembrie, la împlinirea celor 100 de ani,
 doamna Donciu a fost înconjurată de multă lume, 

care i-a arătat multă dragoste

Economie 
la iluminatul 
public

Foto: 
Vasile 
Caburgan   

500 de gălăţeni ajung lunar la Psihiastrie
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Gălăţence 
la turneul 
de tenis 
din Croaţia 

[ Gălăţencele 
Sabina Lupu şi Patricia 
Maria Ţig sunt pe lista 
de acceptare la „Perin  
Memorial” de la Umag 
(Croaţia), concurs de ca-
tegoria I, care debutează 
astăzi. Tenismanele de la 
Clubul I.C.M.R.S.G. Galaţi 
îşi continuă, astfel, tur-
neul balcanic, după 
două prezenţe la com-
petiţiile internaţiona-
le din Serbia.

[ Arbitrul Cătălin 
Savu va fi unul dintre 
asistenţii lui Marian 
Balaci (Drobeta Turnu 
Severin) la partida 
Pandurii Tg. Jiu - Viitorul 
Constanţa, din „16”-ile 
„Cupei României”, care 
se va disputa astăzi, la 
Tg. Jiu.

[ Tenismanul Artur 
Culicovschi (Dunărea 
Galaţi) a fost desemnat 
favorit numărul doi în 
întrecerea băieţilor de 
16 ani de la Chişinău 
Open. Pe tabloul princi-
pal se află şi Marius Frosă 
(Dacia Galaţi), acesta ve-
nind din calificări.

[ Federaţia Română 
de Culturism şi Fitness 
organizează colocvii, 
seminarii, cursuri de 
perfecţionare pentru 
antrenori şi arbitri, pre-
cum şi pentru formarea 
de instructori. Astfel, 
în această toamnă, la 
Complexul „Lia Manoliu” 
din Bucureşti, în perioa-
da 15-17 octombrie, se 
organizează primul mo-
dul al cursului de for-
mare instructori sportivi 
de culturism şi fitness, 
semestrul al doilea ur-
mând a avea loc în de-
cembrie 2010/ianuarie 
2011. Cei interesaţi pot 
afla detalii în privinţa 
condiţiilor de înscriere de 
la Direcţia pentru Sport şi 
Tineret a judeţului Galaţi, 
telefon 0236.414466 – 
prof. Daniel Antipov, con-
silier superior.

[ F.C. Oţelul continuă 
selecţiile pentru copiii 
născuţi în anii 2002-2005. 
Selecţiile au loc la Stadionul 
„Siderurgistul” (sub îndru-
marea antrenorului Ion 
Morohai - Moro) marţea 
şi joia, orele 15.00 – 16.30, 
şi la Stadionul „Municipal” 
(fost „Gloria”) – lângă 
Autogară – miercurea şi vi-
nerea, orele 15.00 – 16.30. 
Sâmbăta şi duminica, la 
„Siderurgistul” (ora 10.00) 
se vor organiza competiţii 
pentru cei mici dotate cu 
„Cupa de Ciocolată”.

[ Joi, Oţelul joacă 
în „Cupa României”, cu 
Astra, la Ploieşti (ora 18.30 
– Sport.ro). Întâlnirea va 
fi arbitrată de craiovea-
nul Sebastian Colţescu 
– asistat de Aurel Oiţă 
(Constanţa) şi Mircea 
Orbuleţ (Bucureşti).  

Gh. Arsenie 

Gălăţeanca 
Ana Porgras - 
pregătiri 
în Germania 

GIMNASTICĂ. Fe de   raţia 
Română de Gimnastică 
a anunţat componenţa 
echipelor de gimnastică 
ale României (feminin şi 
masculin) care vor partici-
pa, la sfârşitul săptămânii, 
în localitatea elveţiană 
Schaffhausen, la „triun-
ghiularul” cu Elveţia şi 
Germania. Componenţa 
lotului masculin este ur-
mătoarea: Vlad Cotuna, 
Ovidiu Buidoso, Robert 
Stănescu, Cristian Bataga, 
Marius Berbecar şi Adrian 
Bucur. Antrenori: Ioan 
Suciu şi Marius Urzică. La 
feminin, lotul este format 
din Sandra Izbaşa, Ana 
Porgras, Diana Chelaru, 
Gabriela Drăgoi, Raluca 
Haidu şi Cerasela Pătraşcu. 
Antrenori: Octavian Bellu, 
Lucian Sandu, Liliana 
Cosma şi Marius Vintilă.

POLO. Campioana 
României la polo, CSM 
Oradea, va susţine meciuri-
le din cadrul turneului găz-
duit de Szeged, la finalul 
acestei săptămâni, contând 
pentru turul I al Euroligii. În 
turul I, CSM Oradea a fost 
repartizată în Grupa C, în 
care vor mai juca formaţii-
le Szeged Beton (Ungaria), 
Primorje Rijeka (Croaţia) 
şi Montpellier Waterpolo 
(Franţa), turneul fiind găz-
duit de Szeged, începând 
de vineri. Celelalte trei gru-
pe de calificare vor avea 
loc la Kosice (Slovacia), 
Istanbul (Turcia) şi Budva 
(Muntenegru), primele 
două clasate din fiecare din 
cele patru grupe urmând a 
se califica în turul doi.

VOLEI. Echipele Unic 
Piatra Neamţ (feminin), 
respectiv Ştiinţa Explorări 
Baia Mare (masculin) vor 
evolua, în weekend, la 
turneele finale ale Cupei 
Balcanice. La feminin, 
Unic Piatra Neamţ va par-
ticipa la turneul organizat 
de echipa Zok Luka Bar 
(Muntenegru), la care vor 
mai lua parte formaţiile 
Illerbankaşi (Turcia) şi OK 
Klek Klek (Serbia), în timp 
ce la masculin, Ştiinţa 
Explorări Baia Mare va juca 
în Serbia, la Kraljevo, îm-
potriva formaţiilor Radnik 
(B osnia - H er ţe gov ina), 
Halkbank (Turcia) şi OK 
Ribnica (Serbia). Ambele 
turnee finale sunt progra-
mate sâmbătă şi dumini-
că, Asociaţia Balcanică de 
Volei (BVA) fiind obligată 
să organizeze doar faza 
finală a competiţiei, din 
cauză că s-au înscris doar 
câte patru echipe - atât la 
feminin, cât şi la masculin.

SPONSORIZARE. Co-
mi   tetul Olimpic şi Sportiv 
Român şi compania Gaz 
de France Suez au semnat, 
la Izvorani, un parteneri-
at, în urma căruia grupul 
francez a devenit sponsor 
al COSR până la Jocurile 
Olimpice de la Londra din 
2012. “Ne unim aspiraţii-
le şi idealurile cu un grup 
care a susţinut întotdeau-
na sportul, fie că a fost în 
Franţa sau în alte părţi 
ale lumii. Partea financi-
ară şi durata contractului 
sunt mai puţin importan-
te decât simbolul acestui 
parteneriat. Este foarte 
important că GdF Suez ni 
se alătură în acest context 
economic dificil, având în 
vedere că în România nu 
se încurajează finanţările”, 
a declarat preşedintele 
COSR, Octavian Morariu. 
Secretarul general al 
COSR, Ioan Dobrescu, a 
precizat că în această pe-
rioadă se vor mai semna 
două sau trei parteneriate.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Unul dintre meciurile impor-
tante ale celei de-a III-a etape a 
Ligii a IV-a la fotbal a fost pro-
gramat la Smulţi. Aici s-au con-
fruntat echipa locală Fulgerul şi 
Avântul Vânători – protagonis-
tele ediţiei precedente a com-
petiţiei fotbalistice judeţene. 
Ca şi în campionatul trecut, 
învingătoare a ieşit echipa din 
Vânători, la scorul de 2-0, prin 
golurile marcate de Ad. Scutaru 
şi Fl. Păduraru. Meciul a fost ar-
bitrat de Alin Dragomir. La ju-
niori au câştigat tot oaspeţii, cu 
scorul de 13-0 (?!!?).

Iată celelalte rezultate în-
registrate: Foresta Şendreni – 
Sporting Voinţa Lieşti 4-2 (la ju-
niori 4-0), CSS Tecuci – Victoria 
Independenţa 7-1 (9-1), Bujorii 
Tg. Bujor – Frontiera Galaţi 2-2 
(3-2), Muncitorul Ghidigeni 

– Unirea Braniştea 5-3 (1-2), 
Voinţa – Şiviţa – Metalul Toflea 
3-3, întrerupt în min. 87 (3-3 la 
juniori), Unirea Hanu Conachi – 
Gloria Iveşti 0-1 (1-2). 

* Rezultate înregistrate în 
prima etapă a Campionatului 
„Judeţ-seniori”: Petrolul Schela 
– Zorile Griviţa 7-2, Mălina 
Smârdan – Viitorul Costache 
Negri 3-3, Flacăra Pechea – 
Voinţa Cişmele 2-1, Victoria 
Băleni – AS Cuca 5-0, Viitorul 
Bereşti – Prutul Vlădeşti 6-0, 
Agrojor Jorăşti – Progresul 
Măstăcani 3-2, Unirea Cosmeşti 
– Siretul Piscu 1-4, Avântul 
Drăgăneşti – Olimpia Barcea 
2-2 şi Avântul Matca – Siretul 
Nămoloasa 6-0. 

Gh. Arsenie   

Timp de două zile oraşul 
Larissa (Grecia) a fost gazda 
Campionatului Balcanic de atle-
tism. La această ediţie jubiliară (a 
20-a), starturile au fost extrem de 
populate, pe listele de concurs 
fiind trecute numele a peste 500 
de concurenţi, reprezentând 11 
ţări din această zonă a bătrânului 

continent. 
Excelentă a fost comportarea 

atleţilor români. Echipa feminină 
s-a clasat pe primul loc, iar cea 
masculină pe treapta a doua a po-
diumului de premiere. 

Din lotul ţării noastre au făcut 
parte şi doi atleţi veterani gălăţeni, 
ambii cu evoluţii notabile. Astfel, 

Mihai Drăghici a devenit campi-
on balcanic în proba de 400 m şi 
a cucerit argintul la 5000 m marş 
(categoria de vârstă de 80-84 de 
ani). La 55-59 ani, Cătălin Brăila a 
obţinut locul VI la 21 km şi locul IX 
la 1500 metri. 

Gh.A.    

[ Antrenorul Ilie Dumitrescu 
a anunţat, după „remiza” cu Astra 
Ploieşti (scor 1-1), că renunţă la 
funcţia de tehnician al echipei 
Steaua. “Eu demisionez! Nu pot să 
stau într-un loc în care nu sunt do-
rit. Am mare încredere în jucători. 
Să vină cineva care este iubit. Eu nu 
voi fi niciodată într-un loc în care nu 
sunt iubit. Am făcut tot ce mi-a stat 
în putinţă să ajut echipa. Steaua va 
avea un cuvânt de spus în acest an”, 
a spus Dumitrescu.

[ Expresia favorită a lui Ilie 
Dumitrescu înaintea unui meci era 
“să subordonăm adversarul”, însă 
din 2000, de când s-a apucat de an-
trenorat, a avut ocazia de prea puţi-
ne ori să o folosească, el trecând pe 
la 13 formaţii şi având în total 143 
de meciuri la activ, adică o medie 
de 11 meciuri pe echipă. Cariera 
de tehnician a lui Dumitrescu pă-
rea să atingă apogeul când i-a fost 

propusă şi a acceptat funcţia de 
antrenor la Steaua, în urmă cu 40 
de zile. Propunere venită oarecum 
anormal din punctul de vedere 
al tehnicianului, el antrenând în 
ultimii patru ani o singură echipă 
Panthrakikos, din Grecia, în 2009, 
pentru o singură etapă.

[ Preşedintele Comisiei 
Centrale a Arbitrilor, Vasile Avram, 
a anunţat că l-a reclamat pe pre-
şedintele executiv al FC Dinamo, 
Cristian Borcea, la Comisia de 
Disciplină a LPF, după ce acesta afir-
mase că echipa sa a fost “masacra-
tă în direct” la meciul cu FC Vaslui. 
“Borcea ar trebui să pună înfrânge-
rea pe seama altora, nu pe seama 
arbitrilor. Am sesizat Comisia de 
Disciplină a LPF faţă de declaraţiile 
lui Cristi Borcea la adresa arbitrilor”, 
a spus Avram.

M. Chiriliuc 

[ Vicepreşedintele CCA, Dan 
Petrescu, a afirmat că UEFA a decis 
ca arbitrii Alexandru Deaconu 
şi Alexandru Tudor să oficieze 
la partidele Azerbaidjan-Turcia, 
respectiv Kazahstan-Germania, 
contând pentru preliminariile 
Campionatului European din 
2012. 

[ În schimb, preşedintele 
Comisiei Centrale a Arbitrilor, 
Vasile Avram, a declarat, marţi, 
într-o conferinţă de presă, că 
are convingerea că arbitrii ro-
mâni vor oficia la meciurile de 
la Campionatul European din 
2012 şi la Cupa Mondială din 
2014. “Aşa cum anul trecut am 
spus că vom avea brigadă în Liga 
Campionilor, aşa spun şi acum că 
eu cred că vom avea o brigadă 

-sau mai multe - la Campionatul 
European din 2012 sau chiar la 
Cupa Mondială din 2014”, a spus 
Avram.

[ Cotidianul „O Jogo” a lău-
dat prestaţia fundaşului Cristian 
Săpunaru la meciul câştigat 
de FC Porto, în deplasare (scor 
2-0), cu Nacional Madeira, în 
etapa a cincea a campionatului 
Portugaliei.  “După ce a lipsit din 
cauza unei accidentări, Săpunaru 
a revenit mult mai activ, spriji-
nind atacul şi reuşind să ajun-
gă de două ori aproape de gol. 
Totuşi, nu a fost destul de agresiv 
în apărare, oferind spaţiu adver-
sarilor”, a scris „O Jogo”, care l-a 
notat pe român cu 6. 

M. Chiriliuc

„Ne bucurăm, 
nu suntem ipocriţi”

U Craiova – Rapid 1-1, Dinamo 
– FC Vaslui 1-2 şi Steaua – Astra 
Ploieşti 1-1. Iată rezultatele din 
etapa a VIII-a care, coroborate cu 
victoria la scor a roş-alb-albaştri-
lor, 4-1 cu Unirea Urziceni, au dus 
la o imagine pe care microbiştii 
de la Dunăre n-o pot da uitării 
prea curând. Clasamentul Ligii I 
are un nou lider - Oţelul Galaţi, cu 
16 puncte! „De ce să fim ipocriţi 
şi să nu recunoaştem că este un 
moment pe care îl savurăm in-
tens? Că nu vrem să ne oprim aici 

este altceva, dar bucuria nu ne-o 
poate lua nimeni. Nu ne facem 
poză cu clasamentul, ierarhia este 
importantă la final, nu acum”, a 
admis Marius Stan, directorul ge-
neral al grupării locale. 

Vine la meciul de duminică

Tot Stan mărturisea după eşe-
cul de la Vaslui (scor 0-4) că n-a 
avut tupeul necesar pentru a-l 
suna pe misteriosul investitor, 
însă ultimele evenimente l-au 
făcut să capete mai mult curaj. 
„Rezultatele din etapa asta au 
mai nivelat deziluzia din parti-
da precedentă şi am discutat cu 

domnia sa. M-a sunat aseară (n.r. 
– luni seară), după Steaua – Astra, 
pentru a ne felicita că suntem 
cu adevărat pe primul loc”, a 
mai spus oficialul gălăţean. 
Duminică, la marele derbi cu 
steliştii, pe Stadionul „Oţelul” va 
lua loc, cel mai probabil, şi omul 
care, alături de ArcelorMittal 
Galaţi, pare tentat să inves-
tească în echipa antrenată de 
Dorinel Munteanu. 

Şi o bancă bate 
la uşa Oţelului!

Dacă investitorul-minune 
este încă în expectativă, unii 

agenţi economici se bat deja 
să-şi facă reclamă cu numele 
Oţelului. O companie farma-
ceutică româno-canadiană a 
semnat, înainte de startul sezo-
nului, un contract pe un an de 
zile cu roş-alb-albaştrii şi va vira 
200.000 de euro, iar în ultimele 
zile clubului de prim eşalon îi dă 
târcoale şi o bancă! „Nu e cazul 
să-i divulgăm numele, o vom 

face abia după ce se va semna 
contractul, dacă vom ajunge 
acolo - şi sperăm asta din tot 
sufletul. Oricum, este lăudabil 
faptul că această bancă ne-a 
căutat şi doreşte să ne ofere un 
contract destul de important”, 
a precizat Stan. Nu e vorba des-
pre un contract de credit, deşi 
în joc e numele unei instituţii 
bancare…

Proiectul Federaţiei Române 
de Fotbal, prin care au fost in-
ventate selecţionate judeţene 
de jucători sub 16 ani, pare sortit 
eşecului încă din start, la Galaţi. 
În acest Triunghi al Bermudelor, 
însăşi noţiunea de sport este 
condamnată la dispariţie, dar 
acesta e un alt subiect. Dacă în 
judeţele Bacău şi Mehedinţi, de 
pildă, au fost eliberate de la bu-
get sume de la 30.000 până la 
50.000 de lei pentru asigurarea 
unor condiţii optime de desfăşu-
rare a activităţii, Galaţi „U16” se 
numeşte degeaba selecţionată. 
Doar prin donaţii particulare şi 
cadouri de ochi frumoşi – per-
soanele care contribuie la acest 

proiect sunt demne de toată 
lauda! – nu se poate ajunge la 
scopul final, directorul tehnic 
Liviu Ciobotariu şi selecţionerul 
Marius Cosoreanu primind din 
partea autorităţilor grimase şi 
ridicări din umeri. 

Selecţionata nimănui va 
debuta astăzi în Campionatul 
Naţional sub 16 ani, primul meci 
fiind programat la Galaţi, pe 
Arena „Siderurgistul”, de la ora 
16.00, cu reprezentativa Brăilei. 
Măcar sprijinul tribunelor de l-ar 
avea puştanii care visează să joa-
ce cândva în naţionala mare…  

Dănuţ Lungu
Foto: Ilie Stan 

Istvan Kovacs, la Oţelul - Steaua
Comisia Centrală de Arbitri l-a delegat pe Istvan Kovacs, din Carei, 

la partida Oţelul Galaţi – Steaua Bucureşti, de duminică, din etapa a 
IX-a a Ligii I de fotbal. Kovacs, care va fi asistat la tuşe de Cristian Nica 
din Ploieşti şi Dragoş Iliescu din Craiova, a fluierat şi duelul de anul 
trecut dintre cele două echipe. Tot la Galaţi, Oţelul pierdea atunci cu 
Steaua (scor 0-1) în ciuda faptului că unul dintre jucătorii formaţiei 
oaspete, atacantul Bogdan Stancu, era eliminat de pe teren.

Dănuţ Lungu 

FotBal / Oţelul este pe primul loc după un sfert de campionat

Investitorule, 
ai văzut 

clasamentul?
] Personajul care i s-a lăudat lui Marius Stan că e topit după „Proiectul Oţelul” ar putea fi 
prezent pe stadionul din Ţiglina III la meciul cu Steaua, de duminică ] „M-a sunat aseară (n.r. - 
luni seară), după ultimul meci al etapei, ca să ne felicite că suntem lideri”, povesteşte directorul 
general al clubului local de Liga I 

Oţelul e pe primul loc! Ă, ce zici, personajule misterios 
care vrei să investeşti în echipa lui Dorinel Munteanu?

Punct final 
în „Memorialul 
Marcel Andreescu” 

Un reuşit 
concurs 
de şah 

Şah Club Galaţi (preşedinte 
Adrian Smărăndoiu, vicepreşe-
dinte Lucian Gîlea), cu sprijinul 
Direcţiei pentru Sport şi Tineret, 
a  organizat  cea de-a treia edi-
ţie a „Memorialului Marcel 
Andreescu”, concurs de şah 
pentru copii, seniori şi veterani. 
Turneul s-a desfăşurat în sistem 
elveţian (şapte runde), a avut 
loc la Cantina Studenţească (de 
la Grădina Publică), şi a adu-
nat la start 82 de combatanţi. 
Arbitru - Nicolae Doroftei din 
Brăila. 

Iată-i pe cei situaţi în partea 
superioară a clasamentelor. 

Copii: 1. Gabriel Popa (C.S. 
Diana Galaţi) - 6 puncte, 2. 
Narcis Eduard Brudiu (Diana) 
- 5,5 puncte, 3-5. Valentin 
Ioan Bratu, Marius Ioan Isfan 
şi Cristian Petrescu (toţi  de la 
Diana) - 5 puncte, 6-10. Bogdan 
Strat (Diana),  Florin Eduard 
Maris (Axiopolis Cernavodă), 
Andrei Axin (Diana), Alexandru 
Halip (Şah Club Galaţi), Marius 
Andrei Grigoraş (Fair-play 
Brăila) - 4,5 puncte. 

Seniori şi veterani: 1. Lucian 
Gîlea - 6 puncte, 2. Clement 
Cristian Dăianu - 5,5 puncte, 
3-6. Daniel Dragoş Marţian, 
Andrei Arghirescu, Lucian 
Jugaru, Mihăiţă Cristian Dan - 
5 puncte, 7-13. Viorel Adrian 
Ciobanu, Nicolae Simion, 
Daniel Robert Pisu, Atila Istvan 
Nagy, Gheorghe Ţintă, Adrian 
Smărăndoiu şi Ionel Covrig - 4,5 
puncte. 

Direcţia pentru Sport şi 
Tineret a asigurat premiile, con-
stând în cupe, medalii şi diplo-
me.

Gh. Arsenie 
M. Petrescu  

Campionatul Balcanic de pistă pentru veterani 

România – pe primele locuri 

FlaSH FotBal 
Ilie Dumitrescu – 40 de zile la Steaua

Final de poveste! 

FotBal INterNaţioNal 

Vremuri bune 
pentru arbitri

Astăzi, primul meci al echipei Galaţi „U16” 

Selecţionata 
nimănui!

Liga a IV-a 

Avântul Vânători 
a bătut la Smulţi! 
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Prestãri
Servicii

Cursuri

Diverse

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
„INTELLECTUM” funcţio-
nează cu secţiile: asistent 
medical generalist, asis-
tent medical de farmacie, 
asistent medical de labo-
rator, asistent medical 
balneo, tehnician maseur, 
tehnician cosmetică. Tel. 
0236496555. 

(0105510/NC-277346)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Diverse
Prezicătoare

Pierderi

Licitaþii

Meditaþii

Citaţii

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (001220/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(000635/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0105462/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0105462/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007914/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (09/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0786892149, 0770508663, 
0336809021. (000635/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• ELECRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(008111/NC-199025)

• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0099882/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001833/NC-209727)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(000717/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105074/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (9/10/pc/09/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izola-
ţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001713/
NC-271880)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)

• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii mansarde, scări, case, vile la 
roşu sau la cheie, preţuri avantajoase. 
0743909240. (000694/NC-273313)
• ###Filmări video###, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (000809/NC-
273669)
• Fier forjat. Confecţii metalice. Preţuri 

 
convenabile. 0766668174. (00105153/
NC-274368)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, şape. Tel. 
0745965872. (001658/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (001658/NC-274870)
• Evidenţă contabilă SRL, IF, II, PFA, 
preţ avantajos. 0765520482. (001158/
NC-274944)
• Executăm mobilă la comandă. 
0740852292, 0770516411. (001203/NC-
275032)
• Amenajări interioare/instalaţii sani-
tare, preţ negociabil. Tel. 0751010642. 
(001257/NC-275223)

• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
autobasculabile transport 4 tone. 
0741244144. (004758/NC-275511)
• Amenajări interioare, termopane, 
faianţări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, glafuri, parchetări, mobilă, su-
per calitate. 0741682817, 0747167721. 
(001530/NC-276277)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, 
OSB. Tel. 0766447653. (007745/NC-
276377)
• Execut montaj parchet, mochetă, 
linoleum. Tel. 0749616809. (001613/
NC-276500)
• Amenajări interioare, case la roşu, 
construcţii diverse. 0757623948. 
(007801/NC-276518)
• Amenajări interioare şi exterioa-
re, finisaje, construcţii metalice. 
0754985077. (007801/NC-276519)
• Echipă, meseriaşi execută zugrăveli, 
montat gresie, faianţă, zidării, ten-
cuieli. Tel. 0751595347. (001667/NC-
276706)
• Amenajări lux (stucco, lazuri), con-
strucţii vile, case, termoizolaţii, hi-
droizolaţii. 0730610910. (007846/NC-
276729)
• ##Parchetar##. Maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(007907/NC-276817)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
0764891571, 0753345402. (001716/NC-
276868)
• Tapiţer repar, schimb feţe, canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(001649/NC-276896)
• Transport marfă 3,5 t intern şi interna-
ţional. Tel. 0748340864, 0755857575. 
(007958/NC-276993)
• Vând cârlig remorcare orice tip 
auto, instalare inclusă în preţ. Tel. 
0764681623. (001756/NC-277001)
• Montez mobilier PAL cu materialele 
clientului. Tel. 0745810387. (001779/
NC-277217)
• P.f. montez, la urgenţă, gresie, faian-
ţă, parchet, lambriu, instalaţii sani-
tare, inclusiv demolări. 0748362865. 
(008086/NC-277275)
• Panouri radiante, alternativă încălzi-
re apartamente, costuri 50% mai mici. 
0744302016. (008072/NC-277280)
• Executăm consolidări mansarde, 
acoperişuri, renovări vile. 0741206744. 
(001770/NC-277353)
• Echipă execută construcţii la roşu, fi-
nisaje, instalaţii electrice, sanitare, ter-
mice, la preţuri atractive, 0753922114. 
(008033/NC-277361)
• Execut transport marfă 2 tone. 
0753922114. (008033/NC-277364)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, 
urgent. 0749820481. (001807/NC-
277429)
• Executăm profesional mobilă, uşi 
debara, diverse. 0745534764. (008151/
NC-277440)
• Execut zidărie, tencuială, acoperi-
şuri, termoizolaţii, zugrăveli, gleturi, 
var, gresie, faianţă. Tel. 0751945125. 
(008150/NC-277441)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (008166/NC-
277451)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, gle-
turi, zugrăveli. 0752557272. (001815/
NC-277525)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (008193/NC-
277537)
• Executăm izolaţii cu polistiren, 
amenajări interioare, tâmplărie Al şi 
PVC. 0757121223. (008239/NC-277568)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
rigips, lambriuri, parchet lamelar. Tel. 
0752976468. (008245/NC-277573)
• Filmări HDY, foto digitale. Tel. 
0740420422, 0729968182, 0764580733. 
(0105536/NC-277582)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
imbatabile. 0743704684. (008283/NC-
277629)

• Acordeonist condus nunţi, formaţie 
DJ. 0743915568. (09/10/ext/44m/NC-
277647)
• Reparaţii TV, calculatoare la do-
miciliul clientului, inginer, garanţie. 
0723706199. (09/10/ext/43m/NC-
277648)
• Transport marfă Dacia Papuc, 5 lo-
curi. 0757081950. (008297/NC-277675)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(008302/NC-277682)
• SC Hidrotehnica Galaţi SA închiria-
ză macara plutitoare, 50 TF, gabare 
100 t şi 500 t. Relaţii tel. 0729036660. 
(0105548/NC-277773)
• Hidroizolaţii, amenajări interioa-
re, placări polistiren. 0741742826. 
(008341/NC-277805)
• Soţ -soţie executăm amenajări inte-
rioare, glet, var lavabil, rigips, faianţă 
+gresie, instalaţii electrice, balcoane, 
zidării, parchet, sobe teracotă etc. 
0747536787. (008341/NC-277808)
• Alpinist utilitar, execut lucrări la ori-
ce înălţime. Tel. 0744199986. (008373/
NC-277856)
• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
parchetăm. 0747367895. (008381/NC-
277857)
• Particular execut gresie, faianţă, zu-
grăveli etc. 0747629916. (008392/NC-
277867)
• Zugrăveli, zidării, tencuieli, instala-
ţii, rigips, şape, izolaţii. 0742620758. 
(008431/NC-277898)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, experi-
enţă, garanţie, seriozitate. 0741211335. 
(008433/NC-277907)
• Aplic unghii cu gel, pus 60 lei, întreţi-
nere 35 lei. 0747934519. (09/10/bc/10/
NC-277971)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (001214/NC-266797)
• Tâmplărie PVC şi Al, lucrări de 
amenajări int., totul la termen. 
0755385459. (007676/NC-276135)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare complete, garantăm 
execuţia lucrării. Tel. 0742193596. 
(001505/NC-276232)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0744124925. (0105330/NC-271713)

• Cabinet înfiinţări firme, SRL, PFA, 
etc. Tel. 0752904043. (001055/NC-
274571)

• Profesor, pensionar, auto, îmi ofer 
serviciile făcându-vă cumpărături, 
rog seriozitate. 0742150613. (008382/
NC-277862)

• S.C Katy execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, expe-
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC-270527)

• Vând afacere bar cu terasă, preţ 
negociabil. 0762358139. (007317/NC-
274984)
• Amanet, ofertă împrumuturi cu ga-
ranţii auto înmatriculate, după 2003. 
0746152391. (09/10/ext/23m/NC-
275923)

• Vând casă de modă cu fond de mar-
fă, maşini şi personal calificat. Tel. 
0744639190. (001563/NC-276433)

• Taxi As primeşte colaboratori pentru 
desfăşurarea activităţii de taximetrie, 
atât persoane fizice autorizate, cât şi 
persoane juridice. Relaţii la sediul so-
cietăţii sau la tel. 0236940. (0105434/
NC-276748)
• Vând afacere fast -food, la cheie, 
Bălcescu, vizavi LVA (spaţiu închiriat). 
Tel. 0748291664. (008191/NC-277474)
• Cumpăr acte firmă cu profit cât de 
mic, 2009. 0743821487. (008247/NC-
277571)
• Preiau societate microîntreprindere 
cu profit pe anul 2009. Tel. 0744581265. 
(09/10/bc/56/NC-277575)
• Vând afacere profitabilă, coafor, vad 
bun, preţ 9000 E neg. 0769478732. 
(008372/NC-277794)
• Primăria comunei Suceveni, jud. 
Galaţi, solicită serviciile unei socie-
tăţi care să ofere servicii contabile, 
contabil(ă) cu experienţă în domeniul 
contabilităţii bugetare care să reme-
dieze situaţiile financiar-contabile de 
la nivelul primăriei. (09/10/ext/54m/
NC-277990)

• Doamnă, 50 ani, fără locuinţă, doresc 
să am grijă de un copil sau doi, o bă-
trână ori menajeră. Tel. 0735391549. 
(008175/NC-277464)
• Doamnă, 44 ani, îngrijesc copil, 
menaj. Tel. 0740321130. (008203/NC-
277503)
• Asistentă principală de farmacie, 
cu experienţă, doresc să mă angajez 
la un depozit farmaceutic cu normă 
întreagă sau cu jumătate de normă. 
0723348562. (008317/NC-277759)
• Şofer cat. B solicit angajare distri-
buţie, agent, şofer personal etc., ofer 
şi cer seriozitate. Tel. 0740263044. 
(008345/NC-277791)
• Auditor intern doresc colaborare. Tel. 
0729401270. (008369/NC-277796)

• Cabinet stomatologic în funcţiune, 
dotat ultramodern, cu vad şi porto-
foliu de pacienţi, format căutăm co-
laborare cu medic stomatolog pen-
tru 1 tură/ 2, în regim de închiriere. 
0745525234. (008092/NC-277271)
• C.I. Fircă Elena anunţă deschiderea 
procedurii falimentului pentru SC 
Protrans SRL, dosar nr. 6134/121/2010, 
termen creanţă 1.10.2010, adunare cre-
ditori 8.11.2010. (0105554/NC-277804)
• SC Delta Rom SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 20, vis a vis de SC 
ELNAV, solicită autorizaţia de mediu 
pentru desfăşurarea activităţilor cod 
CAEN: 4532, 4711, 4730, 4778, 4941. 
(09/10/cs/53/NC-277844)
• Praisler Panait, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu, extindere şi 
modernizare spaţiu comercial de pe 
amplasamentul din Galaţi, str. Tecuci 
c/c Piaţa Centrală, bl. V3B, tronson 1-2, 
spaţiul nr. 1, parter, jud. Galaţi anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
etapei de încadrare, planul nu are un 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. /fax 0236418385, în termen 
de 10 zile calendaristice de la publica-
rea anunţului. (0105566/NC-277890)

• SC Floreal Trading SRL anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul "staţie sortare balast 
în comuna Şendreni, sat Movileni, jud. 
Galaţi", propus a fi amplasat în extravi-
lanul sat Movileni, comuna Şendreni, 
T43, P243. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, şi 
la sediul comunei Corni din sat Corni, 
comuna Corni, jud. Galaţi, în zilele 
de luni -vineri, între orele 8,30-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului din Galaţi. (0105567/NC-
277913)

• Restaurant Cornelius organizea-
ză nunţi, botezuri, ocazii speciale. 
Telefon: 0749278177 (09/10/cs/34/
NC-265904)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(008171/NC-277468)

• George, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru binele făcut. Apelaţi, 

dezleagă farmece, blesteme, cununii, 
împacă căsnicii, lecuieşte băutura, 
impotenţa, ghiceşte glob, tarot, re-
zolvă orice probleme. Tel. 0236314121, 
0740771190. (008296/NC-277668)
• Dna Nina rezolvă orice problemă, 
desface cununii, dezleagă farmece. 
0740718294. (008309/NC-277691)
• Puterile dnei Vasilica vă scapă de far-
mece, blesteme, cununii legate, căsni-
cii destrămate, aduce persoana iubită 

de la mare distanţă, rezolvare garanta-
tă 100% în 5 ore. Apelaţi 0731203412, 
0753704462. (0083,12/NC-277692)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 882 or-
ganizează licitaţie pentru lucrare de 
hidroizolaţie la acoperişul bl. H1, sc. 5, 
str. Anghel Saligny nr. 126. Firmele in-
teresate pot depune ofertele de preţ 
(închise) la sediul asociaţiei str. Cluj nr. 
15, bl. D9, sc. 4 (I.C.Frimu), până luni, 27 
septembrie, ora 18,00 şi în căsuţa poş-
tală. (0105563/NC-277880)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează, în 
data de 29.09.2010, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63, licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii: standuri -Hala 
agroalimentară -Piaţa Centrală, 4,5-
6,81 mp/stand; standuri Hală industri-
ală Piaţa Ţiglina I, 6 mp /stand; standul 
nr. 3 - hală industrială subsol, Piaţa 
Centrală, 6,25 mp; spaţii comerciale 
Piaţa Calea Basarabiei 9-65,16 mp; 
spaţii comerciale şi depozitare Piaţa 
Micro 20, 15-72 mp; spaţiu comercial 
Piaţa Veche, 76 mp; spaţiu comerci-
al Fileşti, 25 mp; spaţiu depozitare 
Complex Flora, 20 mp; spaţiu comer-
cial -Piaţa Centrală, Hală flori, 74,3 
mp; spaţiu comercial -Piaţa Centrală, 
str. Dimineţii, etaj, 59,36 mp; spaţiu 
comercial Piaţa Centrală hala veche, 
33 mp; spaţiu comercial Piaţa Ţiglina 
I, 24 mp; spaţiu comercial Piaţa Micro 
40, 19 mp; spaţiu comercial Complex 
Tudor Vladimirescu, 137,58 mp; spa-
ţii comerciale şi depozitare Complex 

I.C.Frimu, 31,23:37,02 mp. Procurarea 
documentaţiei şi înscrierile se fac 
până la data de 27.09.2010 la sediul 
societăţii. Informaţii suplimentare la 
tel. 0236411054, 0236418359, serviciul 
Comercial -Contracte, Licitaţii. (09/10/
bc/45/NC-277914)

• Chem în judecată pe Dumitraşcu 
Niculina la Judecătoria Tg. Bujor, în 
data de 6 octombrie 2010. (008449/
NC-277929)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, engleză (încep pe 25 sep-
tembrie), Contabil, Inspector re-
surse umane, Italiană, Spaniolă, 
Germană. Plata în rate, certificate 
avizate. Tel. 0236498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)

• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. www.newinfocompany.ro, 
tel. 0236437177, 0741393712. (0105179/
NC-274826)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo- zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro (0105182/
NC-275362)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (006234/NC-
260623)
• Meditez convenabil engleză, eventu-
al la domiciliu. 0722537603. (000097/
NC-271804)
• Predau lecţii de pian sau suprave-
ghere la studiu. 0742076251. (001557/
NC-276428)
• Meditaţii la limba engleză, clasele 
II-VIII. Tel. 0771409228. (007917/NC-
276888)
• Licenţiat, profesor, meditez engleză 
eficient. Te. 0764245022, 0749464017. 
(008088/NC-277303)
• Meditez matematică cls. I-VI. 
0751467895. (007955/NC-277349)
• Meditez fizică şi chimie orice nivel. 
Tel. 0723072633, 0770525993. (001796/
NC-277415)
• Ofer meditaţii limba franceză. Tel. 
0745157367. (008176/NC-277463)
• Absolventă Litere Iaşi, meditez şi 
supraveghez teme limba română, 
pregătesc orice nivel limba franceză, 
inclusiv pentru interviuri Canada. Tel. 
0746896484. (008313/NC-277754)
• Meditez matematică V-VIII. Tel. 
0757052162. (008356/NC-277771)

• Dispărut Cocker auriu care răs-
punde la numele Kuky. Poartă zgar-
dă roşie şi se află sub tratament 

medicamentos, ofer recompensă 
substanţială. 0743417886. (vl/NC-
277817)
• Pierdut act concesiune nr. 2281/1991 
pe numele Stoian Nicolae pentru 
Cimitirul Eternitatea, parcela 17, rân-
dul 6, loc 23. Se declară nul. (0105540/
NC-277602)
• SC Gigant SRL pierdut asigurare obli-
gatorie la auto marca BMW CL 316i. Se 
declară nulă. (0105549/NC-277774)
• Pierdut număr matricol 876 Poliţia 
Comunitară Galaţi. Se declară nul. 
(0105550/NC-277777)
• Pierdut act de concesiune nr. 
111/2000 pe numele Croitoru Alecu 
pentru înhumare la Cimitirul Sf. Lazăr, 
suprafaţa 3,75 mp, P5, R3, L22, sola F. 
Se declară nul. (0105552/NC-277782)
• Pierdut act de concesiune nr. 4334 
din anul 1992, pe numele Nicolaescu 
Cantemir pentru locul din Cimitirul 
Ştefan cel Mare, P5, R4, L4. Se declară 
nul. (0105551/NC-277784)
• Pierdut număr matricol 648 pe 
numele Neculaide Ionel din cadrul 
Poliţiei Comunitare Galaţi. Se declară 
nul. (0105553/NC-277786)
• Pierdut număr matricol 376 Poliţia 
Comunitară. Se declară nul. (0105555/
NC-277792)
• Pierdut legitimaţie ordin serviciu, 
tichete armament Poliţia Comunitară 
cu nr. matricol 324. Se declară nule. 
(0105558/NC-277821)
• Pierdut chitanţier seria GLBAB de la 
nr. 01372863 la nr. 01372900, ştampilă 
aparţinând SC Geomar Construct SRL 
Galaţi. Se declară nule. (0105565/NC-
277876)
• Pierdut legitimaţie Poliţia Comunitară 
Morun Gabriel. Se declară nulă. 
(0105564/NC-277877)
• Pierdut legitimaţie student Cârnişca 
Gabriela , FSIA. Se declară nulă. 
(0105569/NC-277909)
• Pierdut certificat constatator SC 
Inoflor SRL Galaţi, punct de lucru din 
str. Henri Coandă nr. 5, SC Galatex SA, 
stand 14. Se declară nul. (0105568/NC-
277910)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediu şi activităţi la beneficiar pentru 
firma Liv Interior SRL. Se declară nul. 
(0105571/NC-277920)AR
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Priponeşti
400 de kilograme de porumb. Pentru floricele!

Poliţiştii din Priponeşti i-au prins în flagrant pe Vasile B., de 30 ani şi Florin 
B., de 28 ani, ambii din comuna Ghidigeni, în timp ce furau porumb, din 
câmp, din plantaţia unei societăţi comerciale. Cele 400 de kilograme  de po-
rumb au fost recuperate şi returnate proprietarului.

Elena Parapiru

Întâlnirea de ieri, de la 
Prefectură, a Grupului de lucru 
mixt pentru romi s-a soldat, la pro-
punerea şi insistenţele subprefec-
tului Daniel Ovidiu Tudorache, cu 
o înteţire a activităţii: subprefectul 
a observat că grupul nu s-a mai în-
tâlnit oficial din februarie şi a pro-
pus întâlniri lunare. Luna viitoare, 
gazdă va fi Tecuciul, apoi Târgu 
Bujor. De faţă, pe lângă reprezen-
tanţii instituţiilor deconcentrate 
în relaţie cu problemele romilor, 
Marius Teodorescu,  expert al 
Agenţiei Naţionale pentru Romi  - 
Direcţia Regională Brăila, activişti 
din rândul etniei: experţi locali, 
profesori de limbă romani, me-
diatori sanitari şi şcolari, consilieri 
locali aleşi, un bulibaşă, studenţi 
romi, din care mai mulţi care nu 
au intrat pe locurile speciale pen-
tru romi, pentru că au avut medie 
mare la admitere. Subprefectul 
a condus discuţiile cu autoritate 
recunoscută. La fel de autoritară 
– şefa Biroului Judeţean pentru 
Romi, Viorica Gotu.  

Ieri, subprefectul a propus şi 
grupul a fost de acord să recoman-
de Inspectoratului Şcolar Judeţean 
ca profesorul de romani Antonel 

Tabac să fie numit director adjunct 
la Şcoala din Frumuşiţa. Un tânăr 
care îţi face o impresie plăcută, 
de-a lungul timpului fiind implicat 
în activităţi pentru emancipare 
etnică, Tabac îşi merită funcţia! A 
doua propunere, de asemenea 
acceptată de asistenţă: la Iveşti, un 
post de profesor să fie transformat 
în mediator şcolar, mai important 
pentru comunitate. 

Informarea făcută în des-
chidere de către subprefectul 
Tudorache privind recomandările 
din videoconferinţa din 9 septem-
brie a ministrului Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga, ne-a 
făcut însă impresia că ministrul 
a bifat nişte probleme, să vadă 
francezii că nouă ne pasă de romi 
– generalităţi generoase, proba-
bil fără finalizare. Căci tot ieri am 
aflat: Agenţia Naţională a Romilor 
funcţionează fără finanţare de la 
Guvernul care se laudă cu strategii 
de emancipare!

Multe s-au spus ieri. Iată, în ju-
deţul Galaţi nu sunt romi expulzaţi 
din Franţa – au confirmat repre-
zentanţii tuturor comunităţilor de 
romi. Deci, ai noştri s-au legat de 
glie… Neaşteptat, am aflat că în 

Fundeni
Orfan călcat 
de maşina 
unui italian 

Copilul de zece ani, 
elev în clasa a III-a, se în-
torcea în fugă de la şcoa-
lă, ieri, la ora 12,00. Nu se 
ducea acasă, la mama şi 
la tatăl său, ci la Centrul 
de Plasament din locali-
tate.

Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Un băieţel de 
zece ani, din comuna 
Fundeni, a fost ieri grav 
lovit de un Mercedes, 
corect condus de cetă-
ţeanul străin Gianfranco 
Piva, rezident în 
România de 17 ani. 
Copilul, provenind de la 
un centru de plasament 
din comună, se întorcea 
de la şcoală, când a tra-
versat nesupravegheat 
Drumul Judeţean 204, 
care leagă Hanu Conachi 
de localitatea vrânceană 
Năneşti.” 

Dacă până acum ne 
confruntam cu multe-
le situaţii în care copiii 
o zbugheau chiar din 
mâna părinţilor, în cazul 
de faţă, pe băieţelul or-
fan din Fundeni nu avea 
cine să îl supravegheze. 
Sau da? 

Indiferent de răspuns, 
cel mic este în acest mo-
ment grav rănit, el fiind 
internat la Stabilizarea 
Spitalului Judeţean 
Galaţi.

Elena Parapiru

Condamnat prins
Brăilean în Penitenciarul gălăţean

Poliţia Comunală Tudor Vladimirescu (localitatea brăileană, nu cea 
gălăţeană!) l-a reţinut luni dimineaţă pe un individ de 38 de ani, din 
satul Comăneasca. Jenel Sogor, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Brăila: 
„Omul este condamnat la un an de închisoare pentru loviri, conform 
mandatului emis pe 16 august şi a fost încarcerat în Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi”.

Elena Parapiru

Grupul mixt pentru romi

Noi nu avem 
expulzaţi din Franţa 

comunităţile din Iveşti şi Toflea ex-
cursiile cu şcoala sau vizitele la di-
ferite obiective sunt privite cu sus-
piciune de părinţi, care sunt rugaţi 
de profesori să se deschidă spre 
acest secol şi să le dea voie copiilor 
să vadă mai multe. Jandarmeria, 

am mai aflat, a oferit o plachetă 
Biroului Judeţean pentru Romi 
(care are o singură persoană: şef, 
operator PC, secretară, negociator 
etc., Viorica Gotu) pentru sprijinul 
primit la păstrarea unui climat de 
pace.  Viorica Gotu cere Poliţiei să 

aibă întâlniri cu romii măcar o dată 
la lună: mulţi ignoră ce înseamnă 
să conduci fără carnet sau cu ma-
şina neînmatriculată. La astfel de 
întâlniri, lucrurile se spun pe şleau 
şi se caută leac la problemele re-
clamate.

Discuţii despre romi
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Felicitãri

Matrimoniale

Vânzări
Utilaje agricole

Oferte de
Serviciu

ANGAJEAZA
SUDORI ARGON + ELECTROD,

LACATUSI TEVARI
Contract de munca in strainatate

                                              
Se cere:  - Tevari - sa cunoasca foarte bine desen izometric, sa execute lucrarile  in 
santier conform acestor desene 
 Sudori- aceeasi persoana trebuie sa sudeze teava de inox si carbon: radaci-
na in argon si umplere cu electrodul conform WPS din santier

Agentia nu percepe comision
Candidatii interesati sunt rugati sa apeleze la urmatoarele date de contact:
Rimec Contracting SRL.
Str. Vasile Lupu, Nr.36, Ploiesti, Prahova
tel. 0244 544543 fax 0244 522531 
mobil: 0740258528 /0757112997/0757112996 
e-mail: romania@rimec.pl
www.rimec.ro

                                        ATLANCO RIMEC
Companie   Internationala de Recrutare si selectie personal 

ANGAJEAZA

SUDORI ARGON + ELECTROD, 

LACATUSI TEVARI 

Contract de munca in strainatate 

Se cere:

Tevari- sa cunoasca foarte bine desen izometric, sa execute lucrarile    
in santier conform acestor desene 

 Sudori- aceeasi persoana trebuie sa sudeze teava de inox si carbon: 
 radacina in argon si umplere cu electrodul conform WPS din santier

Agentia nu percepe comision 

Candidatii interesati, sunt rugati sa apeleze la urmatoarele date de contact: 

Rimec Contracting SRL. 
Str. Vasile Lupu, Nr.36, Ploiesti, Prahova 

tel. 0244 544543 fax 0244 522531
                                                   mobil: 0740258528 /0757112997/0757112996  

e-mail: romania@rimec.pl

www.rimec.ro 

SC Port Bazinul Nou SA, 
str. Basarabiei nr. 1, 

angajează 
şofer.

Cerinţe: 
- permis conducere categ. B, C, D, E
- domiciliul în Galaţi.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs până la data de 28.09.2010, 
la e-mail: angela.marangos@portbazinulnou.ro, fax 
0236449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel-re-
staurant, asistent medical 650-1500 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(9/10/ext./09m/NC-267831)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut, 30 persoane, şi verifi-
cator (control calitate), cu experienţă, 
transport gratuit, condiţii avantajoase, 
salariu atractiv. Rel. la tel. 0236449440. 
(0105067/NC-273461)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România oferă contracte de 
muncă pentru dansatoare animatoa-
re în cluburile VIP din Japonia etc. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi la 
tel. 0753141421. (8/10/ext./60m/NC-
273503)
• ###Angajează-te!### Şcoală organi-
zează cursuri reflexoterapie /masaj in-
diferent vârstă. 0722196463. (0105155/
NC-275099)
• Caut persoană calmă, pricepută la 
activităţi didactice şi recreative pen-
tru îngrijire în vacanţe, a unui copil 
de 8 ani, cu o uşoară dizabilitate, pre-
fer fost cadru didactic. 0754685550, 
15,00-20,00. (001471/NC-276296)
• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi organizează selecţie de CV-uri 
pentru ocuparea postului de asistent 
manager. Cerinţe minime obligatorii: 
studii superioare; cunoaşterea foarte 
bună a limbii engleze; cunoaşterea 
limbii germane constituie avantaj; 
meticuloasă, ordonată, atentă la deta-
lii; abilităţi de comunicare, cooperare 
şi spirit de echipă la nivelul locului 
de muncă şi cu celelalte structuri ale 
organizaţiei; cunoştinţe minime de 
contabilitate primară; cunoştinţe te-
meinice pachet Office (Word, Excel), 
interent; experienţă în domeniu de 
minim 2 ani. Cei interesaţi pot trimite 
CV-uri la fax 0236449056 până pe data 
de 30.09.2010. (0105468/NC-276331)
• ###Angajăm meseriaşi### în con-
strucţii şi finisaje. Telefon 0236-423111 
(09/10/gc/28/NC-276419)
• Cafe -bar club angajează barmaniţă 
(ospătăriţă). Tel. 0744629997. (001666/
NC-276671)

• Necalificaţi, Cehia Panasonic. Relaţii 
tel. 0339401699 sau Brăila, Cuza nr. 32, 
birou 13. (09/10/ext/35m/NC-276747)
• Restaurant Antic angajează patiser 
cu experienţă şi pizzar cu experienţă. 
0236475129. (00105448/NC-276948)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0744637833. (007975/NC-
276963)
• Angajăm vânzătoare magazin mobi-
lă. Se cer cunoştinţe de desen tehnic. 
Tel. 0742098656. (008042/NC-277169)
• SC Kalhat Construct angajează pt. 
placări polistiren alpinişti, schelari, 
salahori. 0743957706. (001776/NC-
277171)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă. Relaţii la 0755022024, între 
orele 9,00-16,00. (0105507/NC-277175)
• Angajăm sudori electric. Tel. 
0762630844. (0105460/NC-277308)
• Angajăm muncitori pentru vulcani-
zare. Telefon 0236826414 (0709gc25/
NC-277319)
• Pub -grill Mon Caprise angajează 
grataragii, ajutori de bucătari, bar-
mani, ospătăriţe cu experienţă, str. 
Domnească nr. 87, vizavi Biserica 
Catolică. 0761093864. (008123/NC-
277341)
• Angajez zugravi şi zidari, tencuitori 
calificaţi. Tel.0752736523. (008118/NC-
277344)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt, Micro 39. Tel. 
0744344672. (0105516/NC-277373)
• Sistem MLM cu produse naturale 
şi terapeutice caută caloboratori. 
0755533803. (001793/NC-277385)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în amenajări interioare. Tel. 
0768723927. (008106/NC-277390)
• Angajăm vorbitori de limba italiană 
mediu sau avansat. Tel. 0749965842. 
(008112/NC-277402)
• Angajez circularist cu experienţă, 
debitare PAL melaminat şi vânzătoa-
re magazin accesorii mobilier, cu-
noscătoare program calculator. Tel. 
0236325586, 0766459588. (0105526/
NC-277461)
• Angajăm muncitori atelier tâmplă-
rie PVC. Relaţii la tel. 0744180890 sau 
str. Basarabiei nr. 210. (008188/NC-
277470)
• Angajez vânzătoare magazin, hotel 
Cancaz. 0756310078. (008210/NC-
277502)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Condiţii: permis cat. B, deplasări 
în ţară. Postul nu este pentru şofer. 
0767084101. (008206/NC-277506)
• Angajez mecanic auto cu experien-
ţă în maşini străine. Tel. 0744295122. 
(0081969/NC-277515)
• Caut menajeră permanent. Tel. 
0743884596. (001820/NC-277518)
• Companie germană angajează pro-
moteri pentru promovarea şi vinderea 
produselor de îngrijire corporală în 
marile centre comerciale. 0747940054. 
(0105528/NC-277527)
• Angajez vânzătoare -gestionară. 
0751606341. (008224/NC-277545)
• Restaurant Dune angajează ospătari. 
0755789498. (00822/NC-277548)
• Shaormărie angajează personal. 
0763782354. (008220/NC-277549)
• Angajăm personal shaorma cu ex-
perienţă. Tel. 0726311913. (008216/
NC-277556)

• Angajăm barmaniţe, bar Micro 19. 
0745362964. (008241/NC-277566)
• SC Albo angajează bucătăreasă, şefă 
de magazin şi muncitoare necalifica-
te. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, ora 18,00, zilnic. (09/10/bc/48/NC-
277576)
• Companie de prestigiu în domeniul 
agricol angajează: director zonal de 
vânzări, zona Galaţi. Cerinţe: studii de 
specialitate; experienţă în vânzări. Se 
oferă: pachet salarial avantajos; şansa 
dezvoltării profesionale. Candidaţii 
interesaţi sunt invitaţi să transmită 
un CV şi o scrisoare de intenţie la fax 
nr. 0238727751 sau mail agrinvest@
gmail.com. Relaţii la tel. 0238727750. 
(09/10/ext/21m/NC-277579)
• Angajez şofer maxi -taxi, traseu 77. 
Tel. 0747596858. (008261/NC-277592)
• Angajez personal pentru grătar 
de mici. 0746426697. (008259/NC-
277599)
• Primesc ucenici pentru formare co-
afor şi frizerie, curs, rog seriozitate. 
0723329556. (008266/NC-277606)
• SC angajează vânzătoare bar, rog se-
riozitate. Relaţii între 8,00-13,00 la tel. 
0754571935. (008265/NC-277609)
• SC angajează croitorese cu exeprien-
ţă în lucrul pe comandă. 0721243368. 
(008290/NC-277637)
• Angajăm inginer tehnolog în pani-
ficaţie. Tel. /fax 0239613981. (09/10/
ext/45m/NC-277646)
• Angajez tâmplar PVC cu experienţă, 
confecţioner +montator. 0745648737. 
(008300/NC-277672)
• Restaurant Corso angajează bucătari, 
aj. bucătari. Tel. 0746147009. (001828/
NC-277681)
• Angajăm pizzar. 0745486060. 
(008311/NC-277689)
• SC angajează croitor /croitorea-
să confecţionere, 2 posturi, salariu 
motivant. Relaţii suplimentare la tel. 
0731343905. (09/10/gc/35/NC-277700)
• Societate comercială angajează ma-
istru sau inginer în construcţii. Tel. 
0236322211. (09/10/bc/19/NC-277701)
• Societate multinaţională anga-
jează personal necalificat. Relaţii la 
tel. 0236470890. (09/10/bc/63/NC-
277707)
• Societate transport fluvial internaţi-
onal angajează căpitan fluvial cat. A, 
cunoscător al sectorului Budapesta 
-Regensburg şi MDK - Main, cunoştinţe 
lb. germană. Se oferă: contract pe pe-
rioadă nedeterminată, lună la bord cu 
lună liberă, salarizare 1500 euro /lună 
activă, 1500 euro lună liberă plus sa-
lariu în lei de 900 lei, 200 euro pentru 
alimente la bord şi transportul plătit. 
Relaţii la tel.0341418298, 0730290654. 
(09/10/ext/42m/NC-277747)
• Angajăm vânzătoare tarabă Micro 19. 
Tel. 0740878223. (008314/NC-277755)
• Angajez agent pază. 0769065969. 
(008326/NC-277772)
• Animatoare cu contract club-ca-
baret Grecia, condiţii avantajoase, 
plecări imediate, transport gratuit. 
0752604615. (008344/NC-277789)
• Caut persoană îngrijire bătrână. Tel. 
0236321562. (008354/NC-277793)
• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri, zidari. Relaţii la tel. 0743512331. 
(008371/NC-277797)
• Societate comercială pe acţiuni an-
gajează: excavatorişti, buldoexcava-
torişti, dulgheri şi fierari-betonişti cu 
experienţă. Se cere: disponibilitate de 
deplasare în alte localităţi (deplasarea, 
cazarea şi masa fiind asigurate de so-
cietate) şi să nu fi avut cartea de mun-
că închisă cu Art. 61 literele A şi B. C.V.-
urile pot fi trimise la fax 0236/ 412 565 
sau pot fi depuse la B-dul Oţelarilor, 
nr 25, Bl. D9E, Galaţi (lângă Cozamin). 
(09/10/cs/52/NC-277812)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Centrală. Tel. 0740137342. 
(008377/NC-277816)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (008387/NC-277820)
• Aştept specialist pentru recondiţi-
onat cadă. 0236415714. (008384/NC-
277823)
• Căutăm colaboratori pentru reforma 
caselor de sănătate, pensii private etc. 
0742499198, 0730240946. (008395/
NC-277828)
• Spălătorie auto şi bar angajează per-
sonal. 0756806412, Coşbuc 113, spălă-
toria Sara. (0105561/NC-277883)
• Angajez alpinişti utilitari cu experi-
enţă minimă, seriozitate. 0752478758. 
(008410/NC-277884)
• Angajez băieţi şi fete care vor să 
muncească de acasă pentru vide-
ochat (persoane cu vârsta legală). 
0743180553. (008308/NC-277887)
• Angajăm brutari şi ambalatori cu ex-
perienţă. Tel. 0236323036, 0753311114, 
relaţii între orele 10,00-14,00. (008407/
NC-277888)
• SC Firogal Galaţi angajează auto-
macaragiu autorizat ISCIR pentru 
automacara de 12,5 t. Relaţii la tel. 
0236477522. (09/10/gc/36/NC-277891)
• Angajăm vânzătoare tarabă, Piaţa 
Micro 19. 0756969125. (008419/NC-
277895)
• Angajez muncitori pentru lucrări 
funerare (construcţii). 0742703347. 
(008430/NC-277899)
• Angajez brutar specialist. 0754745665. 
(008424/NC-277904)
• Angajez şofer pe TIR cu experienţă, 
cursă în ţară cu fier vechi, salariu 1400 
net. Tel. 0236449227. (008423/NC-
277905)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745323720, 0744621654. (007439/
NC-277918)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în magazin confecţii. 0723442006. 
(008438/NC-277921)
• ANGAJAM VANZATOARE BAR SI 
VANZATOARE MAGAZIN MIXT , ZONA 
IC FRIMU. TEL. 0740905875 (SMS/
PF/277942)
• Romar Medical angajează reprezen-
tant vânzări cu minim 2 ani experienţă, 
abilităţi de comunicare şi cunoştinţe 
PC. CV-urile se trimit pe adresa galati@
romar.ro. (0105573/NC-277946)
• Angajez muncitori cu experienţă în 
amenajări interioare. Tel. 0740068454. 
(008461/NC-277960)
• Angajez cocător pâine. Tel. 
0744779363. (008473/NC-277980)
• 2 persoane activitate de birou. 
Cerinţe: operare PC, experienţa în 
asigurări constituie avantaj. CV la 
bim.office@yahoo.com. (0105574/NC-
277984)
• Societate comercială angajează pe o 
perioadă determinată maşinist pe uti-
lajele excavator şi draglină. Relaţii la 
0753090546. (008469/NC-277986)
• Student culturist, obligatoriu pa-
şaport +rusă. CV studentculturist@
gmail.com. (008466/NC-277987)
• MAGICNAILS angajează cosmeti-
ciană, manichiuristă. Organizăm 
cursuri unghii tehnice. Tel. 
0730019941. (0105298/NC-275947)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0744933296. (007768/NC-
276326)
• Angajăm tinichigiu, salariza-
re atractivă. Tel. 0744709520. 
(0105460/NC-277306)
• Angajăm cofetari şi lucrători în pa-
nificaţie cu experienţă. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră pe adre-
sa de e-mail resurse.umane@cu-
kys.ro sau la numarul de telefon 
0236.44.99.66 (09/10/cs/43/NC-
277728)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajează 
agent pază. Cerinţe: atestat agent 
pază; cunoştinţe operare PC; per-
mis conducere categoria B; expe-
rienţă 3 ani; disponibilitate pen-
tru program prelungit. Ofertă: 
salariu motivant. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să se prezinte cu CV-ul 
la sediul firmei din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau să trimită CV 
la email: personal@galmopan.
ro sau la fax 0236494769. (09/10/
cs/58/NC-277991)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajează 
şef coloană auto; impiegat FAZ. 
Cerinţe: cunoştinţe operare PC; 
permis conducere categoria B,C,E; 
experienţă 3-5 ani de muncă; apti-
tudini de comunicare, planificare 
şi negociere; disponibilitate pen-
tru program prelungit. Ofertă: 
salariu motivant. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să se prezinte cu CV-ul 
la sediul firmei din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau să trimită CV 
la email: personal@galmopan.
ro sau la fax 0236494769. (09/10/
cs/58/NC-277992)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajea-
ză brutari; muncitori necalificaţi. 
Cerinţe: studii medii de speciali-
tate. Ofertă: salariu motivant. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se pre-
zinte cu CV-ul la sediul firmei din 
bdul George Coşbuc nr. 257 sau să 
trimită CV la email: personal@gal-
mopan.ro sau la fax 0236494769. 
(09/10/cs/58/NC-277993)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(0105464/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0105464/NC-
236586)

• Familie caută persoană internă fără 
obligaţii, nefumătoare, calmă, pen-
tru gătit şi menaj apartament 4 ca-
mere în Bucureşti, cazare, masă, sa-
lariu 1000 lei. 0771696029. (001397/
NC-275929)

• Restaurant Neacşu angajează bu-
cătari cu experienţă. Relaţii la sediul 
firmei, Micro 19, orele 9,00 - 16,00. 
(007726/NC-276272)

• Societate cu profil prelucrarea căr-
nii de pasăre angajează tranşatori 
în condiţii avantajoase. Relaţii la tel. 
0236449442, 0758258282. (0105432/
NC-276745)

• SC Vega´93 SRL angajează condu-
cători auto, cu experienţă, pentru 
autotrailer şi autobasculantă 25 t (ar-
ticulată). În acest sens solicităm un 
dosar care să conţină: CV (cu nr. de 
telefon), cazier auto, carte de muncă 
-copie; carte de identitate, permis 
auto; card tahograf; atestate pro-
fesionale. Dosarele se depun la SC 
Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare (auto) 
Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 7, clădi-
re Vega holding, tel. 0236473105, in-
terior 125. (9/10/gc/31/NC-276925)

• Club de noapte angajează dan-
satoare cu şi fără experienţă. 
0746454021. (007816/NC-276545)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străinăta-
te în domeniile: construcţii, hotelier, 
industria auto şi petrolieră, menaje-
re, îngrijire bătrâni şi copii, agricultu-
ră, zootehnie, şoferi etc. Informaţii: 
0758 800 500; 0371 100 110; 0758 
800 600; 0371 10 10 01. (09/10/cs/02/
NC-276980)

• SC angajează şofer automacara 
cu experienţă, atestat ISCIR şi card 
tahograf. Relaţii în strada George 
Coşbuc, nr.276 sau la telefon 0756-
075171 (9/10/gc/33/NC-277195)

• Caut vânzătoare pentru tarabă 
legume fructe, cu experienţă în 
domeniu. 0770614406. (008124/NC-
277340)

• Angajări masaj erotic Anglia 
(Bristol). 0754585584. (001814/NC-
277526)

• SC angajează şofer profesionist cu 
experienţă şi card tahograf. Relaţii 
în bdul George Coşbuc nr. 276 sau 
tel. 0756075171. (09/10/gc/33/NC-
277574)

• SC Vega ´93 SRL angajează condu-
cător auto, cu experienţă, pentru cis-
ternă combustibil. În acest sens so-
licităm un dosar care să conţină: CV 
(cu număr de telefon); cazier auto; 
carte de muncă - copie; carte iden-
titate; permis auto; card tahograf; 
atestate profesionale (inclusiv ADR). 
Dosarele se depun la SC Vega ´93 
SRL, serv. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 
125. (09/10/gc/34/NC-277578)

• Regal catering angajează ajutor 
bucătar cu experienţă. 0748030546. 
(001829/NC-277680)

• Societate brokeraj bancar selectea-
ză agenţi vânzări. Cerinţe: absolvent 
studii medii, experienţă în vânzări 
directe minim 6 luni, obişnuinţa de 
a lucra cu target pe vânzări. Ofertă: 
parte fixă 700 -1700 lei +comisioane 
vânzări. CV-urile se trimit la adresa 
galati@kiwifinance.ro. (09/10/bc/16/
NC-277836)

• Sinaprest angajează muncitori 
pentru confecţionat şi montat tâm-
plărie PVC şi aluminiu. 0236479900, 
0768686845. (008417/NC-277873)

• Angajăm lucrători cu experien-
ţă în termoizolaţii exterioare. Tel. 
0769038201. (0105562/NC-277881)

• Angajez muncitori cunoscători 
placări cu polistiren. Plata la metru. 
Telefon: 0741 224 005. (08/10/cs/57/
NC-278001)

• Golden Beauty angajează coafe-
ze şi manichiuriste. 0746205205. 
(007990/NC-277040)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU 
ŞI CUNOŞTINŢE MINIME DE 
UTILIZARE PC. CV-URILE SE DEPUN 
LA FAX 0236461611 SAU E-MAIL: 
BECON _INSTAL@YAHOO.COM. 
RELAŢII LA MOBIL 0744158415. 
(10/09/pc/06/NC-277043)

• SC ROMPRINT 99 angajează, în 
condiţtii avantajoase sudori elec-
tric şi autogen. C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (09/10/mr/11/
NC-277148)

• Club Planet angajează bar-
man cu experienţă. Relaţii la tel. 
0745785205. (09/10/bc/59/NC-
277577)

• SC angajează lucrători profe-
sionişti în gisp carton şi termo-
sistem. Relaţii la 0752199251, 
0336401249. (0105546/NC-
277685)

• STUDIO VIDEOCHAT ANGAJEAZĂ 
MODELE. COMISION MINIM 
GARANTAT PRIN CONTRACT 1.000 
E. TEL. 0748433759, 0761146098. 
(007903/NC-276807)

• Tu, bobocel scump şi 
drag 

Vânzãri
Electronice

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(09/10/mr/01/NC-273404)
• Vând laptop/notebook HP4510S nou, 
preţ 1900 lei. Tel. 0743492836. (001751/
NC-276999)
• Vitrină frigorifică pentru magazin 
alimentar. 0747303439. (001773/NC-
277214)
• Vând TV Daewoo nou, diagonala 54 
cm. 0744876282. (008460/NC-277962)

• Vindem maşini spălat cu garanţie, 
de la 350 lei. 0740482562. (008275/
NC-277620)

Radu Ştefănuţ Andrei ai 
apărut pe lume când nu 
ne mai aşteptam. Astăzi, 
la ceas aniversar, la cei 5 
anişori, mamaia şi tataia te 
îmbrăţişează cu mult drag 
şi-ţi doresc o copilărie pli-
nă de bucurii şi satisfacţii 
alături de scumpul tău fra-
te Răzvan. Vă iubim mult. 
(008403/NC-277845)

• Domn, 48 ani, doresc cunoştinţă 
doamne 40-45 ani pentru priete-
nie, eventual căsătorie. 0740453007. 
(008165/NC-277445)
• Bărbaţi italieni, cu vârste între 50 -70 
ani, doresc să cunoască doamne româ-
ne. Tel. 0744901967, 00393407079114. 
(008398/NC-277838)

• Vând tractor U650, plug, disc, stare 
perfectă. 0766657571. (008238/NC-
277557)

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Vând garaj str. Domnească. Tel. 
0722706000. (001287/NC-275420)
• Vând cocoşi, găini 3-5 kg, curcani 10-
12 kg/buc. 0720044910, 0763015610. 
(001441/NC-275960)

###Lemn de foc### fag, cărbune, 
lignit, brichete rumeguş, transport 
gratuit. Tel. 0743367957, 0747085119. 
(007672/NC-276035)
• Vând 70 de oi şi 50 de capre, preţ 
negociabil. Tel. 0236341382. (007769/
NC-276325)
• Biciclete şi mobilă sh Elveţia. 
0755106523. (001557/NC-276427)
• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel. 0744630294. 
(001686/NC-276777)
• Vând garaj beton tip Buzău. Tel. 
0723533575. (0105440/NC-276870)
• Garaj Micro 17, lângă Şcoala 40. Tel. 
0740542408. (001759/NC-277005)
• Tratamente Stelian Fulga, dezinto-
xicare ficat, rinichi. Tel. 0726561232. 
(007978/NC-277047)
• Vând barcă fibră de 2 persoane. Tel. 
0762270993. (001741/NC-277348)
• Vând loc de veci, 2 locuri, Cimitirul 
nou. 0726107606. (008187/NC-277452)
• Vând cazan ţuică 150 l, preţ 4500 lei. 
Tel. 0728099009. (008140/NC-277472)
• Vând tejghea (vânzare magazin), 
mobilier tip bar, aparat de fotogra-
fiat cu ecran şi dischetă (Sony). Tel. 
0745262287. (008244/NC-277563)
• Vând aur dentar. 0743996481. 
(008267/NC-277605)
• Vând lemn de foc, fag, stejar, 330 
tona +transport gratuit. 0741667389. 
(008277/NC-277618)
• Vând centrale termice (lemne, gaze, 
electrice), aer condiţionat, cu mon-
taj inclus. Tel. 0740459037. (09/10/
ext/46m/NC-277645)

• Vând centrală termică pe lem-
ne şi cărbune pentru sere şi solarii. 
0761336951. (008225/NC-277745)
• Vând fier vechi asamblat, cca. 5 tone. 
0761336951. (008225/NC-277750)
• Presă struguri acţionată electric. Tel. 
0745058323. (001806/NC-277790)
• Vând 2 locuri de veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0771706455, 
0336884216. (008342/NC-277806)
• Vând garaj str. Gării, intersecţie cu str. 
Traian, 25,70 mp. 0742412016. (008374/
NC-277855)
• Vând mobilă interior magazin. Tel. 
0728800528. (008380/NC-277858)
• Maşină spălat nouă, masă TV, corniză 
lemn, dulapuri, şifonier, maşină cusut, 
fotolii, masă cu scaune. 0751378258. 
(008385/NC-277861)
• Vând 700 baloţi mici de lucernă, 8,5 
lei /buc. Şi 10 oi (trei berbeci), 3200 lei 
neg. 0728959727. (008391/NC-277868)
• Vând 5 aparate de joc (poker) omo-
logate, 180 lei /buc, neg., accept şi 
variante. 0728959727. (008391/NC-
277869)
• Vând staţie FBT şi staţie WK2. Tel. 
0732734190. (09/10/ext/52m/NC-
277892)
• Vând rulote echipate complet, la 
preţuri de criză. Tel. 0742025387, 
0766368475. (008420/NC-277893)
• Vând boiler lemne, inox. 0766569324. 
(008432/NC-277908)
• CARBUNE DE FOC,LIGNIT.450 LEI 
TONA.0747085119 (PUB/PF/277943)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0744876282. (008460/NC-277961)

Cumpãrãri
Diverse

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/10/cs/12/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (09/10/
ext/22m/NC-275934)
• Cumpăr bani vechi, antichităţi di-
verse. Tel. 0721281681. (008397/NC-
277825)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (000181/NC-
271603)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 
km, full, piele, 17000 negociabil. 
0746010085. (006371/NC-272221)
• SRL vinde Dacia transport funerar, 
omologată RAR. 0744610252. (010272/
NC-275390)
• Vând două buc. Skoda Fabia, albe, 
2008, 1,4 TDI, preţ 5500 euro nego-
ciabil. Tel. 0745652014, 0755068721. 
(0105284/NC-275711)
• Vând 3 vouchere Rabla, complete, 
avantajos. 0747830914. (007624/NC-
275896)
• Vând 3 vouchere Rabla. 0741481540. 
(001354/NC-275928)
• Vând Audi A6, full option, 2004. Tel. 
0747061644. (007673/NC-276062)
• BMW 320D, 2006-2007, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766518339. (001453/NC-276066)
• BMW 730, 2005, extra full, variante, ru-
lotă superechipată 2150. 0730610910. 
(007846/NC-276623)
• Vând Opel Corsa-C, 2002, 1,4, cu 
101.000 km, 4500 E. 0769741552. 
(007856/NC-276648)
• Opel Astra, 2008, argintiu, 1,9 CDTI, 
climatronic, full. 0741401725. (001660/
NC-276669)
• Vând voucher auto dosar complet. 
0745657509, 0749454940. (001685/
NC-276744)
• Vând voucher. 0753808741. (007954/
NC-276935)
• Vând Cielo metalizat, full option, 
1999. 0756660079. (007987/NC-
277020)
• Vând Dacia Break, 2002, injecţie, 
proprietar. 0743155177. (007987/NC-
277021)
• Vând Opel Astra H, 2008, recent adus. 
0744639142. (0105515/NC-277165)
• Vând Fiat Punto, 1994, motor 1200, 
benzină. Relaţii tel. 0766288353. 
(008012/NC-277177)
• Vând Logan 1,6 Laureate, 2005, 
roşu, 25400 km reali, unic proprietar. 
0729933330. (008081/NC-277257)
• Cedez leasing Logan 2008; vând 
Dacia Papuc, 5 locuri, diesel, 2005. 
0741071077. (008110/NC-277401)
• SuperNova 2001, model clima, 
full option, vişinie. Tel. 0752650839. 
(008144/NC-277434)
• Matiz 2008, AC, 120 mil neg. 
0741129811. (008155/NC-277436)
• Logan 1,6, 16 V, 105 CP, noiembrie 
2006, 31000 km, impecabil, 4900 E. 
Tel. 0743144887. (008154/NC-277437)
• Vând Opel Astra 1,6, benzină, recent 
adus, 85 mil. 0756314839. (008159/NC-
277444)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând garsonieră Viaduct, baie, loc, 
bucătărie lux, preţ neg., renovat. 
0757412598. (/NC-276665)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri. Tel. 
0745657322. (007920/NC-276884)
• Vând urgent garsonieră, parter, 
îmbunătăţită, neg. Tel. 0743101431. 
(001794/NC-277417)
• P.f. garsonieră Ţiglina, A-uri, et. 2, 
p,g,f,tmp, uşi schimb, izolaţie, 800 mil. 
0749856230. (008219/NC-277553)
• Vând garsonieră în Ţiglina I. Tel. 
0726390880. (008299/NC-277673)
• Vând/ închiriez garsonieră Ţiglina I. 
Tel. 0761336951. (008225/NC-277746)
• Vând garsonieră Ţiglina I, la A. Tel. 
0756304744. (008415/NC-277875)
• Vând garsonieră Viaduct, lux, baie, 
48000 lei neg. 0731137056. (008463/
NC-277934)

Vânzãri
2 camere

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând una cameră zona Viaduct. 
Relaţii tel. 0749463065. (008014/NC-
275141)
• Vând urgent apartament 1 cameră. 
0745227466. (007863/NC-276687)
• Apartament 1 cam. mobilat, utilat, 
liber, fără intermediari. 0747504850. 
(001654/NC-276694)
• De vânzare apartament 1 cameră, si-
tuat în Mazepa, bl. BR4, suprafaţă utilă 
36 mp, amenajat, izolat termic, liber. 
Relaţii la tel. 0743769087. (0105451/
NC-276918)

• Apartamente cu una cameră, 60000 
la roşu, 80000 la cheie. 0751183601. 
(0105423/NC-276716)
• Vând urgent ap. 1 cameră, 37 mp, 
Mazepa, gr +f +p +tmp +izolaţie, et. 
9, 25.000 E. 0757611851. (008010/NC-
277347)
• Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, Mazepa. Tel. 0741040949. 
(001772/NC-277352)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, tp, UM, pl, 95000 neg. 0744374263. 
(008160/NC-277443)
• Vând urgent apartament 1 cameră, 
Micro 21. 0733713100. (001811/NC-
277479)
• P.f. vând apartament o cameră, 
zona Extra. 0745820174. (008201/NC-
277510)
• Vând apartament o cameră. Tel. 
0236477751. (008228/NC-277530)
• 1 cameră, etaj 1, Nae Leonard, D8, 
îmbunătăţită, 85000 lei. 0745651268. 
(008223/NC-277546)

• 1 cam. Mazepa, preţ avantajos. 
0749565023, 0723478149. (008289/
NC-277663)
• Vând apartament una cameră mo-
bilat, îmbunătăţit. Mobil: 0742353218. 
(09/10/cs/13/NC-277737)
• Vând apartament o cameră Micro 19. 
Tel. 0761866139. (008332/NC-277802)
• VÂND APARTAMENT 1 CAMERĂ , 
36 MP, 07402738. (09/10/cs/14/NC-
277846)
• Persoană fizică vând cameră Micro 
39B, UM, g,f,p,g,t,r. 0745889722. 
(008378/NC-277859)
• 1 cameră, 42 mp, liberă, 85000 lei. 
0740772506. (09/10/bc/13/NC-277989)

• Vând ap. două camere, etaj 1, Mazepa 
II. Telefon 0746050766. (001331/NC-
275461)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa, vedere la Dunăre, 
preţ negociabil. Tel. 0730019941. 
(0105298/NC-275981)
• Vând urgent apartament 2 camere. 
0755541794. (007863/NC-276686)
• Ocazie! P.f. vând ap. 2 cam. 
Siderurgiştilor, SD-uri, varianta 
mare, et. 2, renovat modern, urgent. 
0743924221. (007886/NC-276769)
• Urgent 2 camere Ţiglina 1. 
0746836389. (007892/NC-276779)
• Pers. fizică vând 2 cam., Micro 21, 
63 mp, modern, recent renovat, liber, 
bl. PR3A, et. 5, preţ neg. 0756887150. 
(007893/NC-276794)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (007905/NC-276813)
• 2 camere decomandate, M17, etaj 
intermediar, 90.000 lei. 0753315168. 
(001702/NC-276833)
• 2 camere decomandate, M21, etaj 
intermediar, 90.000 lei. 0753315168. 
(001702/NC-276848)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 camere, stradal, etaj intermedi-
ar, curat, spaţios, preţ negociabil. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (001610/NC-
250801)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/NC-
266232)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)
• Bloc Atena 2009, Faleză, 79.000 
E, Spicu Centru, mobilat 39.000 E. 
0744106690. (0099801/NC-270847)

• Apartament 2 camere sdec., etaj 2, 
stradal, Micro 40, bl. L3, liber, 30.000 
E neg. Tel. 0748789623. (001732/NC-
277062)
• 2 camere Mazepa 2, et 1, curat.Tel 
0762293243 (0609gc22/NC-277186)
• Vând apartament două camere 
I.C.Frimu. Tel. 0746314758. (001784/
NC-277223)
• 2 camere, parter, balcon din con-
strucţie, Micro 19, vis-a-vis de Billa, 
0769-232396 (0809gc25/NC-277290)
• 2 decomandate Micro 19, îmbună-
tăţit, 78.000 lei. 0745031674. (008127/
NC-277338)
• Vând ap. 2 cam. Micro 17. Tel. 
07422717593. (008126/NC-277339)
• Vând apartament 2 camere, et. 
2, Micro 39C, îmbunătăţit. Tel. 
0749466085, 0740928116. (007953/
NC-277354)
• Ocazie! 2 camere Mazepa, superame-
najat, la cheie, 45.000 E. 0735211902, 
0723627611. (008041/NC-277368)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• 2 decomandate Micro 39C, etaj 2, 
50 mp, 110.000 ron. 0754/267318. 
(09/10/cs/06/NC-277995)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 19, lângă Piaţă. 0762283934. 
(008068/NC-277375)
• 2 camere, et. 2, 110.000 lei. 
0757594575. (0105520/NC-277380)
• 2 camere, 2 balcoane, 130.000 lei. 
0742846233. (0105525/NC-277383)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, parter, Ţiglina I, Partizanilor, 
bl. G2, ap. 1, nemobilat, balcon 
5,2x1,2, başcă subsol. Tel. 0745657280. 
(008103/NC-277400)
• Vând apartament 2 cam. Centru, 
4/7, renovat, preţ 32000 E negociabil. 
0734835348, 0236312530. (008152/
NC-277439)

Vânzãri
2 camere

• Vând ap. 2 camere, Francezi. 
0726107606. (008187/NC-277453)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
etaj 1, g+f+t, Micro 17, lângă Piaţa 
Moldovenilor. 0741098050. (008180/
NC-277460)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Ţiglina II, parter. 0724901318. 
(008197/NC-277514)
• P.f. vând apartament decomandat, 
PS-uri, variante. 0766761481. (008214/
NC-277551)
• Vând apartament 2 camere, la Flora. 
0744550885. (008235/NC-277560)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
zona Billa, Micro 19, et. III, liber. 
0729015178. (008233/NC-277561)
• Vând 2 camere dec., Micro 18, et. 
1/9, preţ 145000 lei. 0747287997, 
0336802970. (09/01/pc/01/NC-277596)
• Vând 2 dec. Micro 16, parter, 
preţ 160000, foarte îmbunătăţit. 
0747287997, 0336802970. (09/01/
pc/01/NC-277597)

Vânzãri
3 camere

• ###Apartament### 2 camere Ţiglina 
II, simplu, 4/4, semidecomandat, liber, 
preţ 31500 E neg., accept variante auto. 
0728001049. (008287/NC-277640)
• 2 dec. Micro 20, 90000 lei negociabil. 
0749565023, 0723478149. (008289/
NC-277664)
• 2 cam. Ţiglina 1, ieftin. 0749565023, 
0723478149. (008289/NC-277665)
• 2 dec. 68 mp, CT, p/4, balcon, 39000 
E. 0749565023, 0723478149. (008289/
NC-277666)
• 2 decomandate Micro 16, parter ex-
tins, renovat lux, grădină amenajată, 
40000 euro. 0747999950. (09/10/bc/3/
NC-277693)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 54 mp, 2 
balcoane, 29000 euro. 0724080279. 
(09/10/bc/3/NC-277694)
• Vând 2 semidecomandate Ţiglina 2, 
etaj 1, simplu, 120000 lei. 0769258513. 
(09/10/bc/9/NC-277699)
• 2 decomandate Ţig. 3, conf 1, etaj 4, 
fără probleme, simplu 100.000 neg., 
0743 925230. (08/10/cs/61/NC-277727)

• Proprietar vând 2 cam. dec., 3/4, 
Micro 19. Tel. 0755212690. (008221/
NC-277753)
• Vând ap. 2 camere dec., 3 balcoa-
ne, et. 3/4, Piaţa Energiei, 40.000 E. 
0744931272. (001824/NC-277764)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 2 camere Mazepa 2, preţ neg. 
0745644116. (008181/NC-277788)
• Vând ap. 2 camere M40. 0743062733. 
(008367/NC-277809)
• P.f. vând ap. 2 camere dec. +balcon 
70 mp, Micro 20, p/4. 0753562061. 
(008361/NC-277814)
• VÂND 2 DECOMANDATE, MICRO 19, 
0740273879. (09/10/cs/14/NC-277847)
• VÂND MANSARDĂ BCA, ACOPERIŞ 
LINDAB, CT, AC, 100.000 LEI, 
0740273879. (09/10/cs/14/NC-277848)
• VÂND 2 DECOMANDATE, PORT, LA 
CHEIE, CT, 67 MP, 0740273879. (09/10/
cs/14/NC-277849)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-277851)

• Vând casă str. Tribunal, în com. Lieşti. 
Relaţii 0769608018. (008376/NC-
277853)
• Vând 2 cam. dec. Micro 38. Tel. 
0740880809. (008375/NC-277854)
• Vând apartament 2 cam. Micro 40. 
0756969125. (008419/NC-277894)
• P.f. vând 2 dec. Domnească, 
Praktiker, CT, g,f,p,t, curte interioară. 
0746652065. (008443/NC-277916)
• Vând 2 dec. Micro 20, 70 mp, îmbu-
nătăţit, 155000 lei neg. 0724169060. 
(008463/NC-277932)
• Vând 2 dec., 54 mp, Micro 18, 125000 
lei neg. 0731137056. (008463/NC-
277935)
• Vând 2 dec. Micro 38, etaj 2, 110000 
lei. 0724169060. (008463/NC-277936)
• 2 camere Micro 19, parter, balcon, 
70000 lei. 0751599947. (008446/NC-
277955)
• 2 camere, 50 mp, îmbunătăţit, 85000. 
0747151858. (008451/NC-277959)

• Micro 21, etaj 1, îmbunătăţit, semi-
mobilat. 0747934519. (09/10/bc/10/
NC-277969)
• Neacşu, etaj 1, renovat, 105000 lei. 
0752913096. (09/10/bc/10/NC-277970)
• 2 cam. Micro 19, 2/4, 115000 lei. 
0753805054. (09/10/bc/10/NC-277972)
• 2 cam. Micro 19, 3/4, 105000 lei. 
0753805054. (09/10/bc/10/NC-277973)
• 2 cam. Micro 16, p/4, AC, iz., tm, 
120000 lei. 0753805054. (09/10/bc/1/
NC-277974)
• Două apartamente Faleză, Pescaru, 
Centru, Spicul, variante. 0744106690. 
(0105570/NC-277985)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
56 mp, etaj 2, 145000 lei. 0740772506. 
(09/10/bc/13/NC-277988)
• Ap. dec., capăt troleu, 40 mp, mobi-
lat şi utilat, 850 mil. 0724430289. (vl/
NC-277996)
• Ap. Micro 18, vizavi Spital Judeţean, 
et. 1, îmbunătăţit, ieftin. 0756976510. 
(vl/NC-277999)

Vânzări garsoniere 
şi 1 cameră

3 dec MAZ 2, et. 4, Tp, AC, 2 gr. sanit.  43.000E

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  180.000lei neg

3 dec M 16, p/4, CT, Tp, 2 balc, g+f+p  185.000lei

3 dec ICF, p/4, L-uri, 2 bai, 70mp  185.000lei

3 dec PC, et. 3/4, liber, 70mp, curat, 2 bai  195.000lei

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 90mp, 2 bai  45.000E*

3 dec Centru, et 4, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC  45.000E*

3 dec M 20, p/4, balcon, Tp, UM, AC, mob  55.000E*

Vanzari 4 camere

4 dec M 39B. et.4, Tp, um, AC, 60mp  110.000lei

4 dec M 39A, et 3/4, 2 bai, 2 balc, 80mp  155.000lei

4 dec M 18, et. 6/10, Tp, balcon tot apt, 2 bai  180.000lei

4 cam Centru, la casa, curte, toate utilit.  50.000E neg*

4 dec ICF, et. 2/4, Tp, CT, AC, 2 bai, 2 balc.  55.000E

Vanzari Case
Vila Vanatori, St=520mp, Sc=255mp, P+1+M, (se accepta 

variante imobiliare)  77.000E* neg

Vanzari Terenuri
400mp, zona Domneasca, D=12m, 

toate utilitatile  65.000E neg*

400mp, Str. Frunzei, D=16m, toate utilitatile  60.000E

Inchirieri apartamente
1 cam ICF, nemob, p/4, Tp, UM  450lei/luna*

1 cam SID, nemob, et. 4 g+f+p  100E/luna

2 dec PC, nemob, et. 4, Tp  150E/luna

2 dec CENTRU, et 1/4, mob si utilat lux  500E/luna*

3 dec TIG 1, PS-uri, p/4 mob si utilat modest  180E/luna

Inchirieri spatii
100mp, Str. Brailei, Mazepa 1, pretabil birouri, 

cabinet, salon infrumusetare  800E/luna*

2 dec M 21, et. 8, D-uri, 65mp, 2 balc.  120.000lei 

2 dec M 14, p/4, balcon, g+f+p, Tp  130.000lei

2 sdec TIG 2, p/4, balcon, 52mp  130.000lei

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 2/4, Tp, liber  32.500E

2 dec ICF, et. 2/4, curat, liber  138.000lei

2 sdec M 19, Str. Brailei, et. 4, balcon, 52mp  28.000E 

2 cam CENTRU, et. 4/7, g+f+p, Tp, UM  32.000E

2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC  140.000lei 

2 dec SID, et. 2/4, g+f, Tp, UM  150.000lei

2 dec M 21, et. 3/4, g+f, Tp, 2 balc.  34.000E

2 dec CR, PS-uri, p/4, balc., g+f+p, Tp  160.000lei*

2 sdec Centru, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC  36.500E

2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, Tp, 2 balc.  170.000lei*

2 dec PC, et. 4, g+f+p, Tp int.+ext, CT, AC  38.000E

2 sdec Centru, et. 4, g+f+p, Tp, UM, renovat  38.000E*

2 dec SID, et. 2/4, g+f+p, 64mp, mob., 2 balc.  40.000E*

2 dec MAZ 2, et. 3/4, Tp, CT, UM, mob. si utilat  45.000E 

2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp  47.000E

2 dec M 21, PR-uri, et. 5/8, liber, la cheie  49.500E

Vanzari 3 camere

3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM  95.000lei

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM  130.000lei 

3 dec M 20, et. 5/10, Tp partial, 2 bai  140.000lei

3 dec M 18, et. 9/10, balcon 20m  145.000lei

3 dec M 17, et. 3/4, simplu  150.000lei* 

3 dec M 20, et. 7, Tp, AC, 2 bai, 2 balc  160.000lei

3 sdec TIG 2, et. 1/4 g+f+p  165.000lei

3 cam M 16, et. 2/4, g+f+p  40.000E

3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai  175.000lei

3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m  180.000lei neg

3 dec M 17, et. 3, liber, 2 balc., 2 bai  180.000lei*

3 dec M 20, bl`91, et. 5/8, curat, 80mp  175.000lei 

3 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM, 2 bai  170.000lei

Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon, Tp  38.000lei

Gars M 40, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, gr. sanit.  55.000lei*

Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p  55.000lei

Gars Tig 1, I-uri, et. 2/10, g+f+p, Tp, UM  70.000lei

1 cam ICF, et. 4, g+f+p, Tp, UM, AC  77.000lei

1 cam M 21, et. 4, gaze, bucatarie  80.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon  83.000lei

1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp  85.000lei neg

1 cam M 38, N-uri, p/4, g+f+p, Tp, UM, mob.  85.000lei

1 cam MAZ 1, et. 4, g+f, Tp  90.000lei 

1 cam M 20, et. 2/10, g+f+p, Tp, , UM, mob.  94.000lei

1 cam SID, p/4, balcon, Tp, bl. mixt  95.000lei

1 cam M 19, et. 1, bl mixt, g+f, Tp,  95.000lei

Mansarda BCA, MAZ 2, AC, Tp, CT  95.000lei*

1 cam MAZ 1, et. 9/11, g+p+f, Tp, um, liber  23.000E

1 cam PORT, p/4, bl. mixt, balcon, p, Tp  25.000E 

1 cam MAZ 1, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC 110.000lei neg

1 cam M 21, parter, bl. mixt, 42mp, g+f+p  110.000lei

Vanzari 2 camere

2 sdec M 19, L-uri, et. 2/4, Tp, um, gaze  78.000lei

2 sdec M 38, et. 4, g+f, liber, balcon  87.000lei*

2 dec M 40, et. 2/4, gaze, 43mp  21.000E

2 sdec M 38, p/4, g+f+p, Tp  93.000lei*

2 sdec M 19, D-uri, et. 2/4, liber  105.000lei

2 dec M 13B, p/4, balcon, liber  110.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei neg

2 dec M 21, D-uri, et. 7/10, simplu  120.000lei

2 dec M 17, et 4, g+f+p, Tp, 2 balc.  120.000lei

• Pf apartament 2 camere 65 mp, 
mobilat lux, AC, CT, Doja în spate 
la Staer, 65.000 E. Tel. 0746149950. 
(007703/NC-276216)
• Vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2. Tel. 
0752538168. (007790/NC-276466)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzări apartamente
GARS. ŢIG. 1, ET. 8/10, LA ChEIE  - 65.000 LEI NEG. 
GARS. ŢIG. 1 ET. 3/9, VEDERE LA DUNĂRE  - 25.000 E NEG.
1 CAM. I.C.FRIMU, ET. 1/4, G, F, P, TERMoP.  - 85.000 LEI NEG.
1 CAM. MAzEPA 1, ET. 8/10, SIMPLU, LIBER  - 21.000 E NEG.
2 SDEC. MICRo 19, P/4, BALCoN, CoNToRIzAT, LIBER  - 110.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRo 18, ET. 1/10, CoNToRIzAT, G, F, CURAT  - 135.000 LEI 
2 DEC. MICRo 20, ET. 9/10, SIMPLU, LIBER  - 90.000 LEI NEG.
2 DEC. MAzEPA I, ET. 7/11, IzoLAŢIE ExT., TERMoPAN, G, F, P, 68 MP - 47.000 E NEG.
2 DEC. CENTRU, ET. 4/4, Iz. NoUĂ, LA ChEIE  - 38.000 E NEG.
2 DEC. MICRo 21, ET. 7/10, TERMoPAN, F, G, P, CoNToRIzAT  - 130.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRo 16, ET. 4/4, Iz. îN GARANŢIE, SIMPLU, LIBER  - 110.000 LEI NEG.
2 SDEC. MAzEPA I, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT  - 37.000 E NEG.
2 DEC. MICRo 39C, ET. 2/4, TERMoPAN, AC, G, F  - 130.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRo 38, P/4, FR. BALC., LA ChEIE  - 95.000 LEI NEG.
2 DEC. I.C. FRIMU, ET. 3/4, TERMoPAN, LIBER, SPAŢIoS  – 37.000 E NEG.
2 DEC. MICRo 18, ET. 9/10, BALCoN MARE, SIMPLU  - 125.000 LEI NEG.
2 SDEC. ŢIG. 2, ET. 4/4, Iz. NoUĂ, CURAT, SIMPLU  - 105.000 LEI NEG.
3 DEC. MICRo 18, ET. 8/11, CF. I, SPAŢIoS, SIMPLU  - 150.000 LEI NEG.
3 DEC. ŢIG, 2, ET. 4/4, IzoL. NoUĂ, CT, TERMoP.  - 43.500 E
3 DEC. MICRo 20, ET. 5/10, 2 GR. SANIT., SIMPLU, CURAT  - 160.000 LEI NEG.
3 DEC. MICRo 20, ET. 5/8, BLoC NoU, 2 GR. SANIT., SPAŢIoS  - 180.000 LEI
3 SDEC. MICRo 19, ET. 3/4, TERMoP., G,F,P  - 125.000 LEI
3 SDEC. MICRo 19, ET. 4/4, Iz. NoUĂ, SIMPLU, BALCoN  - 95.000 LEI NEG.
4 SDEC. MICRo 39B, ET. 4/4, Iz. NoUĂ, SIMPLU, CURAT  - 110.000 LEI NEG. 

Case şi terenuri
VILĂ  VâNĂToRI, CoNSTR. NoUĂ, P +1 + M, LA ChEIE  - 89.000 E NEG.

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.
TEREN VâNĂToRI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 15E/MP NEG.
TEREN zĂTUN, S - 36.000 MP  - 100.000 LEI NEG.
TEREN V. ALECSANDRI, S - 3000 MP, D - 30 M, CART. NoU  – 12 E/MP NEG.
SAT CoSTI, VATRĂ DE CASĂ, D - 20 M,  - 30 E/MP NEG.
TEREN ŞENDRENI, ST =8.500 MP, LA STRADĂ  - 6 E /MP NEG.

ÎnChirieri oferte

1 CAM. PoRT, P/4, MoBILAT, CoNToRIzAT, CURAT  - 150 E/ LUNĂ NEG.
1 CAM. SID., NEMoBILAT, G, F, P  - 100 E/ LUNĂ
3 DEC. PC, ET. 2/4, MoBILAT, UTILAT NoU  - 1200 LEI/ LUNĂ.
3 DEC. MICRo 13C, ET. 4/4, MoBILAT, UTILAT  - 700 LEI/ LUNĂ.
3 DEC. ŢIG. I, ET. 3/10, MoBILAT, UTILAT NoU   275 E/ LUNĂ.

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber. Preţ 50.000 euro. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• URGENT! 3 decomandate Micro 20, 
70 mp, 140.000 ron. 0754/267318. 
(09/10/cs/06/NC-277998)
• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (001610/NC-
256148)
• 3 cam. decomandate, Micro 17, 
Oltului, îmbunătăţit, 45500 E, variante. 
0742127560. (0105140/NC-274698)
• 3 camere bloc Vega, Ultimul Leu, 
2006, 92 mp. 0745334129. (007276/
NC-274951)

• Vând apartament trei camere, nou, 
nelocuit, Faleză. Tel. 0740119469. 
(007489/NC-275551)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă 
nouă. www.apartamentul-nou.ro, 
0721119192. (007587/NC-275767)
• P.F. vând apartament 3 camere de-
comandat Ţiglina 2, super îmb., (50 
000 E) sau schimb cu 4 camere sau 
casă, exclus Aviaţiei, tel.: 0741 224 005. 
(09/10/cs/38/NC-275858)
• Apartament 3 camere Micro 18, 1250. 
0725138177. (001680/NC-276767)
• P.f. vând ap. 3 cam. zonă liniştită, 
Ţiglina 3, multiple îmbunătăţiri, preţ 
neg. 0743924221. (007886/NC-276770)
• Vând urgent apartament amenajat, 
zonă bună. 0755541794. (007906/NC-
276818)
• 3 camere Tig 1, parter, simplu.Tel 
0762293243 (0710gc22/NC-277185)
• 3 SidVest decomandat et 3. 
0753118584 (09/10/mr/07/NC-277270)
• Vând ap. 3 sdec., 4/4, Ţiglina II, 
160.000 lei neg. 0755627020. (008035/
NC-277363)

• 3 camere, 2 băi, 145.000 lei. Tel. 
0764204743. (0105520/NC-277381)
• 3 camere, 80 mp, bloc nou. 
0754209310. (0105520/NC-277382)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0756637186. (008113/NC-277404)
• 40000 E, 3 camere, 2 băi, 80 mp, re-
novat, BR16. Tel. 0746142638. (008149/
NC-277442)
• P.f. vând ap. 3 semidecomandate, 
îmbunătăţit. 0741772545. (008174/NC-
277465)
• Vând apartament trei camere peste 
100 mp, bloc nou, cartier Francezi. Tel. 
0741065620. (001813/NC-277476)
• Vând ap. 3 camere, etaj 3, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0755637615. (001817/
NC-277523)
• Vând 3 decomandate, Micro 17, 
et. 1/4, preţ 170000 lei. 0747287997, 
0336802970. (09/01/pc/01/NC-277598)
• Vând apartamente noi 3 camere, vi-
zavi Potcoava. 0744517209. (008271/
NC-277623)
• 3 cam. Micro 20, 70 mp. 0749565023, 
0723478149. (008289/NC-277667)

• Vând ap. semidecomandat, conf. I, 
Micro 19. Tel. 0236443077. (008298/
NC-277674)
• Micro 17, confort 1, decomanda-
te, simplu, 135000 lei. 0747700547. 
(09/10/bc/3/NC-277704)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, garan-
ţie, neg. 0721256643. (008322/NC-
277768)
• 3 CAMERE, SID VEST, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, 170.000 LEI. 
0755979336. (09/10/cs/04/NC-277839)
• VÂND APARTAMENT 3 
DECOMANDATE, 145.000 LEI, 
0740273879. (09/10/cs/14/NC-277850)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-277852)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
40, bl. T3, ap. 22, preţ negociabil. 
0742516150. (008405/NC-277872)
• Vând 3 dec. Faleză, Vega, 105000 
E neg. 0724169060. (008463/NC-
277933)

• Vând 3 dec. Micro 20, curat, 175000 
lei neg. 0731137056. (008463/NC-
277937)
• Vând 3 dec., N. Leonard, R-uri, 47000 
E neg. 0724169060. (008463/NC-
277940)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 5/10, 
145000 lei. 0751599947, 0740063750. 
(008446/NC-277957)
• Vând apartament 3 camere, et. 1, str. 
Vultur. Tel. 0744779363. (008473/NC-
277979)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• Vând ap. 4 camere, bl. Plomba, et. 
1, str. Domnească. Tel. 0722706000. 
(001287/NC-275409)

• 4 cam. lux, 120 mp, mobilat şi utilat, 
anexe, Vega (Ultimul Leu), 115.000 E. 
0758091470. (008053/NC-277371)
• Vând ap. 4 camere stradal, 5/11. Tel. 
0747590180, 0742287500. (008179/NC-
277462)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Cumpăr urgent apartament 1 ca-
meră, cash. 0766484974. (007863/NC-
276652)
• 1 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0757775357. (008289/NC-
277661)
• CUMPĂR URGENT apartament una 
cameră, bloc mixt, parter etaj I, Centru, 
Mazepa II. 0766249376. (008229/NC-
277751)

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

‑ gars., Tig I, 8/10, 25 mp, imbunatatita,  60.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon,  20.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  92.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 7/11, bloc mixt,  21.000 EURO
‑ 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, simplu, bloc mixt,  20.000 EURO
‑ 1 cam, M14, p/4, simplu, bloc mixt, balcon,  81.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 5/7, bloc nou, G, F, P,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, simplu,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, P, AC, T,  115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  90.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4, 2 balcoane, P, T, AC,  35.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, fara balcon, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/5, G, F, P, T,  140.000 LEI

‑ 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 3/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, simplu,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 17, 4/4, 1 balcon, 1 baie, la cheie,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 6/10, renovat recent, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit,  120.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/10, 2 bai, 1 balcon, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 1/4, 1 baie, 1 balcon, simplu,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, AC, T, G, F, P,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 
ST: 203 mp, d=9 ml,  75.000 EURO

VANZARI CASE

‑ casa cartier vile Vanatori, lux,  163.000 
EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,       40.000 RON
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon  82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac     63.000 Ron
Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,          62.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,p/4,la cheie,cu gaze 72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, curat               90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM          90.000 LEI neg
Ap 1 cam IREG, 4/4, MOB NOU          80.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         55.000 Ron 
Ap  1 cam Mazepa,et.2/7, IMB          110.000 lei NEG
2 dec M 19,et.3,tm,g,f,p,um               90.000 lei 
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon 130.000 Lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,                     120.000 Lei
2 dec M 38, P/4, CURAT                     90.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,1 balc , imb            115.000 LEI 
2cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM            90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,4/4,TM,IZOLATIE        115.000 LEI
2 dec M 17,3/4,G,F,P,LIBER             125.000 lei 
2 sdec M 16, 2/4, simplu                   120.000 lei
2 dec Ireg et.4,g,f,p ,2balc,65mp     32.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     175.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,   1 balc               35.000 E
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,1 balc  40.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f       147.000 ron

2 dec M 21 ,et 3, G,F,P,TM,2BALC    140.000 lei 
3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat              97.000 LEI
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs              154.000 lei 
3 dec M17 et.3,imb,1 balc               150.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,        48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 

460MP Zona Arcasilor  ‑45•	  E/mp
1100 mp,d=28m,Sat costi ‑ 15•	  E/mp
Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro ‑37 E/mp•	
Loturi casa Vanatori   ‑16 E/mp•	
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp ‑ 130.000 Lei•	
TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile ‑8.500 E •	

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata‑utilata       500 lei
Ap 1 cam ICF,et.1,mobilat        130 E
Ap 2 cam Tig 2. semimobilat    500 lei 
2 dec M 18, mob‑utilat,LUX,     180 E
2 dec Sid Vest et.3 mobilat    500 LEI 
2 dec Centru  mobilat‑utilat     150 E
2 sdec Tig 1,mobilat‑utilat        550 lei

Oferta zilei: 2 dec., M. 17, 54 mp, 
etaj intermediar 125.000 lei

•	 Urgent!!!	 Orice	 zonă,	 2-3	 camere.	
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
•	 URGENT	 1,	 2,	 3,	 4	 CAMERE,	 CASH,	
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
•	 CUMPĂR	 URGENT	 2-3	 CAMERE,	
TELEFON:	 0748647760.	 (09/10/cs/08/
NC-234347)
•	 Urgent!	 Cumpăr	 2,3	 camere,	 cash.	
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
•	 2,3	 camere,	 cash.	 0747934519,	
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
•	 Cumpăr	 apartament	 1,2	 camere,	
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
•	 Cumpăr	 apartament,	 plătesc	 cash,	
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

•	 Vând	 vilă	 proiect	 deosebit,	
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, suprafaţă utilă 208 
mp, pregătită mutare, rate. 
Tel. 0741097144. (001345/NC-
275601)

•	 Cumpar	 apartament	 orice	 zona	ori-
ce etaj 0754521983 (0910gc08/NC-
275808)
•	 P.f	 cumpăr	 2	 camere	decomandate,	
Siderurgiştilor	 Vest,	 ICFrimu,	 cash.	
0722648078. (001657/NC-276645)
•	 Cumpăr	 urgent	 apartament	 2	 ca-
mere, cash. 0766275318. (007863/NC-
276659)
•	 Cumpăr	 1,	 2	 camere,	 banii	 cash.	
0745601830. (9/10/bc/13/NC-277310)
•	Cumpăr	apartamente	2	şi	3	camere,	
et. 1,2,3 cu cash, în Micro 19, Micro 
20,	 Micro	 18,	 I.C.Frimu.	 0747287997,	
0336802970. (09/01/pc/01/NC-277595)
•	Cumpăr	apartament	2,3	camere,	ba-
nii	cash	în	rate	(50%	la	vânzare	şi	50%	
în 12 luni), 0766-489111 (0910gc12/
NC-277633)
•	 2	 cam.	 indiferent	 de	 zonă,	 etaj,	
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0757775357. (008289/NC-
277660)

• Cumpăr ap. 3 camere, exclus 
agenţii. Tel. 0745297863. (vl/NC-
277835)
•	Apartament	3-4	camere,	banii	cash.	
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
•	Cumpăr	în	rate	ap.	3	camere	dec.	Tel.	
0748708600. (008439/NC-277919)

•	VILĂ	ŞENDRENI,	500	MP,	TERMOPAN,	
27.000	 EURO.	 0725.282.048.	 (08/10/
bc/24/NC-241741)
•	 Zona	 Metro,	 4	 camere,	 sc-440	 mp,	
st-741 mp. 0744626820. (008212/NC-
243063)

•	 Case	 locuibile	 începând	 de	 la	
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
•	 Vilă	 2002,	 central,	 500/250,	 piscină.	
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
•	 Vând	 casă	 Smârdan.	 0754476270.	
(000139/NC-271504)
•	Casă	bătrânească,	220	mp,	Revoluţiei,	
negociabil. 0767715546. (000862/NC-
273874)
•	 Vând	 casă	 nouă	 la	 Tătarca,	 parter,	
mansardă, în pasul de finisare, neg. 
Tel. 0749694555. (001065/NC-274597)
•	 Vând	 casă	 nouă	 Vânători,	 35.000	 E.	
Tel. 0743040128. (0105130/NC-274608)

•	 Casă	 nouă	 4	 camere,	 Smârdan,	 ne-
gociabil. Tel. 0236830206. (007164/
NC-274616)
•	 Vând	 casă	nouă	 în	 cartierul	 de	 vile,	
Şendreni, proprietar, toate utilităţile, 
negociabil. Tel. 0753104134. (007168/
NC-274620)
•	 ###Vilă 2008###, arhitectură de-
osebită,	 merită	 văzută,	 225000	 E.	
0742936473. (007281/NC-274956)
•	Casă	nouă	com.	Cudalbi,	sc	=77	mp,	
st	=688	mp.	0757524083.	(001186/NC-
274971)
•	Vând	casă	Independenţa	sau	schimb	
cu apartament. Tel. 0742232514. 
(007323/NC-275029)
•	Vând	casă	 locuibilă	 în	Şendreni.	Tel.	
0748944344. (007422/NC-275297)
•	Vând/schimb	vilă	în	construcţii	+teren	
800 mp, zonă centrală. 0742346088. 
(001229/NC-275465)
•	PF	vând	casă	Cosmeşti	vale,	la	10	km	
Tecuci şi si 75 ari teren irigat Cosmeşti 
deal, 30.000 ron, tel.: 0758 862 310. 
(09/10/cs/38/NC-275859)

•	 P.f.	 vând	 casă	 cu	 mansardă,	 com.	
Braniştea. Tel. 0754960720. (007527/
NC-275918)
•	 Imobil	 45	 mp	 peron	 gară	 Fileşti,	
75000 lei. 0720962101. (007701/NC-
276105)
•	 Casă	 demolabilă	 la	 Şerbăneşti,	 930	
mp. 0743973271. (007685/NC-276148)
•	 Casă	 şi	 garaj	 la	 roşu	 Tuluceşti.	
0755106523. (001557/NC-276426)
•	 Vând	 casă	 recent	 renovată,	 com.	
Iveşti, sat Buceşti sau schimb cu apar-
tament în Galaţi. 0746117010. (007850/
NC-276656)
•	Vând	casă	p+1	V.	Alecsandri,	su	=240	
mp,	cu	teren	aferent	1200	mp,	50000	E.	
Tel. 0741480440, 0747681999. (001655/
NC-276696)
•	 Vând	 casă	 nouă	 Movileni,	 1,2	 mld.	
0756821455. (001643/NC-276719)
•	 Vând	casă	 sat	Viile,	preţ	negociabil.	
Tel. 0745299104. (007988/NC-277044)
•	 Vând	 casă	 Smârdan,	 110.000	 lei	 ne-
gociabil. Tel. 0746070399. (007976/
NC-277067)

•	Vand	vila	Vanatori,	constructie	2009	
sau schimb cu apartament plus dife-
renta.Tel 0762625936 (0609gc22/NC-
277187)
•	 Vilă	 sat	 Costi.	 0747303439.	 (001773/
NC-277212)
•	Proprietar	vilă,	sat	Costi.	0756878660.	
(001773/NC-277213)
•	Vând	casă	pe	str.	Muzicii.	0752724997.	
(008007/NC-277239)
•	Vând	casă	poşta	Veche	st=	500	mp,	
sc=	 75	 +100	 mp,	 nouă.	 0729933330.	
(008081/NC-277274)
•	Vând	casă	str.	M.	Eminescu,	d=	12	m,	
st=	 430	mp,	 sc=	 90	mp.	 0751047504.	
(008134/NC-277333)
•	Vând	casă	comuna	Fârţăneşti,	curte,	
de 5000 mp. 0743076081. (008141/NC-
277471)
•	Superofertă!	Vând	casă	nouă	 în	car-
tierul de vile Şendreni, zonă excep-
ţională, proprietar, toate utilităţile, 
preţ neg. Tel. 0753104134. (001801/
NC-277477)
•	 Casă	 zona	Coşbuc,	 420	mp,	 avanta-
jos. 0740244761. (008237/NC-277558)
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Apartamente 1 cameră

1 cameră, I.C. Frimu, et. 2/4  - 85.000 lei
Garsonieră I.C. Frimu  - 50.000 lei
Garsonieră Ţiglina I, et. 1/4  - 80.000 lei
1 cameră, Mazepa I, et. 2/7  - 100.000 lei
Garsonieră amenajată, Port, et. 2/7  - 50.000 lei

Apartamente 2 camere

2 dec. Micro 19, et. 3/4  - 85.000 lei
2 cam. amenajate, Micro 17, et. 4/4  - 120.000 lei
2 dec. Micro 18, et. 1/4  - 145.000 lei
2 dec. Micro 19, et. 3/4  - 130.000 lei
2 dec. Mazepa, et. 3/4  - 165.000 lei 
2 dec. Mazepa II, 4/8  - 160.000 neg.

2 dec. Micro 16, parter, îmbunătăţit  - 160.000 lei
2 dec. Port, 3/4  - 145.000 lei
2 sdec. Ţiglina II, p/4  - 125.000 lei

Apartamente 3-4 camere

3 dec. Micro 20, et. 5/8, simplu  - 170.000 lei
3 dec. Micro 20, sp=72 mp, et. 7/8  - 160.000 lei
3 dec. Sid. Vest, et. 1/4, simplu  - 175.000 lei
3 dec. Micro 17,  et. 1/4  - 170.000 lei
3 dec. Sid. Vest, et. 3/4  - 170.000 lei
3 dec. Ţiglina II,  et. 1/4  - 160.000 lei
4 sdec. Micro 38B, amenajat, et. 4/4  - 110.000  lei 
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, îmbunătăţit  - 130.000 lei
3 sdec. Micro 13, et. 3/4, simplu  - 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, amenajat, et. 2/4  - 115.000 lei

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM,t,iz.ext. 45.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E neg
2sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p 115.000 neg
2sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balcoane 130.000 neg
2sdc Mz-2 1/8 UM,t,Simplu Curat 135.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 155.000 neg 
2dec M-18 1/10 t,UM 125.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber 130.000 neg
2sdc M-19 3/4 Simplu Liber 110.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 130.000 ron
2dec M-21 2/4 CT,t 145.000 neg
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior 150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 40.000 E neg
2dec M-21 5/5 CT,g,f,t 88.000 ron
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber 145.000 neg

2dec Sid.V 3/4  C.T,AC 40.000 E neg
2.dec Sid.V p/4 Simplu 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu 95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f 85.000 neg 
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3sdc M20 8/10 CT,t,Living 160.000 ron
3dec M-38 1/4 UM,t,g,f,p 140.000 neg 
3dec Sid.V 2/4, CT,g,f 175.000 neg 
3dec N.L 2/4 AC,t,g,f 50.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 55.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 3/4  U-ri g,f, Liber 45.000 E neg
4dec Tg-1 p/4 Simplu Liber 135.000 neg

Inchiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

Vânzãri
Case

• Casă Vârlezi. 0751875382. (001823/
NC-277603)
• Vând casă şi teren poziţie bună, 
Tuluceşti, str. Principală nr. 10. (008272/
NC-277622)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (008304/
NC-277686)
• Vând casă sau schimb ap. cu 3 cam. 
plus dif. Galaţi. 0761336951. (008225/
NC-277742)
• Casă zonă ultracentrală, 500 mp su-
prafaţă totală, 2 corpuri de casă, toate 
utilităţile, preţ 290.000 E. 0730290045. 
(008207/NC-277781)
• Vând casă str. Sf. Spiridon, 230.000 
lei. 0754299590. (008342/NC-277807)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0745185740, 0740152859. (008416/NC-
277874)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Cumpãrãri
Case

• Vând casă (vilă) - 360 mp, 
Libertăţii 7, 110.000 E. Telefoane 
0729032672, 0749450474. 
(007726/NC-276262)

• Vilă Vânători, p+1, 174 mp, utilităţi, 
60000 euro. 0740938195, 0740501429. 
(008425/NC-277903)
• Vând casă cărămidă în Vlădeşti, supra-
faţă teren 1200 mp, preţ 25000 euro. 
0336427071. (008437/NC-277922)
• Vilă Mazepa, p+1+m, st =320, sc 
=110, utilităţi, variante. 0743734940. 
(008453/NC-277926)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (008472/NC-277982)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int. -ext. recent, CT, G, F, 
T, venghe heliom, cam. înalte, 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc 140 mp, 
st 320 mp, singur curte, merită vă-
zută, cash 75.500 E, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-273574)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)
• Cumpăr casă (vilă) în Galaţi, ofer 
maxim 90000 E sau schimb cu ap. 
0766504305. (vl/NC-277997)

• Schimb teren +casă cu ap. 3 camere. 
0752303301. (007743/NC-276313)
• Schimb 800 mp teren zona Metro 
cu apartament 2-3 camere parter, 
zonă stradală, Micro 38-40, L-uri. 
0745576608. (001579/NC-276359)
• Schimb 2 camere cu 3 camere +di-
ferenţă. 0744639142. (00105515/NC-
277164)

• Schimb o cameră cu 3 cam. +diferen-
ţă. 0744639142. (0105515/NC-277166)
• Schimb ap. 3 cam. dec., cu casă la 
ţară, toate utilităţile. 0749963956. 
(008054/NC-277372)
• Schimb casă vacanţă loc. Soveja, 
compusă din 6 camere, apă, canali-
zare, beci, centrală lemne, cu apar-
tament 2 camere. Tel. 0763666150. 
(008368/NC-277795)

• Schimb ap. 3 camere parter, ame-
najat +centrală +balcon, Micro 13B, 
cu casă 4 cam., intravilan, plus di-
ferenţă, după caz. Tel. 0729290920. 
(007875/NC-276737)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (09/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756304989. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Familie caut să închiriez aparta-
ment 2,3,4 camere, zona I.C.Frimu. 
0753794265, 0766509221. (008184/
NC-277458)

• Închiriez garaj auto, zonele Micro 
20, 21, 19, plătesc anticipat. Tel. 
0744797416. (008333/NC-277780)
• Închiriez apartament pretabil cabi-
net, zona Doja, IREG, Siderurgiştilor. 
0724712902. (008418/NC-277896)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008178/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (09/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)

• Închiriez camere studenţi, elevi, bă-
ieţi, nefumători. 0755106521. (001557/
NC-273308)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru, et. 
2/3, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (006820/NC-273580)
• Închiriez ap. o cameră lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (001045/NC-
274529)
• Închiriez apartament complet utilat 
şi mobilat, 1 cameră. Tel. 0723034122. 
(007657/NC-276039)
• Ultracentral (bănci), 2 camere, 
spaţios, mobilat, utilat, 250 euro. 
0741051229. (001480/NC-276125)
• Apartament 3 camere demisol, parter, 
mobilat, Mazepa, lângă bănci, pretabil 
spaţiu comercial, 250 E. 0740504298, 
0765240699, 0722279798. (001481/
NC-276295)
• Închiriez apartament o cameră, ul-
tracentral, utilat, mobilat. 0751828126. 
(001599/NC-276437)
• Apartamente 1,2,3 camere (ne)
mobilate. 0766484974. (007663/NC-
276689)
• Închiriez apartament o cameră, 53 
mp, bloc nou, Faleză, mobilat lux. 
0745390176. (007890/NC-276771)
• Pers. fizică închiriez ap. 2 camere, ne-
mobilat, zonă centrală, recent renovat: 
gresie, faianţă, termopan, parchet, uşi 
lemn, uşă metalică, et. 2/4, preţ neg. 
Relaţii la 0744635899. (8/10/bc/46/NC-
276791)
• Primesc în gazdă o elevă sau stu-
dentă. Tel. 0741242552. (007930/NC-
276880)
• Ofer spre închiriere garsonieră 
mobilată, 24 mp, în Bucureşti, Piaţa 
Victoriei. Tel. 0723171550, 0336109027. 
(001540/NC-276904)
• Închiriez apartament la parter, posi-
bilitate sediu firmă. Tel. 0748574211. 
(007957/NC-276988)
• Închiriez apartament de lux cu parca-
re subterană. Tel. 0748574211. (007957/
NC-276990)
• Casă, camere mobilate, 200 lei, băieţi 
salariaţi. Tel. 0236480928. (007978/
NC-277046)
• Închiriez apartament 3 cam. mobilat, 
str. Nae Leonard, la S-uri, etaj 1, 200 E 
lunar. Tel. 0749207605. (0105503/NC-
277065)
• Închiriez apartament două came-
re, Ţiglina I, mobilat, toate utilităţile, 
etaj IV. Tel. 0742911992, 0746432534. 
(007893/NC-277150)
• Persoană fizică închiriez apartament 
cu 2 camere zona Piaţa Centrală. Tel. 
0763600014. (008023/NC-277209)
• Oferim cazare salariaţi serioşi. 
0749247774. (001769/NC-277211)
• Apartament utilat Baia Comunală, 
lângă ASE. 0740410559. (008059/NC-
277268)
• Închiriez apartament o cameră, cen-
tral, full options. 0761661357. (008048/
NC-277285)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat. 0721072763. (008138/NC-
277329)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, A-uri, 
et. 2, mobilată, utilată. 0748927457. 
(008036/NC-277365)
• Închiriez apartament 2 camere, spa-
ţios, mobilat, utilat, zona General. 
0741642780. (008074/NC-277374)
• Închiriez 3 camere, nemobilat, Micro 
18. 0754209310. (0105520/NC-277379)
• Închiriez cameră mobilată cu ara-
gaz şi butelie, la curte. 0236424949. 
(008168/NC-277449)
• Închiriez apartament Centru, prefer 
studente. Tel. 0743268842. (001805/
NC-277454)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0761620469, 
0726315299. (008170/NC-277469)
• P.f. garsonieră Ţiglina, utilată, mo-
bilată deosebit, merită văzută. 
0745080518. (008208/NC-277504)
• Garsonieră mobilată, 400 lei +ga-
ranţie, Ţiglina. 0747990097. (008222/
NC-277547)
• 1 cameră Vega, Faleză, mobilat. 
0723347357. (0105534/NC-277569)
• Apartament 2 camere lux, mobi-
lat, dotare completă, Faleză. Tel. 
0749095930. (008264/NC-277611)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, parter. 
Tel. 0749521255. (008262/NC-277613)
• Primesc în gazdă. Tel. 0752785371. 
(008282/NC-277630)
• Închiriez cameră unor fete sau băieţi. 
0755834938. (008360/NC-277748)
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viaţa liberă

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(0099882)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet tânăr s-a ridicat 
la cer mult prea devreme, lăsând 
în urmă o mare durere şi un gol 
imens în sufletele noastre 

BIANCA IOANA STOIANOV. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe fami‑
liei. Colectivul dep. Contabilitate 
Relad Hermes Galaţi. (008203/NC-
277508)

• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a celui care a fost 
cel mai bun fiu şi frate 

PETRICĂ IONUŢ, 18 ani, plecat 
dintre noi mult prea timpuriu. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc în data 
de 23.09.2010. (008293/NC‑277676)

• Un chip de înger, 

IGNAT COSMIN, a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Tristeţea, suferinţa 
şi neputinţa sunt ca o cruce greu 
de purtat. Deşi ai plecat mult prea 
devreme spre viaţa veşnică, te vom 
păstra în suflet. Familia. (008273/
NC-277626)

• Lacrimi sincere, profund re-
gret, durere în suflet. 

• Timpul nemaiavând răbdare 
te-a purtat pe un tărâm fer-
mecat 

DOGARU MIHAI,
acolo unde puţini sunt cei 
cărora le este dat să ajungă. 
Condoleanţe familiei greu în-
cercate.

Familia Andrescu 
şi Gherghe.

>

Cornelia fiică, ginerele şi nepoata 
anunţă cu durere încetarea 
din viaţă a celei care a fost

        ISTODE   CONSTANTINA
nepreţuită mamă, soacră şi  
bunică. A trecut la cele veşnice 
discret, aşa cum a trăit, lăsând 
în  urmă doar amintiri frumoase. 
O vom preţui mereu. Dumnezeu 
s-o ierte! Trupul neînsufleţit 
este depus la capela cimitirului  
“Eternitatea”, iar înmor-
mântarea va  avea  loc  astăzi,  
ora  12.

Îndureraţi, anunţăm trecerea 
la Domnul a iubitei noastre 
verişoare şi mătuşi ISTODE 
CONSTANTINA. Îi vom păstra 
neştearsă  amintirea. Dumnezeu 
s-o  aşeze  în  rândul  celor  
drepţi!

Fam. Istode şi Petcu

• Regretăm decesul celui care a fost 
OANĂ STANCIU, un om şi un cuscru 
deosebit. Fam. Liţoiu. (008348/NC‑
277740)
• Cu inimi îndurerate plângem astăzi 
pierderea celui care a fost soţ şi tată 
OANĂ STANCIU, 61 ani. Va rămâne me-
reu în sufletele noastre. Soţia şi copiii. 
(008347/NC-277741)
• Suntem alături de familia Oană la 
pierderea celui care a fost OANĂ 
STANCIU. Sincere condoleanţe. Fam. 
Vasiliu. (008353/NC‑277744)
• Suntem alături de domnul consilier 
local Roman Apostol Picu în aceste 
momente grele când se desparte pen-
tru totdeauna de mama sa. Colectivul 
Partidului Conservator, Filiala Galaţi. 
(008389/NC-277831)

• Cu adâncă durere, familia anunţă 
decesul celui care a fost iubitul nos-
tru soţ şi tată 

FRANGULEA D. TĂNASE. Ceremoniile 
de priveghere şi prohodire, la 
Biserica Sf. Gheorghe şi Modest, 
str. Traian. Înhumarea miercuri, 22 
septembrie, la Cimitirul Eternitatea, 
după prohodirea de la ora 11,00. 
Alexandra, Dumitru, Vasile, Nicu, 
Daniel. (008205/NC-277533)

• Suntem alături de domnul consilier 
local Roman Apostol Picu în aceste 
momente grele când se desparte pen-
tru totdeauna de mama sa. Colectivul 
Partidului Conservator, sediul central. 
(008389/NC-277832)
• Colegii din Consiliul Local sunt ală-
turi de domnul Roman Apostol Picu 
la decesul mamei sale şi transmit sin-
cere condoleanţe familiei. (008389/
NC-277833)
• Colegii din Consiliul Judeţean sunt 
alături de domnul Roman Apostol 
Picu la decesul mamei sale şi transmit 
sincere condoleanţe familiei. (008381/
NC-277834)
• Locuitorii blocului B din str. Gării 65 
regretă plecarea dintre noi a vecinei 
IFTODE CONSTANTINA. Odihnă veşni-
că. (008428/NC‑277900)
• Locatarii Asociaţiei 122 din str. Gării 
se alătură durerii dnei prof. univ. 
Novac Cornelia la decesul mamei 
IFTODE CONSTANTINA. (008429/NC‑
277901)
• Profund îndureraţi plângem trecerea 
la viaţa veşnică a dragului nostru fin 
MIHAI DOGARU, plecat prea devreme 
dintre noi. Îl vom păstra mereu viu în 
sufletele noastre. Naşii Maria şi Romel 
Dumitrache. (008462/NC‑277947)
• Cu sufletele pline de durere ne des-
părţim de iubitul nostru văr MIHAI 
DOGARU şi ne rugăm pentru sufletul 
lui bun şi generos. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Cecilia şi Codruţ 
Dumitrache. (008462/NC‑277948)
• Regretăm nespus dispariţia fulge-
rătoare a prietenului nostru MIHAI 
DOGARU. Dumnezeu să‑l ierte. Fam. 
Doina şi Gigi Petre. (008462/NC‑
277949)
• Lacrimi sincere, profund regret, 
durere în suflet. Suntem alături de 
familia Petrică la pierderea fiului 
lor PETRICĂ IONUŢ. Familia Ignat. 
(008273/NC-277627)

• Ne despărţim cu durere în su-
flet de draga noastră BIANCA 
IOANA STOIANOV. A iubit viaţa, dar 
Dumnezeu a iubit‑o mai mult şi a 
luat‑o de lângă noi prea devreme, 
lăsându‑ne îndureraţi şi veşnic ne-
consolaţi. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Mirela, Eugen şi Victoraş. (008337/
NC-277739)

• Cu regrete şi durere în suflet ne 
despărţim de scumpa şi iubita 
noastră BIANCA IOANA STOIANOV. 
Te vom plânge mereu şi nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să‑i ocro-
tească sufletul ei bun. Socrii, fam. 
Fănică şi Ghiorghe Onica. (008336/
NC-277738)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost CUJBĂ 
IOANA, 60 ani. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Sf. Dumitru, 
Micro 39. Înhumarea va avea loc 
astăzi, 22.09.2010, la ora 12,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Odihneşte‑te în 
pace. Familia îndurerată. (008346/
NC-277743)

• Prietenele de la "Viaţa liberă" 
sunt alături de Pepa în aceste mo‑
mente cumplit de dureroase când 
se desparte de cel care a fost soţul 
ei 

MIHAI DOGARU. 

Dumnezeu să-l ierte. (vl/NC-
277761)

• Împietrite de durere, soacra Valerica 
şi cumnata Corina deplâng moartea 
fulgerătoare a dragului lor 

MIHAI DOGARU, 50 ani. 

Dumnezeu să te odihnească în pace 
şi să rămâi dragul nostru acelaşi 
înger păzitor pentru Pepa şi Irina. 
(008332/NC-277763)

• Nu este drept că ni s‑a luat priete-
nia ta. Regretăm pofta ta de viaţă, 
regretăm că soarta ne‑a luat tot ce 
ai fost tu, 

MIHAI DOGARU, 50 ani. 

Suntem alături de Pepa şi Irina 
în aceste momente. Fam. Marcu. 
(008350/NC-277765)

• Lacrimile sunt cuvintele sufletului, 
cuvintele se pierd în durere, iar noi 
plângem dispariţia naşului nostru 

MIHAI DOGARU, 50 ani. 

Pioasă amintire şi veşnică recunoş-
tinţă. Finii Nicu, Lili şi Irina Grigoraş. 
(008350/NC-277767)

• Înmărmurite de durere soţia Pepa 
şi fiica Irina anunţă moartea fulgeră-
toare a dragului lor 

MIHAI DOGARU, 50 ani. 

Defunctul este depus la Capela 
Înălţarea Domnului (lângă UGIRA). 
Înmormântarea joi, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. (008351/NC‑
277769)

• Cu inimile îndurerate plângem as-
tăzi că nepotul nostru 

IGNAT COSMIN a plecat dintre noi. 
Va rămâne mereu în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să‑l odihnească. Fam. 
Ignat. (008404/NC‑277843)

• Sincere condoleanţe şi regrete 
profunde domnului Roman Apostol 
Picu la trecerea în nefiinţă a mamei 
sale. Eugen Durbacă. (008389/NC‑
277829)

• Un suflet pur şi tânăr a plecat dintre 
noi printre stele. Să‑ţi fie zborul înalt, 
cu linişte şi pacea binecuvântată, cu 
flori albe de crin şi luminat de can-
delele şi rugăciunile noastre scum-
pul nostru nepot COSMIN IGNAT. 
Suntem cutremuraţi alături de pă-
rinţii sfârşiţi de durere. Fam. Tănase. 
(008401/NC-277837)

• Oare de ce Dumnezeu te‑a 
luat la El? Oare de ce a trebuit 
să pleci de lângă mine şi să mă 
laşi singur? Oare de ce a trebu-
it să suferi aşa mult? Nu cred 
că voi afla niciodată, dar cu si-
guranţă ştiu că te‑am iubit, te 
iubesc şi te voi iubi nebuneşte 
pentru totdeauna. 

• Sincere condoleanţe şi regrete 
profunde domnului Roman Apostol 
Picu la trecerea în nefiinţă a mamei 
sale. Ciucă Liviu Bogdan. (008389/
NC-277830)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s‑a ridicat la cer, 
o tinereţe frântă la numai 18 ani, în 
urma unui tragic accident lăsând în 
urmă o nemărginită durere şi un gol 
imens. Adio, 

IONUŢ PETRICĂ. Dumnezeu să te 
aibă în grija Lui şi să‑ţi fie ţărâna 
uşoară. Prietenii din cartierul Micro 
14, Alex, Bogdan, Bechea B., Nicu, 
Andrei. (008406/NC‑277889)

• Soţia şi fiul anunţă decesul ce-
lui care a fost soţ şi tată drag 
TEODORESCU TEODOR. Celor care 
l‑au cunoscut şi care vor să‑şi ia adio 
de la un om deosebit îi anunţăm 
că slujba de înmormântare va avea 
loc astăzi, 22.09.2010, ora 11,00, la 
Biserica Sfinţii Trei Ierarhi, iar corte-
giul funerar se va deplasa la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (008436/NC‑277924)

• Cu greu putem găsi cuvinte care 
să poată exprima durerea ce ne‑ai 
lăsat‑o în suflet. Tu ai sperat până în 
ultima clipă că vei rămâne alături de 
noi, dar bunul Dumnezeu s‑a dove-
dit mai puternic şi te‑a luat la El. Cât 
vom trăi o să păstrăm vie amintirea 
ta şi te vom iubi la fel, scumpa noas-
tră 

BYANCA. Mama, tata, fratele, cumna-
ta şi nepoţelul tău cel drag. (008447/
NC-277958)

• Colectivul Electrica Galaţi este 
alături de familia Dogaru în aces‑
te momente grele cauzate de tre‑
cerea în nefiinţă a bunului tată, 
soţ şi coleg 

MIHAI DOGARU. Suntem alături 
de familia îndurerată şi ne rugăm 
ca Dumnezeu să îl odihnească în 
pace pe cel plecat prea devreme 
în veşnicie. (09/10/ext/53m/NC-
277977)

• Surprinşi, uimiţi, cu sufletele îm‑
pietrite de durere suntem alături 
de Irina şi Pepa în aceste clipe de 
grea despărţire de dragul lor tată 
şi soţ devotat 

MIHAI DOGARU. Vom păstra veş‑
nic amintirea frumoaselor clipe 
petrecute împreună. Dumnezeu 
să-l ierte. Familiile Roman, 
Diaconu, Iorga şi Asanache. 
(09/10/ext/53m/NC-277976)

• Suntem alături sufleteşte de 
doamna secretară Mihaela Nunu, 
în aceste momente grele pricinu‑
ite de trecerea în lumea umbrelor 
a tatălui său ISTRATE GHEORGHE. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Colegii de la Liceul CFR Galaţi. 
(008471/NC-277983)

• Cu inimile zdrobite de durere 
şi neputincioşi în faţa destinului 
anunţăm decesul mult prea de‑
vreme al celui care a fost un bun 
coleg DOGARU MIHAI, 50 ani. 
Colegii din SC Rompilot SA trans‑
mit condoleanţe şi sunt alături de 
familia greu încercată. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace. (0105559/NC-277842)

• Lacrimi sincere, profund regret şi 
durere în suflet pentru prietenul 
nostru MIHAI DOGARU. Condoleanţe 
familiei şi Dumnezeu să‑l odihneas-
că în pace. Fam. Vieru. (008459/NC‑
277963)

• Îngerii ţi-au frânt aripile prea 
devreme. Dumnezeu te-a vrut 
alături de El, ca şi noi de altfel, 
dar puterea Lui este mai mare. 
Să te odihneşti în pace, BIANCA 
STOIANOV. Suntem alături de 
Laurenţiu şi familie în nedreapta 
suferinţă. Fam. Hudecz. (008435/
NC-277897)

• Cu adâncă durere în suflet colegii din cadrul 
Agenţiei de Întreţinere şi Servicii Energetice Galaţi 
transmit sincere condoleanţe familiei celui care a 
fost 

• Pe 11.09.2010, se împlinesc 3 luni de 
când a plecat dintre noi 

PUŢANU NICOLAIE din loc. Rediu, lă-
sând răni adânci care nu se vor vinde-
ca niciodată. Soţia Maria cu fiii, ginerii 
şi nepoţii. (007195/NC‑275651)
• NEGRAIA MĂNDIŢA, astăzi se împli-
nesc 2 ani de când boala nemiloasă 
ţi‑a întrerupt firul vieţii. Noi, cei care 
te‑am iubit şi respectat, ne rugăm ca 
sufletul tău bun şi curat să se odih-
nească în linişte. Dumnezeu să te ier-
te. (008413/NC-277879)
• Comemorăm astăzi 20 ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragului nos-
tru PINTILIE ŞTEFAN. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Părinţii, surorile şi fratele. 
(008421/NC-277912)

• Trist şi îndurerat omagiu la împlinirea 
unui an de la trecerea în eternitate a 
celui care a fost 

PĂUN VIRGILIU, 69 ani. Slujba de po-
menire va avea loc joi, 23 septembrie 
2010, ora 18,00, la Biserica Catolică. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Familia. (008163/NC-277770)

• Amintim că s‑au scurs 9 luni de la-
crimi, suferinţă şi amintiri ce nu pot 
fi uitate de când a plecat dintre noi 
scumpa noastră 

TEODOR SĂNDIŢA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi să te aibă în 
paza Sa. Te vom iubi mereu. Te vom 
pomeni veşnic. Familia. (008482/NC‑
278002)

• Cu durere în suflet comemorăm 
împlinirea a 8 luni de la trecerea în 
nefiinţă a tatălui nostru 

TEODOR GHEORGHE. Dumnezeu 
să te ierte. Te vom păstra mereu în 
inimile noastre. Familia. (008482/
NC-278003)

• Îndureraţi şi neîmpăcaţi cu gândul 
despărţirii prea timpurii, astăzi co-
memorăm împlinirea a 3 ani de când 
a plecat dintre noi dragul nostru fiu 
şi frate 

TEODOR COSTEL. Dumnezeu să‑l ier-
te. Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(008482/NC-278004)

BIUŢUL meu, 

sufleţelul meu, dragostea mea, să te odihneşti în pace şi să veghezi 
de acolo de sus asupra mea. Cu multă dragoste îşi ia rămas bun de 
la tine Lăurică al tău. (008442/NC‑277978)

MIHAI DOGARU, 
50 ani, 

comandant nava 
Energia. 

Îi vom păstra o veşnică amintire. (09/10/gc/37/NC‑
277975)

BUTE 
CONSTANŢA 

a plecat pe drumul fără 
întoarcere. Tristeţea, sufe-
rinţa şi neputinţa sunt ca o 
cruce greu de purtat. Deşi 
a plecat mult prea devre-
me o vom păstra veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. 
Înmormântarea a avut 
loc pe 20 septembrie, în 
Spania. Familia. (008248/
NC-277580)
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Consiliul Judeţului Galaţi cu sediul în str. Eroilor 
nr. 7, Galaţi, în conformitate cu prevederile Ordo-
nanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008, pri-
vind managementul instituţiilor publice de cultură, 
cu modificările şi completările ulterioare, organi-
zează concurs de proiecte de management pentru 
managementul Centrului Cultural „Dunărea de Jos” 
Galaţi, după următorul calendar:

‑ 22.09.2010 – 22.10.2010 – depunerea mapelor de 
concurs;

‑ 22.10.2010 – 01.11.2010 – analizarea proiectelor 
de management;

‑ 01.11.2010 – 04.11.2010 – susţinerea proiectelor de 
management în cadrul interviului;

‑ 05.11.2010 – aducerea la cunoştinţă publică a re‑
zultatelor concursului;

‑ 08.11.2010 – 10.11.2010 – depunerea contestaţii‑
lor;

‑ 11.11.2010 – 15.11.2010 – soluţionarea contestaţi‑
ilor.

Condiţiile de participare la concurs, caietul de obiec-
tive, bibliografia, regulamentul de organizare şi desfăşu-
rare a concursului sunt afişate şi disponibile la avizierul 
Consiliului Judeţului Galaţi de la sediul instituţiei, la avi-
zierul Centrului Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi şi pe si-
te-ul Consiliului Judeţului Galaţi (www.cjgalati.ro).

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la 
Serviciul de management al resurselor umane, sănăta-
te şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 
0236–417222/276/284.

Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi 
prin Şcoala Română de Afaceri-Filiala Galaţi, 
organizează următoarele cursuri autorizate:

FORMATOR (04.10-05.11.2010)	
MANAGER DE PROIECT (11.10-19.11.2010)	
INSPECTOR RESURSE UMANE (04.10-12.11.2010)	
INSPECTOR DE SPECIALITATE PROTECTIA 	
MUNCII (04.10-12.11.2010)
AGENT DE NAVĂ (11.10-05.11.2010)	
DECLARANT VAMAL (11.10-19.11.2010)	
CADRU TEHNIC CU ATRIBUŢII ÎN DOMENIUL 	
PREVENIRII ŞI STINGERII INCENDIILOR  (18.10-
03.12.2010)
MEDIATOR (18-31.10.2010)	
AUDITOR ENERGETIC – octombrie/noiembrie	
ECDL (cursuri, examinări şi reexaminări) – 	
permanent
LUCRĂTOR COMERCIAL (pentru cei care doresc 	
să-şi înfiinţeze întreprinderi individuale) – 
permanent
BARMAN (pentru cei care doresc să-şi înfiinţeze 	
întreprinderi individuale) – permanent

Înscrierea la curs, examinarea şi eliberarea certificatului de 
absolvire NU implică costuri suplimentare!
Certificatele de absolvire sunt acreditate de Ministerul 
Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale şi de Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi Inovării.

Relaţii suplimentare la tel.: 0236-414777,  
e-mail: sra@cciagl.ro sau www.cciagl.ro

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Vând teren Coşbuc nr. 
38, 750 mp, apropiere ho-
tel Turist. Tel. 0741097144. 
(001345/NC-275600)

• Particular vând urgent loturi pen-
tru construcţii vile, case. 800 mp, 
1000 mp, 1500 mp, lângă Cartierul 
Nou, dintre Vânători şi Odaia. 7E mp. 
0726633473. (007915)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament 2 cam., 
str. Traian nr. 166, bl. A11, ap. 27. 
0747107729, 0741233815. (008236/NC-
277756)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28. (008230/NC-277758)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat. Tel. 
0742658351. (008315/NC-277766)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0770596812. (008321/NC-277776)
• Închiriez 3 camere, centrală, elec-
trocasnice, mobilat, 800 lei/ lună. 
0722116908. (008323/NC-277779)
• Apartament 1 cameră mobilată, 
Mazepa I. Tel. 0758321455. (008335/
NC-277783)
• Primesc în gazdă 2 sau 3 studenţi 
sau studente lângă Facultatea de 
Mecanică şi ASE, cu intrare separată. 
Tel. 0236416969. (008158/NC-277785)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (008325/NC-277798)
• Închiriez o cameră unor 1-2 fete. 
0757052162. (008356/NC-277800)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., zona Piaţa 
Centrală, mobilat şi utilat complet, 
garanţie 2 luni, chirie 200 E. Tel. 
0721397440. (008370/NC-277810)
• Închiriez cameră unor două fete, la 
curte. Tel. 0748865668. (008365/NC-
277811)
• Caut colegă de apartament. Rog se-
riozitate. Relaţii după ora 16,00, la nr. 
0752209844. (008363/NC-277813)
• ÎNCHIRIEZ 3 CAMERE MOBILAT, 
RENOVAT, 700 LEI, 0755979336. (09/10/
cs/04/NC-277841)
• Închiriez apartament o cameră, Micro 
20, bloc A1 (Patiseria Dana), utilat, 
mobilat, totul nou, contorizat, pe ter-
men lung, rog şi ofer seriozitate. Tel. 
0733028732, 0740112314. (008400/
NC-277870)
• Caut gazdă pentru o elevă, pre-
fer doamnă pensionară, modestă. 
0744522798. (008399/NC-277871)
• Închiriez ap. 1 cam. Micro 21, parter, 
tineri căsătoriţi, plata lunar, 4,5 mil. 
Tel. 0755770296. (008422/NC-277906)
• Închiriez garsonieră, prefer eleve, 
studente. 0745930875. (008427/NC-
277911)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, exclus agenţii. 0755303462. 
(5007651/NC-277923)
• Închiriez ap. 1 cam. mobilat, utilat. 
0731137056. (008463/NC-277938)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, utilat. 
0724169060. (008463/NC-277939)
• Primesc în gazdă 2 fete, 200 lei /
persoană. 0749095352, 0749909784. 
(008464/NC-277941)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată, 400 lei. 
0751599947, 0740063750. (008446/
NC-277954)
• Închiriez 3 camere Centru, mobilat, 
utilat, 800 lei. 0740063750. (008446/
NC-277956)
• Apartament 1 cameră, mobilat, uti-
lat modern. 0747151858. (008451/NC-
277966)
• 3 cam. mobilat, utilat, 700 lei. 
0752913096. (09/10/bc/10/NC-277967)
• 2 cam. mobilat nou, lux. 0747934519. 
(09/10/bc/10/NC-277968)
• 2 camere Micro 17, mobilat şi utilat, 
550 lei. 0754/267318. (09/10/cs/06/NC-
277994)
• 2 camere mobilate utilate foarte 
curat, Mazepa, 150 E, 0748842152. 
(09/10/cs/05/NC-278000)
• Primesc în gazdă studentă /ele-
vă nefumătoare. Tel. 0236327381. 
(008217/NC-277555)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• ###Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon: 0745340926.### (09/10/
cs/11/NC-265385)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 15-40-110 
mp, ultraîmbunătăţit. 0744106690. 
(0099801/NC-270846)
• SC Firogal închiriază spaţii cu supra-
feţe cuprinse între 200-2.000 mp pen-
tru diferite activităţi, la preţuri nego-
ciabile, începând de la 0,4 E/ mp. Tel. 
0722686203. (9/10/gc/14/NC-272945)
• Închiriem spaţii depozitare, birouri, 
producţie, toate utilităţile, suprafe-
ţe între 30 mp şi 50 mp. 0745594763. 
(0105156/NC-274369)
• Închiriez spaţii pt. birouri zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (007242/NC-
274823)
• Spaţiu de 140 mp cu toate utilităţile, 
pretabil birouri, cabinet medical. Tel. 
0769675348. (001285/NC-275333)
• Închiriez 2 camere parter, Ancora, pe 
faţă, pentru cabinete, birouri, 1300 lei. 
0745300011. (007730/NC-276304)

• Spaţiu comercial amenajat, 100 mp, 
situat în complex Ţiglina I, pretabil 
producţie sau depozit. 0742047364. 
(007764/NC-276336)
• Chioşc 20 mp Silozului. 0741025003. 
(007792/NC-276455)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
Micro 39A. Tel. 0742041461. (vl/NC-
277004)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial, 
str. Ionel Fernic, Micro 38, parter de 
bloc. Tel. 0749207605. (0105503/NC-
277063)
• Spaţiu depozitare sau producţie, 
cu pază, 540 mp, plus teren, zona 
Metro.0722382022. (9/10/bc//NC-
277091)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, producţie, birouri. 
0722564311. (008018/NC-277206)
• Spaţiu aprox. 200 mp, str. Traian nr. 
359. Tel. 0751100686. (001789/NC-
277232)
• Spaţiu comercial nou, 170 mp, întreg 
sau 1/2, str. Basarabiei (zona Tribunalul 
Vechi), la strada principală, pt. comerţ, 
producţie, cabinet +curte interioară 
(bonus), 3,5 E/ mp. Tel. 0766448665. 
(008060/NC-277282)
• Închiriez spaţiu Micro 19, lângă 
Liceul Economic, 24 mp. Relaţii la 
0730713046, 0730713047. (0105517/
NC-277298)
• Închiriez 20 mp pentru magazin, 
birou, atelier, depozit, cabinet avo-
catură. Tel. 0722844218. (008157/NC-
277435)
• Închiriez la etaj spaţiu dotat cu utili-
tăţi, pretabil birouri, cabinete, sedii fir-
mă etc., având suprafaţa de 50 mp. Tel. 
0746592871. (008281/NC-277632)
• Închiriez spaţii comerciale Piaţa 
Centrală. 0726240880. (008334/NC-
277803)
• Garaj, Micro 20. 0741459949. (008452/
NC-277927)
• Închiriez spaţiu 120 mp, zona Spitalul 
Judeţean. Tel. 0735519961. (008450/
NC-277928)
• SPAŢIU COMERCIAL BIROURI, 
REPREZENTANŢĂ, 40-170 MP, 
P+1 COŞBUC, O LUNĂ GRATUIT. 
0743790889. (008455/PF/277931)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa Micro 
19. Tel. 0752203874. (008458/NC-
277965)
• Parter comercial str. Tecuci, bloc 
V3B, lângă Albatros, 12 m vitri-
nă, 170/94/76 mp. 0722511145. 
(006260/NC-271905)
• Parter bloc, 125 mp, zonă centra-
lă, pretabil orice, preţ avantajos. 
0741592360, 0236418808. (008409/
NC-277885)

• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
0749112905. (001473/NC-276905)

• Şcoala Nr. 3 "I.L. Caragiale" închiria-
ză sală sport pentru activităţi sporti-
ve. (0105560/NC-277886)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di-
verse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc., la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(9/10/bc/41/NC-277409)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (001760/
NC-240729)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
 ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 

deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Vând 6000 mp Drumul de Centură, 
lângă aleea Ceres. 0724680502. 
(004248/NC-266093)
• Sat Costi, loturi 500, 1000 mp, 16 E/ 
mp, accept rate, variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• Teren sat Costi, T67, 1000 mp; T61, 
7800 mp. 0744528247. (006377/NC-
272302)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC-272540)

• Vând teren G. Coşbuc nr. 40-42, d= 
21 ml, 1200 mp. 0744654231. (000986/
NC-274361)
• Vând 600 mp Şendreni, Şerbeştii 
Vechi, cartierul nou, 26000 lei. 
0758361115. (001099/NC-274680)
• Vând teren sat Tătarca, 1870 mp, uti-
lităţi, neg. Tel. 0740078737. (001248/
NC-275192)
• 5800 mp sat Costi, 7 E. 0744207247. 
(001320/NC-275402)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d= 
12,5 m. Tel. 0745125628. (007455/NC-
275507)
• Teren agricol 4 ha +construcţie T118 
Brateş. Tel. 0751530677. (007502/NC-
275564)
• P.F vând teren 1000 mp Smardan, 
cartier vile, deschidere la DN pe colţ, 
pretabil (pregătit) depozit, 25.000 
euro neg, tel.: 0741 224 005. (09/10/
cs/38/NC-275860)
• Vând teren 1000 mp, Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi, 20 
E/mp. Tel. 0745621911. (001465/NC-
276019)
• Teren 2000 mp, casă începută p+1, 
270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(001502/NC-276292)
• Vând teren cu construcţie 1015 mp 
în Galaţi, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0741163571, 0745390220. (001558/NC-
276422)
• Teren arabil proprietate vizavi intra-
vilan, cartier vile, 1500-2500 mp. Tel. 
0740852737. (001565/NC-276431)
• P.f. vând urgent teren 500 mp, pro-
prietar, lângă sat nou Smârdan, preţ 
negociabil. Tel. 0752782024. (007788/
NC-276468)
• Teren Micro 17, 204 mp, toate uti-
lităţile în curte, fără intermediari. 
0747504850. (001654/NC-276693)
• Vând pământ com. Frumuşiţa, în 
baltă. Tel. 0746168235. (001650/NC-
276725)
• Vând 680 mp str. Morilor, cu două 
deschideri şi 1050 mp, cu utilităţi, sat 
Costi. Tel. 0723533575. (0105440/NC-
276871)
• Vând teren cu casă demolabilă str. 
Caşin 10, st= 400 mp, d= 16 ml. Tel. 
0745438340. (007926/NC-276882)
• Teren Tirighina 1 ha, 12 E/ mp. 
0726186658. (007911/NC-276890)
• Vând teren sat Costi, 16 E/ mp. 
0723608326. (001651/NC-276895)
• Vând 90 ari teren arabil, Şendreni, 
4800 lei neg. Tel. 0745694044. 
(007943/NC-276911)
• Vând concesiune, zonă bună, 
Braniştea, rezidenţială. Tel. 0761501397. 
(001747/NC-276928)
• Vând teren extravilan 4x0,42 ha, 
sat Costi, 7 E/mp, negociabil. Tel. 
0236345181, 0732106697, 0720210850. 
(007956/NC-276931)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi, gaz, curent, 
apă. 0756203010. (008038/NC-277227)
• Vând 617 mp teren str. Milcov 
(Coşbuc), 120 E/ mp. 0744579975. 
(008108/NC-277391)
• Vând concesiune loc casă Braniştea, 
preţ 90 mil. neg. Tel. 0758402517. 
(001800/NC-277411)
• Vând loc casă com. T. Vladimirescu, 25 
ari, negociabil. 0752986050. (008153/
NC-277438)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (008204/NC-277507)
• Vând teren intravilan, 500 mp 
Tuluceşti. Tel. 0728535808. (001818/
NC-277522)
• Vând teren intravilan 1000 mp, d 
=28 m, zona Calea Prutului, cu utilităţi 
în zonă. 0745099992. (008242/NC-
277565)
• ###Teren### intravilan, 500 mp, 
zona Micro 17, utilităţi, proprietar, ac-
cept variante auto, preţ 42000 E neg. 
0744765322. (008287/NC-277639)
• Vând teren intravilan situat în zona de 
nord a Galaţiului, pretabil pentru vilă 
sau spaţiu birouri, deschidere 38 m, la 
drum asfaltat, toate utilităţile, în zonă 
cu vedere la Lacul Brateş, preţ avan-
tajos, suprafaţa 676 mp. 0740788236. 
(008280/NC-277762)
• Vând, în Galaţi, 370 şi 260 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (008330/NC-277801)
• OCAZIE! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PREŢ AVANTAJOS! 0755979336. (09/10/
cs/04/NC-277840)
• 1000 mp intravilan Mihail 
Kogălniceanu (Smârdan) cu utili-
tăţi în zonă, accept şi variante auto. 
0747870424. (008386/NC-277860)
• Vând teren plus anexe cu utilităţi, 237 
mp, str. Melchisedec Ştefănescu nr. 26, 
preţ 50000 E negociabil. 0744286280. 
(008414/NC-277878)
• Vând /schimb teren 765 mp situ-
at în Galaţi, str. N. Alexandrescu 129 
(fost D. Chicuş), 100 E /mp negociabil. 
0733943801. (0105572/NC-277917)
• P.f. vând teren 962 mp în Galaţi. Tel. 
0745634663. (008454/NC-277925)
• VAND TEREN 4400 POSIBILITATE 
PARCELARE DESCHIDERE DRUM 
NATIONAL PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI RATE FARA 
DOBANDA 6E/MP TEL 0720999763 
(PUB/PF/277944)
• VAND VATRA CASA 918 MP 
DESCHIDERE 18 M PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI 
POSIBIL RATE TEL 0740781615 (PUB/
PF/277945)
• Vând teren Micro 16A, preţ nego-
ciabil. Tel. 0748802435. (008457/NC-
277964)
• Loturi de casă în cartier reziden-
ţial din zona Arcaşilor, cu toate 
utilităţile la limita de proprietate. 
Telefon: 0748500900. (09/10/cs/11/
NC-272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (09/10/cs/11/
NC-272086)
• Vând teren central, 650 mp. Relaţii 
la 0745188699. (08/10GC/21/NC-
273488)
• Teren zona Arcaşilor, 1000 mp, 
65.000 E, D=22 m, utilităţi. Tel. 
0746149950, variante. (007703/NC-
276234)

• Teren lângă serele Galaţi, 5000 mp, 
sistem irigare, acte la zi, 10.000 lei 
negociabil. Tel. 0765491525. (001261/
NC-275230)

• Teren intravilan Micro 13B, parce-
labil, 900 mp-750-500-300-200 mp, 
utilităţi, cartier case, 160 E/mp ne-
gociabil. Tel. 0765491525. (001261/
NC-275233)

• De vânzare teren fără 
construcţii, 200 mp, str. 
Dogăriei 68A. 0726369605. 
(008412/NC-277882)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0105072/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Pechea, Drăguşeni. 
0722384539. (0105072/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr terenuri agricole. Tel. 
0745998500. (001691/NC-276757)
• Cumpăr teren agricol min. 8 ha pe li-
nia Smârdan -Cudalbi. Tel. 0742153316. 
(0105521/NC-277387)
• Cumpăr teren în Galaţi, 50-150 
mp. Tel. 0748194031. (001629/NC-
276531)

• Teren în oraş 750-1000 mp, ofer 
50.000-80.000 E, să fie stradal. Tel. 
0746149950. (007703/NC-276245)

• Vând bar funcţional utilat, stra-
dal şi magazin 120 mp, 35000 euro. 
0756636964. (001699/NC-271780)
• Vând spaţiu com. Micro 20. 
0752093144. (001575/NC-276362)
• Vând magazin stradal, Galgros, alee 
principală. 0742091500. (001545/NC-
276397)
• Vând spaţiu comercial zona Port, 
toate utilităţile, 100 mp. 0741514213. 
(007812/NC-276547)
• Vând/ închiriez urgent spaţiu comer-
cial P+1+M, 290 mp, teren proprieta-
te, 

fost magazin Appolo. Accept variante. 
Bdul Doja 0744617755. (001723/NC-
276867)
• Vând spaţiu comercial str. Brăilei, vi-
zavi cofetăria Laura, 155000 euro. Tel. 
0751595347. (008194/NC-277517)
• Vând spaţiu com. Micro 20, lângă 
restaurant Magnus. Tel. 0752093144. 
(008232/NC-277562)
• SC vinde bar (cramă), Piaţa Centrală. 
0749095930. (008204/NC-277610)
• Vând sau schimb (variante) spa-
ţiu comercial str. Columb colţ cu 
str. M.Eminescu. 0744526425. 
(0105310/NC-275364)

• Societate comercială vinde maga-
zin cu etaj comuna Frumuşiţa. Relaţii 
la tel. 0741101933. (09/10/bc/47/NC-
273674)

• Vând restaurant bar-terasă *** (vi-
zavi Parcul "Libertăţii") - 130.000 
E, negociabil. Tel. 0729032672, 
0749450474. (007726/NC-276260)

• Vând spaţiu spate Metro, 1200 
mp construit, 1000 mp teren, 
preţ negociabil. Tel. 0731335006. 
(0105547/NC-277708)

• Societate comercială este intere-
sată să cumpere /închirieze spaţiu 
comercial în Tecuci de 500 -1000 
mp. Relaţii la tel. 0728853467. 
(09/10/ext/02m/NC-274720)

• Vând BMW 320, model 2008, variante. 
Tel. 0741607602. (008167/NC-277450)
• Vând Logan Preferance 2008, unic 
proprietar. 0740892059. (008172/NC-
277466)
• Skoda Octavia 1998, 1,9 TDI, ITP 2012, 
trapă (cauciucuri iarnă), negociabil. 
0742076665. (001809/NC-277481)
• Vând Dacia Papuc, motorină, tracţiu-
ne faţă, an 2003. 0744421804. (008200/
NC-277511)
• Dacia 1999, perfectă stare, bej meta-
lizat. 0757505502. (001816/NC-277524)
• VW Polo, 1,4 TDI, 2006, climă, pilot, 
variante. 0766538120. (008215/NC-
277538)
• VW Passat, 1,9 TDI, 2005, 131CP, 
full, navigaţie, variante. 0766538120. 
(008215/NC-277539)
• Mercedes C220, 2005, Avangarde, 
climatronic, variante. 0766538120. 
(008215/NC-277540)
• VW Touareg, 3,0 TDI, 4x4, 2006, 
extrafull, înmatriculat, variante. 
0766538120. (008215/NC-277541)
• Audi A6, 3,0 TDI, 2005, 4x4, full, va-
riante, 13950 E. 0763692726. (008215/
NC-277542)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, variante. 0766538120. (008215/
NC-277543)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, modelul 
nou, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (008215/NC-277550)
• Opel Astra, 1,9 TDI, model 2008, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (008213/NC-277552)
• Opel Corsa 1997, înmatriculat, 1700, 
diesel, 2 uşi. 0740892939. (0105532/
NC-277590)
• BMW 316, 1996, dublu climatronic, 
impecabil, 2500 euro. 0753298158. 
(008257/NC-277591)
• Dacia Break injecţie, albă, prim 
proprietar, 78000 km. 0744233920. 
(008268/NC-277604)
• Vând Clio Symbol. Tel. 0761649487. 
(008279/NC-277615)
• Vând Opel Astra 2002, full. Tel. 
0752440195. (008279/NC-277616)
• Dacia Logan 2008, benzină, 4590 
euro. 0741037420. (008274/NC-277621)
• Vând VW Sharan 2001, 7 locuri, dublu 
climatronic, 1,9 TDI, variante schimb. 
Tel. 0744915296. (001826/NC-277634)
• Vând Opel Astra Caravan 2004, 
16i +GPL, înmatriculat, 3900 E. 
0751248799. (008288/NC-277638)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0726134406. 
(008286/NC-277641)
• Vând Polo 2006, 1,2, benzină, im-
pecabil. Tel. 0740056929. (09/10/
ext/48m/NC-277643)
• VW Golf IV Break, an fabricaţie 2003, 
6000 E neg. Tel. 0723356593. (09/10/
ext/47m/NC-277644)
• Logan roşu, 2008, ABS, aer, full opti-
ons, 4350 euro negociabil. 0742977179. 
(008358/NC-277749)
• Cedez contract leasing Sandero 2008, 
preţ jumătate din avans. 0745525957. 
(008308/NC-277752)
• Vând Logan MCV Break, 1,5 DCI, an 
2007-08, full şi Dacia Papuc, 1,9D, an 
2005, carcasă omologată. 0742779501. 
(008316/NC-277757)
• Dacia 1999, inspecţia 2012, 800 E. 
0755165945. (001816/NC-277760)
• Skoda Octavia Tour 2008, 1,9 TDI, 
unci proprietar, 47000 km, 9000 euro. 
0742038432. (008328/NC-277775)
• Astra Caravana 2002, înmatriculat, 
full, 4450 E. 0740073189. (008331/NC-
277778)
• Vând Dacia Break, 1999, cu GPL, con-
venabil, negociabil. Tel. 0757940895. 
(008379/NC-277815)
• Renault Kangoo, aer, impecabil, unic 
proprietar. 0724149263. (008390/NC-
277818)
• Dacia injecţie, stare perfectă, unic 
proprietar. 0742563740. (008388/NC-
277819)
• Opel Astra 2007, diesel, Opel 
Vectra 2001, benzină, recent import 
Germania. 0747870424. (008386/NC-
277822)
• Vând Suzuki GSR600, 2007, 5000 km 
rulaţi, accesorii. 0758486370. (008383/
NC-277824)
• VW Golf Break, 1,6, an 2002, Euro 4 
etc, preţ 4550 E. 0749311242. (008396/
NC-277826)
• Ford Focus 1,6, Euro 4, AC, jante etc, 
recent adus, preţ 3750 E. 0749311242. 
(008396/NC-277827)
• Vând urgent Fiat Punto 2003, 1,2i, 
benzină. Tel. 0752467562. (008426/
NC-277902)

• Citroen C3, 6.2006, 1,4 HDI, variante. 
0741459949. (008444/NC-277915)
• Vând Dacia 1310 Break, 2003, injec-
ţie, alarmă, închidere centralizată, 
negociabil. Tel. 0731367838. (008448/
NC-277930)
• Volvo, 1,6, benzină, S40, an 1999, 
2750 E neg. 0755303797. (008445/NC-
277950)
• Renault Clio, full option, 2006, 3950 
neg. 0755303797. (008445/NC-277951)
• Logan Laureate 12.2005, 3900 E. 
0755303797. (008445/NC-277952)
• Opel Vectra B, full option, înmatricu-
lat recent, 1996, 2800 neg. 0741769118. 
(008445/NC-277953)
• Vând Dacia 1310. Tel. 0741089804. 
(008472/NC-277981)
• Toyota Avensis, an fabricaţie 2005, 
7.500 euro, negociabil. 0744581394. 
(0105310/NC-275363)
• Solenza, 2004, Scala, bleu meta-
lizat, geamuri ionizate (RAR), full, 
RK general. 0744779518. (008130/
NC-277336)

• Motocicletă Kawasaki 500, 2001, 
6 trepte, 2600 E sau variante. 
0745208845. (001674/NC-276720)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000758/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (001026/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia, toate tipurile, 1996-
2006. 0742563740. (001443/NC-
273466)
• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0741501156. (007624/NC-275895)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(001354/NC-275927)
• Logan, Golf, Opel, Renault, plata ime-
diat. 0722291062. (007766/NC-276332)
• Cumpăr auto pentru Programul 
Rabla. 0745280272, 0745418586. 
(001685/NC-276743)
• Cumpăr auto orice tip, asigur radie-
rea. 0740892059. (008172/NC-277467)
• Cumpăr autoturisme Dacia, funcţio-
nale 1990-2005. 0746922932. (008338/
NC-277787)AR
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TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă       253 cm    +  15 cm
Hârşova       314 cm    +    7 cm
Brăila         340 cm     +  3 cm

GALAŢI  335 cm +  5 cm
Isaccea  265 cm +  2 cm
Tulcea  216 cm +  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  21 septembrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

22 septembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

   Chiftele de vinete
Ingrediente: 1 kg vinete, 150 g ceapă, 100 g franzelă, 2 ouă, 200 ml ulei, 

100 g făină, sare, piper.
Mod de preparare: Vinetele, tăiate felii, se dau prin făină şi se prăjesc pe 

ambele părţi. Când s-au răcit se toacă, se adaugă ceapa tăiată mărunt, călită şi 
bine scursă de grăsime, ouăle, piperul, franzela înmuiată în apă. Se amestecă 
totul bine şi din compoziţia rezultată se fac chifteluţe mici care se prăjesc în 
ulei înfierbântat, pe ambele părţi, până ce se rumenesc puţin.

V.P.

- Desfrânaţii şi-au bătut joc de 
plăcere.

- Aşa este. Sunt vinovaţi şi ei, dar 
şi asceţii.

Spectacole

- 10,00, Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” (în sala Teatrului Dra-
matic), „Motanul încălţat”, după 
Charles Perrault (r. Daniel Stan-
ciu).

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Tehnici de restaurare”; „Stări”, 
Ioan Oratie (pictură); „Sculptură 
decorativă în arta contempora-
nă românească”; expoziţiile per-
manente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul 
de toamnă”, membri ai Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici 
din România.

- Muzeul Judeţean de Isto‑
rie – „Valori culturale bibliofile 
din anticariate”; Casa Colecţii‑
lor (Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă; Casa Memorială „Cos‑
tache Negri” (com. Costache 
Negri): Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti); Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunărea‑
nu” (com. Suhurlui); expoziţiile 
permanente.

1607 - Încetează din viaţă ALE-
SSANDRO ALLOR (n. 1535), pictor 
italian.

1768 ‑ Încetează din viaţă IOAN 
INOCENŢIU MICU (CLAIN) (n. 1692), 
cărturar iluminist, luptător pentru 
drepturile populaţiei române din 
Transilvania, episcop al Bisericii Uni-
te transilvănene (1729-1744).

1791 ‑ Se naşte MICHEAL FARA-
DAY (m. 1867), fizician şi chimist bri-
tanic, unul dintre fondatorii teoriei 
electromagnetismului.

1831 ‑ Se naşte GRIGORE CO-
BĂLCESCU (m. 1892), geolog şi pa-
leontolog, membru al Academiei 
Române.

1857 ‑ Încep lucrările Adunării 
ad-hoc a Moldovei, sub preşedinţia 
formală a mitropolitului şi cea efec-
tivă a vicepreşedintelui Costache 
Negri. 

1866 ‑ Se naşte IULIU CEZAR SLĂ-
VESCU (m. 1903), poet, traducător.

1868 ‑ Se pune piatra de teme-
lie la Gara de Nord din Bucureşti. 
(A fost dată în exploatare la 25 sep-
tembrie 1872).

1873 ‑ Se naşte DIMITRIE POM-
PEIU (m. 1954), matematician, mem-
bru al Academiei Române.

1885 ‑ Se naşte ERIC von STRO-
HEIM (m. 1957), actor austriac, unul 
dintre părinţii filmului mut.

1888 [ Se naşte DUMITRU GHIA-
ŢĂ (m. 1972) pictor, laureat cu Pre-
miul „Ion Andreescu” al Academiei 
Române.

[ Se naşte LUCIA MANTU (m. 
1971), prozatoare.

1895 ‑ Se naşte OCTAV MAYER 
(m. 1966), matematician, membru al 
Academiei Române.

1904 [ Se naşte, la Galaţi, NI‑
COLAE ARGINTESCU‑AMZA (m. 
1973), critic de artă, traducător, ese-
ist.

[ Prima cursă automobilistică 
organizată de ACR pe traseul Bucu-
reşti – Giurgiu – Bucureşti.

1910 ‑ Încetează  din viaţă NICO‑
LAE VOLENTI (n. 1857, la Galaţi), 
poet junimist, traducător, magis-
trat.

1914 [ Se naşte ALICE BOTEZ (m. 
1985), prozatoare.

[ Încetează din viaţă ALAIN FO-
URNIER (n. 1886), scriitor francez.

1919 [ Încetează din viaţă VA‑
LERIU SURDU (n. 1863), primul bi‑
bliotecar al Bibliotecii “V.A. Ure‑
chia”.

[ Încetează din viaţă ALEXAN-
DRU A. ŞUŢU (n. 1837), medic, mem-
bru al Academiei Române.

1920 ‑ Se naşte GHEORGHE ZAR-
NEA, medic şi biolog, membru al 
Academiei Române.

1926 ‑ Guvernul este autorizat 
să ratifice Convenţia de la Berna 
pentru protecţia operelor literare şi 
artistice.

1929 ‑ Se naşte DINU COCEA, re-
gizor, scenarist.

1930 [ Se desfăşoară, la Atena, 
prima ediţie a Jocurilor Balcanice de 
Atletism.

[ Se naşte EUGENIA TUDOR-AN-
TON, prozatoare, critic şi istoric lite-
rar, laureată cu Premiul Uniunii Scri-
itorilor (1981).

1934 ‑ Încetează din viaţă GHE-
ORGHE BALŞ (n. 1868), inginer şi 
istoric de artă, membru şi vicepre-
şedinte (1928-1931) al Academiei 
Române.

1935 ‑ Se aşază piatra de teme‑
lie la biserica „Sf. Dumitru” din 
Suhurlui, jud. Galaţi.

1937 ‑ Se naşte NICOLAE POPES-
CU, matematician, membru al Aca-
demiei Române.

1938 ‑ Se naşte AUGUSTIN BU-
ZURA, prozator, eseist, publicist, 
traducător, membru al Academi-
ei Române, laureat cu Premiul “I. 
Creangă” al Academiei Române, cu 
alte premii. În anul 2000 a primit 
Ordinul Naţional „Pentru Merit” în 
grad de Mare Cruce.

1942 ‑ Mareşalul Ion Antonescu 
este învestit cu puteri excepţionale.

1943 ‑ Se naşte IONEL VALENTIN 
VLAD, inginer, fizician, membru co-
respondent al Academiei Române.

1945 ‑ Se naşte ANTON MOCA-
NU, prozator, cercetător de folclor.

1948 ‑ Se naşte CHIRA IORGO-
VEANU, poetă, traducătoare.

1955 ‑ Prima reclamă la televizi-
une, în Marea Britanie (s-a făcut la 
pasta de dinţi).

1958 [ Premieră, la Opera Ro-
mână din Bucureşti, a operei “Oedi-
pe”, de George Enescu.

[ Se naşte ANDREA BOCELLI, te-
nor italian.

1967 - Încetează din viaţă NICO-
LAE PROFIRI, inginer, membru al 
Academiei Române.

1973 ‑ Solemnitatea dezvelirii 
busturilor lui Nicolae Bălcescu şi Ga-
bor Aron, la Sfântu Gheorghe.

1996 ‑ Încetează din viaţă DO-
ROTHY LAMOUR (n. 1914), cântărea-
ţă, actriţă americană.

1999 ‑ Încetează din viaţă GEOR-
GE CAMPBELL SCOTT (n. 1907), ac-
tor american.

2001 - Încetează din viaţă ISSAC 
STERN (n. 1920), violonist american.

2007 - Încetează din viaţă MAR-
CEL MARCEAU (n. 1923), actor fran-
cez, laureat cu premii Emmy.

 În ateţia agenţilor economici:
Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre‑
se de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com, pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majoră 
a întârzierii lucrării care, conform le-
gii are termen-limită, data de 25 ale 
fiecarei luni. 

Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere cî, din motive legale, de-
claraţiile trebuie depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu disketă, pentru 

a face posibilă verificarea corectitu-
dinii introducerii datelor.

A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare.

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul Dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta *se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la 
sediul  A.J.O.F.M. Galati, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo), de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30.

LISTA  LOCURILOR  DE MUNCĂ  
VACANTE  22.09.2010:  agent de 
intervenţie pază şi ordine; agent 
de securitate; brutar; confecţioner 
– asamblor articole din textile; con-
silier/ expert/ inspector/ referent/ 
economist în management; cosme-
ticiană; curier; dulgher; impiegat 
auto; îngrijitor clădiri; lucrător pen-
tru salubrizare căi publice; mani-
chiurist; marcator piese (cunoştinţe 
limba turcă): muncit. necalific. la 
int. drumuri, şosele, poduri, bara-
je; muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; muncitor necalificat la 
demolare clădiri, zidărie; muncitor 

necalificat pentru calificare la loc 
de muncă; patiser; şef atelier auto; 
şef coloană auto; şofer autocamion/ 
maşină mare tonaj; vânzător; vulca-
nizator de produse industriale din 
cauciuc; zidar rosar tencuitor; zu-
grav, vopsitor. 

Lista locurilor de muncă în 
străină tate oferite la nivel naţional 
- 22 septembrie 2010: SUEDIA 15 
posturi măcelar şi alţi lucrători în 
prelucrarea cărnii de porc; SPANIA 
1 post responsabil tehnic pentru 
contractări în România; SUEDIA 2 
posturi specialist cu probleme de 
personal/ pregătirea profesională 
a personalului (trainer); SLOVENIA: 
2 posturi doctor specialist; CEHIA 1 

post dezvoltator de afaceri; 1 post 
inginer; NORVEGIA: 1 post mecanic 
de camion; CEHIA 1 post specialist în 
marketing; 1 post agent comercial; 2 
posturi manageri de proiect; 1 post 
muncitor cercetare; DANEMARCA 50 
posturi lucrător necalificat - jupuitor 
de nurci; UK 5 posturi asistent soci-
al; DANEMARCA: 30 posturi lucrător 
calificat în ferme de creştere a ani-
malelor; SLOVACIA: 1 post ospătă-
riţă (chelneriţă); MALTA: 20 posturi 
farmacist; MALTA: 200 posturi asis-
tent medical; SUEDIA: 1 post medic 
chirurg.

Detalii la adresa 
www.eures.anofm.ro

7:00 Telejurnal
7:30 La prima oră 
8:00 Desene animate 
8:30 La pas
9:00 Banca de alimente
9:10 Palatele lumii (s) 
9:40 Mari evenimente 
 în natură (s)
10:15 Dovadă de iubire (s)
11:15 Miezul zilei (r)
12:05 Iubiri dincolo de ecran (s)
12:15 Călător pe viaţă(r)
12:50 Legendele palatului:  
 doctorul Hur Jun (s)  (r)
13:50 Istorii de buzunar
14:00 Telejurnal
14:45 Banca de alimente
14:50 Pur şi simplu delicios(r)
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi (r)
16:00 Convieţuiri
17:00 Generaţia contra (r)
17:55 Eu, tu, noi
18:25 Învinge apele!
18:35 Legendele palatului:  
 doctorul Hur Jun (s)
19:35 Banca de alimente
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:00 Ediţie specială (live)
22:00 Învinge apele!
23:00 CSI - Crime 
 şi investigaţii (s)
23:55 Banca de alimente
0:00 Telejurnal

6:15 Teleshopping 
7:00 Fii bărbată, Grace! (s) 
8:00 Tandem de şoc (s) (r)
9:00 Arabela se întoarce (s)
9:30 Arabela se întoarce (s)
10:00 Telejurnal
 *Sport
10:20 Liber pe contrasens (r)
11:20 Aromânii(r)
11:50 Vorbe peste timp
12:00 Telejurnal
 *Sport
12:45 Popasuri folclorice 
13:45 Teleshopping
14:30 Zon@ IT (r)
15:00 Împreună în Europa  
16:00 Fii bărbată, Grace! (s) (r)
17:00 Tandem de şoc (s) 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Învinge apele!
18:30 Aromânii
19:00 Aventurierii (s)
20:00 Vorbe peste timp
20:15 Futsal: 
 România - Brazilia
21:30 Bugetul meu
 Prezintă Patric Petre   
 Marin
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 O cafea în miez 
 de noapte 
 (Angl., 2001, com.)  
0:50 Cărări nebătute (s) 

4:00 Om sărac, om bogat (s) (r)
6:00 Happy Hour (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Cadillacul roz 
 (SUA, 1989, acţ. com.)  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (s)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Eroi adolescenţi (SUA,  
 2004, f. avent.fam.)  
16:00 Tânăr şi neliniştit (s)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour
 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Fotbal Cupa României: 
 Dinamo - Ceahlăul *Sport
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Supernatural: Aventuri 
 în lumea 
 întunericului (s) 
0:00 Fotbal Cupa României:  
 Dinamo - Ceahlăul (r)
1:30 Ştirile Pro TV (r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Canionul blestemat 
 (SUA-Can., 1998, avent.)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Familia Bundy (s)  
14:30 Plasă de stele (r)
 Cu: Dan Negru
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct 
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Te pui cu blondele? 
 Cu: Dan Negru
22:00 Narcisa sălbatică (s)
 Cu: Tania Budi, 
 Alina Puşcaş, 
 Andrei Aradits
23:00 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos
 Cu: Dan Capatos
1:00 Game show: 
 “Face the Pro”

4:30 Nimeni nu-i perfect (s)  (r)
5:00 Galileo (r)
5:30 Incognito (r)
6:30 Levintza prezintă (r)
7:00 Camera de râs
7:30 Nimeni nu-i perfect (s) (r)
8:00 Galileo 
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping
9:15 Avalanşa (Can.-SUA, 
 1994, acţiune)  (r)
11:30 Cu lumea-n cap (r)
12:00 Levintza prezintă (r)
12:30 Teleshopping  
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping  
14:00 Moartea unui înger (SUA,  
 1986, dramă) 
16:00 Cireaşa de pe tort (r)
 Cu: Horia Vîrlan
17:00 Trăsniţii (s) (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga,   
 Dragoş Gostian
19:30 Cronica Cârcotaşilor (div.)  
 Cu: Şerban Huidu, 
 Mihai Găinuşă
22:15 Trăsniţii (s)  
23:00 Adâncimile (SUA, 
 2005, thrill.)  
1:30 Focus(r)

5:30 Pe cuvânt de femeie (s)  
6:30 Teleshopping
7:00 Pe cuvânt de femeie (s)  
8:00 Teleshopping
8:15 Săracii tineri bogaţi (s)  (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul (s)  (r)
10:45 Teleshopping 
11:15 Paradisul blestemat (s)  
12:15 Teleshopping  
12:30 O mare de pasiune (s)  (r)
13:30 Teleshopping
14:00 Marina (s)  
15:30 Victoria (s)  
16:30 Legământul (s)  
17:25 Vremea de ACASĂ
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune (s)  
19:30 Săracii tineri bogaţi (s)
20:30 Iubire şi onoare (s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei (s)  
22:30 Poveştiri de noapte
 Cu: Cabral 
 şi Mircea Solcanu
23:30 7 păcate (s)  
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Iubire şi onoare (s) (r)
2:30 Cealaltă faţă 
 a Analiei (s)  (r)
3:30 Poveştiri de noapte (r)
 Cu: Cabral 
 şi Mircea Solcanu  

7:45 Shaggy şi Scooby Doo  
 fac echipă (s) (r)
8:15 Lunaticii dezlănţuiţi (s)(r)
8:45 Un bărbat 
 bun la toate (s) (r)
9:15 Viaţă sub bisturiu (s) (r)
10:15 Teleshopping
10:30 Shaggy şi Scooby Doo  
 fac echipă (s)
11:00 Lunaticii dezlănţuiţi (s)
11:30 Happy Hour (r)
12:45 Teleshopping 
13:00 Teo
14:15 Celebritate
14:30 Prietenii tăi (s) (r) 
15:30 Ruleta destinului (s)  
16:30 Un bărbat bun la toate (s)  
17:00 Tycus, cometa ucigaşă 
 (SUA, 1998, acţiune)  
19:00 Iubiri în cheia sol (s)
20:00 Tinerii muşchetari (s) 
21:00 Poză la minut (s)  
22:00 Ţinta răzbunării 
 (Angl., 2007, thrill.)  
23:45 Dinastia Tudorilor (s)  
0:45 Ţinta răzbunării 

14:00 Oameni de presă
14:30 Acei oameni pasionaţi 
 şi maşinile lor de epocă (s)
15:00 Parol (r)
15:05 Seara de dans 
 contemporan (r)
15:55 Retro clip (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 Momentart (r)
16:30 Identităţi - Cântă lăutare!
17:00 Nocturne
17:50 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00 Maestro
18:55 Capodopere din Galeria  
 de Artă Modernă 
 Românească (r)
19:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici (s) 
20:00 Restanţele criticii literare (r)
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Învinge apele!
21:35 Spectacol de operă
 “Flautul fermecat” 
 de W. A. Mozart
0:35 Decalog, şase (Pol., 1988,  
 dramă) (r)

7:30 Titanii (SUA, 2000, dramă)  
9:25 Route 30 
 (SUA, 2008, com.)  
10:55 Mai multe versiuni 
 ale mele (SUA, 2007, com.) 
12:20 Ce este o familie? 
 (SUA, 2010, f. doc.) 
13:05 Nopţi în Rodanthe 
 (SUA- Aus., 2008, 
 dr. romantic.)
14:40 Despre fericire şi alte   
 nimicuri (Angl., 2008,   
 com.) 
16:40 Busola de aur 
 (SUA, 2007, f. avent.fam.)
18:35 Călătorie cu peripeţii 
 (SUA, 2008, com.)
20:00 O noapte la muzeu 2 
 (SUA-Can., 2009, 
 acţ. com.) 
21:45 Charlie Bartlett (SUA,   
 2007, com.)  
23:20 Intruşii (SUA-Can.-Ger.,  
 2009, horror)  
0:45 În sexcursie 
 (SUA, 2008, com.)

[
- Ne epuizează plăcerile?
- Nu. Alergatul după ele ne demolează.

[
- Se scuipă scriitorii prin reviste, pe la 

radio şi TV.
- Da, dar se sărută ca ruşii, la bufet.

- Complexul Muzeal de Şti‑
inţele Naturii – expoziţie de 
reptile vii; expoziţie de minerale; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Acvariumul, Observatorul astro-
nomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

- Casa de Cultură a Sindica‑
telor - „Egipt – Istorie şi mister”, 
expoziţie foto (Alina Beatrice 
Cheşcă).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Galaţi - Exer-
ciţii pe arhitectură şi ape”, Florian 
Doru Crihană (pictură), intrarea 
liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,00 
– 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Adâncimile 
(thriller, SUA, 

2005)
Prima TV, ora 

23,00
Cu: Lucas Black, 

Peter Coyote, 
Lesley Ann Warren

Titlu original: 
Deepwater

Deşi plănuieşte să 
ajungă în Wyoming 
pentru a-şi pune pe 
picioare o fermă, 
Nat soseşte în oraşul 
Deepwater alături de Finch, care se ocupă de casinoul local şi are le-
gături cu mafia. Finch îl angajează pe Nat pentru a se ocupa de re-
staurarea motelului unde îngrijitoare este Iris (Mia Maestro), soţia 
sa. Filmul sugerează o atmosferă de oraş din serialul Twin Peaks, iar 
regizorul ne prezintă personaje bizare de-a lungul unui thriller cap-
tivant.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

  Sunteţi mai hotărât/ă ca 
niciodată să vă atingeţi sco-
purile. Lucru perfect la înde-
mâna dvs., chiar acum.

Explicaţiile dvs. vin într-un 
moment în care nu mai inte-
resează pe nimeni. Altădată 
încercaţi să fiţi atent/ă la sin-
cronizare.

Nerăbdarea dvs. se limi-
tează exclusiv la faptul că 
aşteptaţi să fiţi împreună cu 
cel/cea pe care îl/o iubiţi. E 
reciproc.

Vă respectaţi legăturile 
create în timp, dar faceţi acest 
lucru pentru că în conjunctu-
ra actuală nu puteţi schimba 
nimic.

Scoateţi de la cineva tot 
ceea ce vă interesează, dar 
fără ca respectiva persoană 
să îşi dea seama de intenţiile 
dvs.

Vă faceţi prea multe pro-
bleme, când lucrurile ar pu-
tea fi rezolvate extrem de 
simplu printr-o discuţie cu 
cealaltă parte.

Vă bucuraţi de faptul că 
puteţi din nou să vă demon-
straţi energia şi cheful de dis-
tracţie. Aveaţi mare nevoie 
de asta.

Simţiţi nevoia de a discuta 
serios cu un/o prieten/ă foar-
te apropiat/ă. De data aceas-
ta dorinţa vă va fi îndeplinită.

Consideraţi că toată lumea 
greşeşte şi numai dvs. aveţi 
dreptate. Vă va folosi la ceva 
să vă convingeţi mai târziu 
cum stau de fapt lucrurile?

Nimeni nu ştie cât de 
preocupat/ă sunteţi de soar-
ta cuiva de care nu vă leagă 
relaţii de familie, ci doar de 
prietenie.

Consideraţi că aveţi mai 
mult de pierdut decât de 
câştigat dacă faceţi un anu-
mit gest în această perioadă. 
Lucru care nu v-ar servi la ni-
mic.

Nu puteţi să vă susţineţi 
punctul de vedere atâta timp 
cât nimeni nu este de partea 
dvs. Cel puţin aşa simţiţi.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Avocat şi victimă 
(thriller, SUA, 
1998)
TV 1000, ora 21,00
Cu: Robert 
Downey Jr., 
Kenneth Branagh, 
Embeth Davidtz, 
Daryl Hannah
Titlu original: The 
Gingerbread Man

Când avocatul 
Rick Magruder află 
că tatăl iubitei sale, 

Dixon Doss, un fundamentalist înrăit, o hăituieşte, Rick se hotărăşte 
să o apere. El obţine internarea lui Dixon într-un azil, pentru o evalua-
re psihiatrică. Acesta însă evadează şi, hotărât să se răzbune, îi răpeş-
te lui Magruder copiii.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ eCOnOMiC / Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Tudor NEACŞU, Rodica MIŞCALENCU [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU,  Elena PARAPIRU, Teodora MIRON  [ CreDinţă/ Maria 
STANCIU  [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  Marius ŢUCA, Cristina CARP, Roxana ARTENE PENCIU, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POliTiCă ‑ aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
MELINTE, Victor CILINCÃ   [ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, coMunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

;  
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

Cr
is

tin
a 

Ch
ip

er
.

Ca
p 

lim
pe

de
: B

og
da

n 
Co

dr
es

cu
.

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

România Sud‑Est  22 septembrieMeteo

Bucureşti
12*/23*

Litoral
13*/23*

Brăila
11*/23*

Galaţi
11*/22*

Braşov
8*/18*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:52 am
‑ apune: 7:08 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:52 am
‑ apune: 7:08 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

ORIZONTAL: 1) Cartele telefonice depăşite – 
Pământul într‑o carte. 2) Plecată cu greutate – Nu 
au întrebuinţare (fem.). 3) Un soi de papară, ca la 
mama acasă. 4) Păr dat peste cap! – Vizită pe fugă. 
5) Averi de confiscat – Spus în doi peri. 6) A da nume 
finului. 7) Ia viaţa în serios – Un obiect nepreţuit, ca 
amintire. 8) Titlu de autor – A avea o ieşire vulcanică. 
9) La circ! – Izvorul vieţii. 10) Bune de dat pe post.

VERTICAL: 1) A scoate lucruri pe bandă rulantă. 
2) Dat în urmărire generală – Forţă de atracţie. 3) 
Exprimare în suferinţă. 4) Bun pentru răsărit – Îi 
sare repede ţandăra. 5) A schimba atmosfera în 
bine – Doamna fără nume. 6) Studiază izvoarele din 
care ne tragem. 7) Activitate de campanie pentru 
alegeri – Pus pe scurt la curent. 8) Un an de armată 
– A învăţa de bine. 9) Alfa şi omega în traducere 
orientală – Dădea de băut orăşenilor însetaţi. 10) 
Piesă importantă în raport cu calul – Unele care se 
dau mari.

Dicţionar: REO.

Mihai  Gherasim

Ceva de vis 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

Corecţii – ORIZONTAL: INSPECTARI, AUTO, ALBIT, CRACAN, ODE, ACT, CAHLA, TAIAT, RITM, A, OCARAT, 
O, ANA, ANION, TRATATIUNE, ATRAGE, NOD, CAI, ASPIRA.

Din timp în timp – ORIZONTAL: I, C, C, ONORARI, AROMAT, P, IRONICA, PRAG, LOCAL, ES, COMA, I, OS, 
LEGE, OC, TARAITURA, RAM, SURDA, TABU, UA, U, TINERI, TAS, ET, INHALA.

Medicul, filosoful şi psiho‑
logul american William James, 
publica, la finele secolului al 
XIX‑lea, primul tratat de psiho‑
logie modernă („Principles of 
Psychology”), în care, pentru 

prima oară, a utilizat şi analizat 
acest concept de „self esteem” 
(„Stima de sine este de două fe‑
luri: satisfacţia şi nemulţumirea 
de sine”). Astăzi, stima de sine 
„…continuă să se afle în centrul 
existenţei noastre moderne, in‑
diferent de cultura şi naţiona‑
litatea noastră”. Cartea de faţă 
vă va ajuta „…să înaintaţi pe 
calea stimei de sine, să o con‑
struiţi, să o reparaţi, să vă ac‑
ceptaţi şi să vă iubiţi, chiar dacă 
sunteţi imperfecţi. Nu ca să vă 
resemnaţi, ci ca să evoluaţi mai 
bine”. În cuprins, partea întâi: 
„Stima de sine înseamnă toate 
acestea” (Un program; Esenţial 
despre stima de sine; Ce este o 
bună stimă de sine?; Stimele de 
sine vulnerabile; Dezvoltarea 
durabilă a stimei de sine…). 
Partea a doua: „Să ai grijă de 
tine” (Practicarea acceptării de 
sine; Lupta cu propriile com‑
plexe; Protejarea stimei de sine 

de influenţele toxice, de pu‑
blicitate şi de presiunile socia‑
le…). Partea  a treia: „ A trăi cu 
ceilalţi” (Durerea insuportabilă 
a respingerii sociale; Lupta cu 
teama de respingere; Teama 
de ridicol şi lupta cu ruşinea şi 
rănile amorului propriu; Invidie 
şi gelozie: emoţiile îndoielii de 
sine şi remediile lor; Să nu ne 
temem de ceilalţi şi să avem în‑
credere; A pune diferit proble‑
ma stimei de sine: să ne găsim 
locul printre ceilalţi…). Partea 
a patra: „Acţiunea schimbă to‑
tul” (Acţiune şi stimă de sine, 
Acţiunea care ne schimbă şi care 
schimbă lumea…). Partea a cin‑
cea: „Uitarea de sine” (Tăcerea 
stimei de sine; Stima de sine, 
sensul vieţii şi teama de moar‑
te…)

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Trei, 2009.

TeleFOn FaCebOOk. Se pare că Facebook lucrează la 
propriul telefon mobil, care ar putea concura cu apple iPhone 
şi google android. nu se ştie cine este sursa acestor informaţii, 
alta decât „o persoană care are cunoştinţă despre proiect”, însă 
nu ar fi o surpriză dacă se dovedeşte a fi adevărat. un sistem de 
operare mobil Facebook ar reprezenta doar o altă armă în arsenalul 
social network. În final, totul se rezumă la contacte. Social media 
funcţionează doar dacă ai persoane cu care să socializezi.

MergeM PrOST. la finalul anului 2009, piaţa de 
comunicaţii electronice şi servicii poştale a atins valoarea estimată 
de 4,425 miliarde de euro, conform unui raport al autorităţii de 
Reglementare în comunicaţii. cifrele indică o valoare cumulată 
pe cele două pieţe în scădere cu 12,5 la sută faţă de anul 2008, 
când a fost înregistrată o valoare de cinci miliarde de euro. Piaţa 
de comunicaţii electronice a atins 4,01 miliarde de euro în 2009, 
în scădere cu 13,1 la sută faţă de anul precedent, conform datelor 
ancoM. În 2008, ancoM a anunţat că piaţa de telecomunicaţii 
s-a situat la 4,615 miliarde de euro. Primii cinci operatori care 
furnizează reţele sau servicii de comunicaţii electronice au 
înregistrat în anul 2009 o cifră de afaceri de 3,491 miliarde de 
euro, adică 87 la sută din totalul acestei pieţe. Pe de altă parte, 
se înregistrează o creştere continuă a conexiunilor broadband, cu 
avantaj net pe partea de comunicaţii mobile. astfel, la data de 
31 decembrie 2009 se înregistrau 2,8 milioane de conexiuni de 
acces la internet în banda largă la puncte fixe, în creştere cu 12 la 
sută faţă de aceeaşi perioadă a anului 2008, în timp ce numărul 
conexiunilor de acces la internet în bandă largă la puncte mobile 
atingea cifra de 2,5 milioane, însemnând o creştere de 66 la sută 
faţă de finalul lui 2008.

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Telenovelă 
cu news alert

[ Buchetul l‑a arun cat, 
tortul l‑a tăiat, ur mează 
jartiera? De „Mirii anului 
2010”, Gabi Vrânceanu 
Firea şi primarul Pandele, 
vorbeam. Nu sunt eu de 
vină, aşa i‑au botezat 
anteniştii. Încet, încet, cu 
sprijinul Antenei 1 şi a 
„Accesului Direct”, viaţa lor 
de cuplu se transformă în 
reality‑show. De exemplu, 
luni am aflat că dl primar 
Pandele îşi spală singur 
ciorapii, că problemele 
lunare ale soţiei nu‑l 
oripilează şi că face sport 
zilnic. Pentru că doamna 
Pandele nu a avut tort la 
nuntă, imensa prăjitură 
i‑a fost adusă în studio, cu 
artificii şi cuţitul aferent. 
Să înţelegem că la ediţia 
viitoare domnul Pandele îi 
va scoate doamnei Pandele 
jartiera de pe coapsă în 
tradiţionalul mod practicat 
la nunţi? Un dram de 
discreţie nu le‑ar strica.

[ Budigăii de partid. 
Ca  o fiinţă aflată în per‑
petuă cură de slăbire re‑
cunosc că Gabi Firea arată 
perfect în costum de baie. 
Ne‑a arătat pozele de la 
plajă, cu şi fără Pandele. 
Şi numai ce‑l văd pe dl 
Pandele ieşind din mare 
în nişte budigăi portocalii 
până la genunchi. Jur că la 
fel avea în poze şi Videanu 
şi parcă şi pe Stolo tot cu aşa 
ceva l‑am văzut. Măi, să fie 
budigăii oranj PDL împărţiţi 
şi purtaţi obligatoriu pe 
linie de partid?

[ Sex    fierbinte sub 
duş. Antena1 şi Acasă 
s‑au călcat pe picioare 
telenovelele. De ce le‑
or fi lansat aproape în 
acelaşi timp  când restul 
episoadelor e difuzat la 
intervale orare diferite? 
Pen  tru că „Narcisa sălba‑
tică” a răsărit prima, cu 
juma’ de oră mai devreme 
decât „Iubire şi onoare”, 
anteniştii au căutat cea 
mai eficientă metodă de a 
ne ţine pe loc şi a boicota 
lansarea „Acasă”. Serialul cu 
news alert sau cu alarmă: 
„În câteva minute, Narcisa 
acuzată de crimă?”, scria în 
josul ecranului. Măi să fie! 
„Narcisa înfruntă moartea. 
În câteva minute”. Pe urmă: 
„Tudor, salvarea Narcisei”. 
Oare scena cu Tania Budi 
goală făcând amor sub duş 
a avut news alert? Dacă da, 
regret că l‑am ratat! Dar 
pot să mi‑l închipui: „În 
câteva minute, Tania Budi 
dezbrăcată, face dragoste 
sub duş. Trimiteţi copiii la 
culcare!”.  

Piaţă 
în descreştere

Apariţie editorială  / Cristophe André

Imperfecţi, liberi şi fericiţi*
            

[ Practici ale stimei de sine

Vremea va fi frumoasă astăzi, relativ caldă, 
pe fondul unui cer mai mult senin. Temperatura 
maximă va urca la 22°C, în timp ce noaptea va 
rămâne rece, cu 11°C. Vântul va sufla slab, cu viteze 
de până la 10 km/h, din sector nordic. Presiunea 
atmosferică va fi de 757 mm coloană de mercur, 
staţionară, iar umiditatea de 75 la sută.  

Vremea va rămâne frumoasă şi relativ caldă şi în 
zilele următoare, cu cerul fără nori. Maxima diurnă 
va fi de 22°C, în timp ce minima, noaptea, va fi de 
11°C.

(informaţii preluate din surse online)

Ţinut de po‑
veste
Ritmat

Semne de întrebare

Gh. Gurău

Evoluează 
în zbor (pl.)
…

Vedere de 
ansamblu
Dana Io‑
nescu

Merg cu 
capra

A se inti‑
mida
Schimb de 
serviciu (pl.)

Domenii de 
activitate
…

Stat
A fixa în 
timp

Oprit pe 
stânga!
Bate la 
sânge

Deosebit 
de des
Curajos

Sportul 
naţional
Dau dru‑
mul la tren

În acel 
moment

La liman!
Plimbă 
ursul

Cută la 
fustă!
Soldate!

Bolnav de 
pestă
Culte

A hămăi
Timp de 
secerat!

Unu!
Reverie

De unul 
singur
Coloană

Vene!
Locurile din 
faţă!

Caracter 
romanic
Ere!

Luate din 
ziare!

A lucra în 
pierdere

Dan Bălan, Inna, Deepcentral, 
Connect‑R şi Edward Maya & Vika 
Jigulina au fost nominalizaţi la 
categoria Best Romanian Act la 
gala MTV Europe Music Awards 
2010 (MTV EMA), care va avea 
loc la Madrid, pe 7 noiembrie. 
Anticipatul debut solo al lui 
Connect‑R, “Dacă Dragostea 
Dispare”, este o combinaţie 
de soul, R&B, reggae şi hip‑
hop. Single‑ul său “Burning 

Love” a fost hitul acestei veri. 
Cu single‑urile “Hot”, “Love” 
şi “Déjà vu”, Inna a devenit un 
nume important al muzicii de 
club din România. Cel mai nou 
single al ei, “Amazing”, a intrat 
pe prima poziţie a topurilor din 
mai multe ţări. Inna a câştigat 
Best Romanian Act la ediţia de 
anul trecut a MTV EMA.

Mediafax/ D.C.

După un test antidrog pozitiv 
Lindsay Lohan, convocată la tribunal 

Actriţa americană Lindsay Lohan, aflată în regim de eliberare 
condiţionată în urma recentelor ei probleme cu justiţia, a fost convocată 
la tribunal, în această săptămână, după ce a fostdepistată pozitiv la un 
test antidrog, au anunţat surse din justiţia americană. După ce a petrecut 
13 zile într‑o închisoare din Los Angeles, actriţa s‑a internat într‑o clinică 
de dezintoxicare, unde trebuia să rămână timp de 90 de zile.

Mediafax/ D.C.

MTV EMA 2010

dan bălan, 
inna şi 
connect-R, 
nominalizaţi
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

20 - 26 septembrie

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

[ Premierul Emil Boc ne-a adresat nouă, românilor, următo-
rul mesaj: „Greul nu a trecut.” E şi uau, dar şi totalmente greşit, 
se vede că n-a citit cartea de proverbe şi zicători: „Greu la deal 
cu bo(c)ii mici.”

[ Ieri a fost ziua lu’ Crin Antonescu şi a lu’ Ducu Bertzi. 
Primul a făcut 51 de ani, celălalt 55. Nici nu mai ştiu care-i liberal 
dintre ei, da’ sigur nu-i vorba despre primul. Ex-candidatul la 
prezidenţiale parcă s-a plâns că i-a fost tăiat salariul de bugetar, 
discurs totalmente social-democrat. Oare I.C. Brătianu ar fi stat 
vreodată la coadă la compensate?

[ Carevasăzică, magazinele de vise n-au dispărut aşa cum 
au încercat să ne păcălească parlamentarii. Cum mulţi dintre ei 
sunt băgaţi până-n gât în afacerea asta, fireşte că nu exista in-
teres pentru interzicerea acestei activităţi. Se scot bani frumoşi 
de-aici, să ştiţi de la mine! Mă rog, nu acesta era subiectul (deşi, 
Doamne, numai despre asta ar trebui să scriu zilnic), ci faptul că 
denumirile s-au tot schimbat ca să fie păcălite, sanchi, organele 
de control. Mişto ţară, păcat că trece repede efectul prafurilor…

[ Golănia cu „spice”-urile e destul de bine pusă la punct 
(mă rog, în România, că-ntr-o ţară civilizată le-ar fi aruncat po-
liţia magherniţa în drum!), la gheretele cu droguri comerciali-
zându-se produse sub denumirea de îngrăşăminte pentru plante. 
Alde organele statului se uită, ca ţăranii, numai la ambalaj, nu 
controlează conţinutul: „Îngrăşământ pentru plante. Ingrediente: 
ketones mix, extracte din ierburi, glucoză. A se folosi câte o doză 
la fiecare ghiveci de plante. Măriţi doza doar dacă planta e mai 
mare. Udaţi bine, nu amestecaţi conţinutul cu alte îngrăşămin-
te”. Zici că-i limbaj de şuţi de autobuz, traducerea şi adaptarea 
sună cam aşa: „Droguri pentru oameni (care, fireşte, vor ajunge 
plante, deci legume). A se folosi câte o doză la fiecare prânz. 
Măriţi doza doar dacă consumatorul este corpolent. Îmbătaţi-vă 
bine, dar nu amestecaţi praful acesta cu alte droguri”. Implozie 
plăcută!

[ O familie din Iaşi a ajuns la spital după ce a mâncat ciu-
perci. Doamne, politicienii au zilnic aşa ceva-n meniu şi unu’ nu 
se plânge de dureri…

DGFP Galaţi
Bani 
la bugetul 
general 
consolidat

Sumele colectate de 
către DGFP Galaţi la bu-
getul general consolidat 
s-au ridicat, în luna au-
gust, la 102,4 milioane 
lei, cu 6,7 la sută mai pu-
ţin decât în aceeaşi peri-
oadă a anului trecut. Pe 
ansamblu, în primele opt 
luni ale anului în curs, la 
nivelul DGFP Galaţi s-au 
încasat 888,16 milioane 
lei. Cea mai mare parte 
- 432,27 milioane lei - o 
reprezintă venituri la bu-
getul de stat, 317,34 mi-
lioane lei au fost virate 
la bugetul fondului de 
pensii, 128,05 milioane 
lei la fondul de sănătate, 
iar 10,5 milioane lei s-au 
constituit în venituri ale 
bugetului asigurărilor 
de şomaj.

Ovidiu Amălinei

Termenul pentru plata 
obligaţiilor datorate bugetului 
general consolidat al statului 
aferente lunii august este 27 
septembrie a.c., reaminteşte 
DGFP Galaţi. O categorie foarte 
numeroasă este cea a impozite-
leor reţinute la sursă:  impozitul 
pe veniturile din salarii datorat 
lunar; impozitul pe venituri-

le din drepturi de proprietate 
intelectuală; impozitul pe veni-
turile din vânzarea bunurilor în 
regim de consignaţie; impozitul 
pe veniturile din activităţi des-
făşurate în baza contractelor de 
agent, comision sau mandat co-
mercial;  impozit pe venitul din 
pensii; impozit pe venituri din 
premii şi din jocuri de noroc etc.   

Alte obligaţii ce au ca ter-
men de plată 27 septembrie mai 
sunt vărsămintele din reducerea 
drepturilor salariale, impozitul 
pe dividende plătite persoanelor 
fizice sau juridice; accize şi alte 
taxe speciale; taxa pe valoarea 
adăugată datorată lunar etc. 
Alte informaţii privind depune-
rea formularului 100 se găsesc în 

OMFP nr. 101/2008 privind apro-
barea modelului şi conţinutului 
formularelor utilizate pentru 
declararea impozitelor, taxe-
lor şi contribuţiilor cu regim de 
stabilire prin autoimpunere sau 
reţinere la sursă, cu modificările 
şi completările ulterioare.

O.A.C.

Ace, brice 
şi „spice”

27 septembrie

Ziua taxelor şi impozitelor

Jos stâlpii!

Liber cu maşinile 
pe Cuza!

[ Întrebat, prefectul a negat orice abuz: „Hotărârea pentru restricţionarea 
traficului în zonă a fost luată în urmă cu trei ani, când eram consilier local”  

Şoferi, avem veşti bune: strada 
Cuza s-a redeschis circulaţiei, 
după ce luni de zile conducăto-

rii auto s-au văzut nevoiţi să ocolească 
pe „ciobita” stradă a Gării, prin gropi, 
pietre de râu sărite şi linii de tramvai 
ieşite de o palmă din terasament. 

Luni la rând am întrebat – oficial! 
– de ce au apărut stâlpii care blocau 
strada Cuza (partea care intersectează 
cu strada Gării, în centru)? Nu am pri-
mit decât răspunsuri neoficiale, care 
indicau prezenţa casei prefectului în 
zonă, ca dătătoare de lămuriri.

Dacă este sau nu amestecat prefec-
tul Cosmin Păun în montarea, în urmă 
cu luni de zile, a stâlpilor metalici care 
au împiedicat traficul auto, am încer-
cat să aflăm ieri chiar de la prefectul 
Galaţiului: „Hotărârea de restricţionare 
a traficului pe Cuza, în zona respectivă, 
s-a obţinut de acum trei ani, când eu 
eram consilier local. În zidul care susţi-

ne strada sunt nu mai puţin de şapte fi-
suri! Trebuie reţinut că înainte de 1989 
nu exista trafic auto în zonă, treceau 
doar căruţele”.  

Hotărâre veche, stâlpi relativi

Traficul pe Cuza a fost reluat, confir-
mă şi Poliţia Rutieră Galaţi, din cauza 
lucrărilor care blochează strada Gării. 
Putem, aşadar, să ne aşteptăm ca, după 
terminarea lucrărilor, situaţia să revină 
la “normalitatea” pilonilor metalici. 

Şi asta conform Hotărârii Consiliului 
Local de acum trei ani, când actualul 
prefect era consilier (stâlpii nefiind 
însă montaţi până la numirea Domniei 
Sale în funcţia de prefect). Una peste 
alta, acum e o bucurie pentru stresa-
tul şofer gălăţean să găsească măcar 
o stradă nebombardată. Ne vedem în 
trafic!

Strada Al.I. Cuza a fost redeschisă traficului auto

Urmele foştilor stâlpi metalici 
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